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SUBASTA PÚBLICA Y ONLINE | LIVE AND ONLINE AUCTION

Calle Beethoven 13, Barcelona

Martes, 25 febrero 2025 | Tuesday, February 25th, 2025

15.00 horas | 3 pm

Lotes 1-851 | Lots 1-851

Miércoles, 26 febrero 2025 | Wednesday, February 26th, 2025

15.00 horas | 3 pm

Lotes 852-1732 | Lots 852-1732

CONTACTO | ENQUIRES

Tel. +34 910 773 236

Whatsapp +34 636 402 074

info@soleryllach.com

EXPOSICIÓN | VIEWING

Calle Beethoven 13, 08021 Barcelona

20-24 de febrero | 9.00-13.30 / 15.00-17.30 horas

(Sábado y domingo cerrado)

February 20th-24th | 9 am - 1.30 pm / 3 pm - 5.30 pm
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1st The starting price is expressed in Euros and it is the lowest price at 
which a lot can be awarded. This price must be considered a reserve 
price, and it will not be decreased.

2nd The hammer price will be increased by a 22% commission/buyer’s 
premium, for auction rights (18,18%) and VAT (21%) plus shipping and/
or insurance.

3rd If you are unable to attend the Auction personally, please send 
us your commission bids as soon as possible. Lots are not necessarily 
sold for the amount of your bid, but at the lowest available price. For 
instance, if you bid € 3.000 for a lot with a starting price of € 1.000 and 
the highest bid below yours is € 1.500 the lot will be awarded to you 
for € 1.600. If there are two identical bids, the one received first and 
the bids received through our website and other platforms are given 
priority. Some lots may have a reserve price imposed by the vendor.

4th Bids must be made in EUROS. Bids in any other currency will 
be converted to EUROS. Payments have to be made in EUROS. The 
amount received in another currency, will be subject to the daily Bank 
exchange rate.
Bidding scale will only apply during the auction. Bids placed before the 
auction will be free. Bidding scale:

5th Payments for lots awarded are due upon receipt of invoice. Upon 
receipt of payment, we will despatch the material by mail unless 
otherwise requested.

6th Soler y Llach reserves the right to group together two or more lots 
in this Auction and to withdraw a lot or lots from this Auction at its 
discretion.

7th Soler y Llach reserves the right to admit or refuse a customer 
entrance to the auction room as well as the right to refuse a written bid. 
The Auctioneer will regulate the bidding. In the event of any dispute, 
his decision is final.

8th  AUTHENTICITY. All lots sold through Soler y Llach are guaranteed 
to be genuine. Any claim in this respect must be brought to the 
attention of Soler y Llach within 30 days of the Auction date. The buyer 
loses his right to file claims after this period. If an extension is required, 
Soler y Llach must be informed within 20 days of the auction date. The 
result of the expertise must be brought to the attention of Soler y Llach 
within 3 months of the Auction date. 

9th The lots will be auctioned in their present condition, and no 
claims will be accepted for restorations or damages. Even though the 
descriptions have been done very thoroughly, the buyers will have 
to make sure before the Auction that these descriptions correspond 
to their personal opinion about the lot. In any case, no claims will be 
accepted after 30 days of the Auction date 

10th Multiple lots and collections cannot be returned. We recommend 
a thorough examination
to have a complete knowledge of its contents.

1º La puja inicial es en Euros y es el precio mínimo al que puede 
adjudicarse cada lote. Este precio actua como reserva y no se puede 
adjudicar por debajo 

2º Al precio de adjudicación se le añadirá un 22% de comisión, en 
concepto de derechos de subasta (18,18%) e IVA (21%) más los gastos 
de envío y/o seguro.

3º Si no puede asistir personalmente a la Subasta, envíe sus ofertas tan 
pronto como sea posible. Los lotes son vendidos al precio más barato 
posible y no al importe de puja. Por ejemplo, un lote de 1.000 € que Vd. 
puja 3.000 € y la oferta más alta anterior a la suya es de 1.500 €, se le 
adjudicará a Vd. en la puja siguiente, en este caso 1.600 €. A igualdad de 
pujas, gana la recibida con anterioridad y la recibida a través de nuestra 
web oficial o cualquier otra de nuestras plataformas. Algunos lotes 
pueden tener una reserva  impuesta por el vendedor.

4º Las pujas deberán efectuarse en EUROS; cualquier puja en otra 
moneda, será convertida en EUROS. Los pagos deben realizarse en 
Euros. El importe recibido en otra moneda será sujeto al cambio del día 
de la recepción de la orden o del pago.
El cuadro de pujas solo se aplicará durante la subasta. Las pujas 
realizadas antes de la subasta serán libres. Cuadro de pujas:

5º Los compradores deberán efectuar el pago a la recepción de la 
factura. A la recepción del pago, los lotes serán enviados por correo 
siempre que el comprador no nos haya dado instrucciones distintas.

6º Soler y Llach se reserva la facultad de agrupar a su criterio dos o más 
lotes de la presente Subasta así como de retirar cualquier lote 

7º Soler y Llach se reserva el derecho de admitir o rehusar la entrada 
de un cliente a la sala de subastas así como de rehusar una oferta por 
escrito. El subastador es quién regula las pujas y en el caso de cualquier 
disputa entre compradores, su decisión final es la válida.

8º AUTENTICIDAD. Todos los lotes vendidos a través de Soler y Llach 
tienen garantizada su autenticidad. Cualquier reclamación al respecto 
debe ser comunicada a Soler y Llach dentro de 30 días posteriores 
a la fecha de la Subasta. El comprador pierde todos los derechos de 
reclamación después de este período. Cuando se solicite una extensión, 
se debe informar a Soler y Llach antes de transcurridos 20 días de la 
fecha de la Subasta. El resultado de la expertización se debe comunicar 
a Soler y Llach dentro de los 3 meses de la fecha de la Subasta.

9º Los lotes serán subastados en su condición actual y no se aceptarán 
reclamaciones por restauraciones o daños. Aunque las descripciones 
se realizan de manera exhaustiva, los compradores tendrán que 
comprobar, antes de la subasta, que las descripciones corresponden 
a su opinión pesonal sobre el lote. De todos modos no se aceptarán 
reclamaciones transcurridos 30 días de la fecha de la Subasta.

10º Lotes de conjunto y colecciones no pueden ser devueltos. Se 
recomienda un detenido examen para tener un completo conocimiento 
del contenido del lote.

CONDICIONES DE LA SUBASTA | SALE CONDITIONS

Up 50 €	

From 50 to 100 €	

From 100 to 200 €	

From 200 to 500 €	

From 500 to 1.000 €	

From 1.000 to 3.000 €	

From 3.000 € to 5.000 €	

From 5.000 €	

Minimum bid	 2 €

Minimum bid	 5 €

Minimum bid	 10 €

Minimum bid	 20 €

Minimum bid	 50 €

Minimum bid	 100 €

Minimum bid	 200 €

  At the auctioneer’s discretion

Hasta 50 €	

De 50 a 100 €	

De 100 a 200 €	

De 200 a 500 €	

De 500 a 1.000 €	

De 1.000 a 3.000 €	

De 3.000 € a 5.000 €	

De 5.000 € en adelante	

Puja mínima	 2 €

Puja mínima	 5 €

Puja mínima	 10 €

Puja mínima	 20 €

Puja mínima	 50 €

Puja mínima	 100 €

Puja mínima	 200 €

             A criterio del subastador



11º La puja mínima aceptada para todos aquellos lotes con precio de 
salida LIBRE es de 5 EUROS.

12º Es obligación del comprador cumplir con las disposiciones fiscales y 
aduaneras vigentes en España.

13º FACILIDADES de pago para compras superiores a 500 €. El 
comprador puede escoger pagar a la recepción de la factura el 30% de 
su importe, y el resto en un período máximo de seis meses en cuotas 
mensuales iguales. Cada final de mes, Soler y Llach cargará en la cuenta 
del comprador un interés del 0,50% sobre el saldo deudor. Los lotes 
quedarán en poder de Soler y Llach hasta su pago total. De acuerdo 
con el apartado nº 8, el comprador pierde todo derecho a reclamación 
transcurridos 20 días de la Subasta, pudiendo en este lapso de tiempo 
examinar los lotes en Soler y Llach.

14º Retrasos en el pago. Si el pago de la factura, en parte o en su 
totalidad no ha sido satisfecho por el comprador en un plazo de 30 días 
después de celebrada la Subasta, Soler y Llach se reserva el derecho 
de anular la venta y disponer del lote(s) y/o reclamar judicialmente 
la suma debida, así como los daños y perjuicios ocasionados. Soler y 
Llach cargará en la cuenta del comprador un interés del 0,50% cada 
final de mes sobre el saldo deudor, más cualquier gasto que conlleve 
la demora. El comprador que incumpla estas condiciones, no tendrá 
derecho a reclamación alguna en ninguna circunstancia.

15º. Los lotes adquiridos pueden ser retirados de nuestras oficinas 
en Beethoven 13 - 08021 Barcelona, a partir del día indicado en cada 
catálogo y hasta 15 días después de la Subasta.

16º PROPIEDAD. Los lotes permanecerán propiedad del vendedor 
hasta que el pago se haya realizado totalmente, lo que incluye el abono 
de cheques o cualquier otro documento.

17º La mera participación en la Subasta implica la aceptación de las 
presentes condiciones.

18º Cualquier caso de litigio será sometido a los tribunales de Madrid.

19º El Estado Español, de conformidad con la Ley 16/1985 de 25 de 
junio de 1985 de Patrimonio Histórico Español (BOE núm. 155 de 29 de 
junio de 1985) Art. 38 y Ley 9/1993 de Patrimoni Cultural Català (DOGC 
núm. 1897 de 11 de octubre de 1993) Art. 22, tiene el derecho a adquirir 
cualquier lote al precio de adjudicación 
 
20º Soler y Llach no se hará responsable de la interrupción en la 
modalidad on-line por causas mayores o deficiencias imputables a 
terceros.

21º El texto que obliga a las partes implicadas en la Subasta es el 
publicado en castellano, quedando otras versiones sometidas a las 
originales en castellano.

22º Bajo ningún concepto se aceptarán devoluciones de lotes con 
certificados Comex, Graus o CEM. No se facilitarán imágenes de los 
lotes no reproducidos en el catálogo o web.

11th The lowest bid accepted for those lots with a LIBRE starting price 
is 5 EUROS

12th It is the buyer’s responsability to make himself aware of any legal 
and/or customs regulations currently in force in Spain.

13th PAYMENTS for purchases superior to 500 €. The buyer may 
choose to pay 30% of the total value upon receipt of the invoice and to 
pay the remaining balance in six equal instalments over the following 6 
months. Soler y Llach will charge interest of 0,50% on the outstanding 
balance at the end of each month. The lots will remain in the possession 
of Soler y Llach until full settlement of the account. The lots may be 
examined by the buyer in our offices within 30 days after the Auction 
date, after which he loses his right to any claims according to paragraph 
8 of our sale conditions.

14th Late payments. If payment has not been received within 30 days 
after the Auction date, Soler y Llach reserves the right to cancel the 
sale and award the lot(s) to another and/or initiate legal proceedings 
in order to collect the amount due in addition to damages and loses 
incurred. A charge of 0,50% plus expenses will be charged each month 
on overdue payments. The buyer in default shall have no right to any 
claims in any circumstances.

15th The awarded lots can be retrieved from our offices in Beethoven 
13 - 08021 Barcelona from the date shown in each catalogue until 15 
days after the Auction.

16th PROPERTY. Lots remain the property of the seller until full 
payment has been received, including clearance of checks and bills 
of exchange.

17th  Participation to the Auction implies the acceptance of the present 
conditions.

18th Any legal proceedings concerning this Auction will be governed 
by the exclusive jurisdiction of the Courts of Madrid.

19th The Spanish Government, according to Law 16/1985 de 25 de junio 
de 1985, of Patrimonio Histórico Español (BOE núm. 155 de 29 de junio 
de 1985) Art. 38 and Law 9/1993 of Patrimoni Cultural Català (DOGC 
núm. 1897 de 11 de octubre de 1993) Art. 22, has the right to claim any 
awarded lot at the hammer price.

20th Soler y Llach will not be responsible for the interruption of 
participation in on-line mode for reasons beyond our control.

21st The text that governs the parties concerned in the Auction, is 
the one published in Spanish; all other versions are subjected to the 
originals in Spanish.

22nd We will not accept any return of lots with certificates Comex, 
Graus or CEM. We will not be able to provide additional pictures from 
lots which do not appear in the catalogue or web.  

En cumplimiento de la Ley Orgánica 15/1999 de Protección de Datos 
Personales, le informamos que Soler y Llach S.L., usa sus datos 
personales para remitir a su domicilio la publicidad de la subasta, 
el catálogo editado por las dos sociedades, extender las facturas 
oportunas de sus compras y los envíos de las mismas. En caso de 
no recibir notificación fehaciente al respecto, entendemos que da su 
conformidad.

Tiene derecho al acceso, rectificación, cancelación u oposición a esta 
cesión, mediante el escrito dirigido al responsable del fichero en 
SOLER Y LLACH S.L.U.

PROTECCIÓN DE DATOS | DATA PROTECTION

In compliance with Organic Law 15/1999 on the Protection of 
Personal Data, we would like to inform that Soler y Llach S.L., have 
given your personal data to send to your address the publicity of 
the auction, the catalog published by the two companies, to extend 
the timely invoices of their purchases and shipments thereof. If we 
do not receive reliable notification about it, we understand that you 
agree.

We remind you that you have the right to access, rectify, cancel or 
oppose this assignment, by writing to the person responsible for the 
file at SOLER Y LLACH S.L.U.



ÓRDENES TELEFÓNICAS
Las órdenes de compra pueden efectuarse por teléfono 
llamando al +34 93 201 87 33.

ÓRDENES TELEFÓNICAS FUERA DE HORARIO
Cuando nuestras oficinas están cerradas, un contestador 
automático recogerá su mensaje. Llámenos al +34 93 201 87 33 
a cualquier hora.

Para efectuar las pujas debe proporcionarnos:
1. Su nombre y dirección completos con el número de teléfono.
2. Despacio y cuidadosamente los números de los lotes y las 
pujas respectivas.

Por favor, no olvide enviarnos confirmación escrita por correo 
de sus pujas.

HORARIO DE OFICINA DE BARCELONA
De 9.00 a 13.30 y de 14.30 a 18.00 horas (de lunes a jueves).
De 8.30 a 13.30 y de 14.30 a 17.30 horas (viernes).

ÓRDENES POR FAX
Las pujas pueden efectuarse a cualquier hora usando nuestro 
fax 
+34 93 202 33 06 

ÓRDENES POR E-MAIL
syl@soleryllach.com

No podemos atender llamadas telefónicas para informar 
sobre precios realizados hasta 3 días después de efectuada 
la subasta. Por favor, ayúdennos colaborando en esta materia.

TELEPHONE BIDS
Bids may be placed by phone at +34 93 201 87 33.

AFTER-HOUR TELEPHONE BIDS
When our offices are closed, a telephone answering machine is 
in operation. You may call us at +34 93 201 87 33 any hour, day or 
night.

To place bids, please give us:
1. Your name, complete address and phone number.
2. Slowly and carefully, your lot numbers and bids on each. 

Please do not forget to send us written confirmation of your bids 
by mail.

OFFICE HOURS
From 9.00 to 13.30 and 14.30 to 18.00 (Monday to Thursday).
From 8.30 to 13.30 and 14.30 to 17.30 (Fridays).

FAX BIDS
Bids may be placed at any time by using our fax 
+34 93 202 33 06.

E-MAIL BIDS
syl@soleryllach.com

Telephone requests for prices realised cannot be answered until 
three days after the sale. Please help us by cooperating in this 
matter.

SIGNOS Y ABREVIATURAS
** 	 Nuevo, con goma y sin fijasellos
(**)	 Reengomado
*	 Nuevo, con goma y
	 resto de fijasellos
(*)	 Nuevo sin goma
º	 Usado o matasellado
	Sobre, carta, cubierta
AV	 Aviación
FP	 Fiscales Postales
HB	Hojitas Bloque
IM	 Impresos periódicos
MI	 Sellos de guerra (militares)

CALIDADES
LUJO: perfecto en todos los aspectos
MAGNÍFICO, PRECIOSO: muy bien conservado
BONITO: bien conservado

El catálogo utilizado en las despcripciones es el Edifil e Yvert et 
Tellier, si no se indica lo contrario (Mi. se refiere a Michel, Sa. a 
Sassone, Yv. Yvert, V. Vlastos, SG Stanley Gibbons y Sc. Scott). 

OA Correo Oficial Aéreo
OF	 Correo Oficial
PE	 Periódicos
PP	 Paquetes Postales
TA	 Tasas
TE	 Telégrafos
UR	Urgentes
F	 Firmado
Mat.  Matasello
∆	 Fragmento

SIGNS AND ABREVIATIONS
** 	 Mint unmounted, never hinged
(**)	 Regummed
*	 Mint with original gum
(*)	 Mint without gum
º	 Used or cancelled
	Cover, entire, envelope
AV	 Air mail
FP	 Revenue stamps
HB	Souvenir sheet
IM	 Newspaper stamps
MI	 War stamp

QUALITIES
LUJO: perfect in every respect
MAGNÍFICO, PRECIOSO: very well preserved
BONITO: well preserved

Unless otherwise stated, the catalogues used are Edifil and Yvert 
et Tellier (Mi. indica Michel, Sa. Sassone, Yv. Yvert, V. Vlastos, SG 
Stanley Gibbons e Sc. Scott). 

OA Air mail official
OF	 Official
PE	 Newspaper
PP	 Parcel post
TA	 Postage due
TE	 Telegraph
UR	Special delivery
F	 Signed
Mat.    Cancellation
∆	 On piece

NICK MARTIN (LoveAuctions)
Angel House, Station Road, Sutterton

LINCOLNSHIRE PE20 2JH (U.K.)
Mobile +44 7703 766477

Tel. +44 1205 460968
e-mail: nick@loveauctions.co.uk 

MARK CWIAKALA
1807 S. Peoria St.

CHICAGO IL 60608 (U.S.A.)
Tel. +1 464 2042058

e-mail: mark@cwiakala.co 

JOCHEN HEDDERGOTT
Bauerstrasse, 9

D 80796 MUNCHEN (Germany)
Tel. +49 89 2721683
Tel. +44 89 2721685

e-mail: jh@philagent.com

AGENTES DE COMPRA | BIDDING AGENTS

PAOLO GAZZERA
Viale Porta Piacentina, 47

MONCALIERI (TO) /10024/ (ITALIA)
Tel. +39 011 6407760
Fax +39 011 6407760

e-mail: contact@filateliagazzera.com 
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8 FILATELIA

17    200 €16    50 €
15    30 €

14    120 €12    35 €11    50 €

10    200 €9    160 €8    75 €

7    90 €6    150 €

5    90 €

4    50 €

2    60 €

3    200 €



España, Dependencias Postales y Extranjero 9

BIBLIOGRAFÍA
1� 60,-

1935. GUIA TORT. Grupo Filatélico de Reus. 3 tomos. Original (no 
reimpresión). Muy buena conservación.�

PREFILATELIA
DEMARCACIÓN POSTAL Nº 1. CASTILLA LA NUEVA

F  2� 60,-

* 1851. CANENCIA a MADRID. Fechador BUITRAGO/CAST. LA V. en 
rojo. PRECIOSA.�

F  3� 200,-

* 1831. BOCAIRENTE (Valencia) a MADRID. Marca poco legible de 
Bocairente y fechador de llegada a Madrid, al dorso manuscrito ´D. 
Joaquin de Azpiazur, correo de Gavinete´. Muy rara, los correos 
de Gavinete estaban destinados para hacer viajes extraordinarios 
dentro y fuera del Reino a los lugares donde residía el Rey.�

DEMARCACIÓN POSTAL Nº 4. ARAGÓN

 F  4� 50,-

* 1796. BORJA a CALAF. Marca ARA/GON (nº 2) en tinta de escribir.�

DEMARCACIÓN POSTAL Nº 5. CATALUNYA

F  5� 90,-

* 1847. TÁRREGA a CERVERA. Fechador TARREGA/CATALUÑA y AS 
de Tarrega ambas en rojo. RARA y de LUJO.�

DEMARCACIÓN POSTAL Nº 8. RIOJA

F  6� 150,-

* 1848. SAN ADRIÁN a PAMPLONA. Fechador CALAHORRA/
LOGROÑO y A de Abono en rojo. INÉDITA. RARÍSIMA.�

F  7� 90,-

* 1791. LOGROÑO a FORONDA. Marca RIOXA (nº 5). Fecha inédita y 
muy temprana.�

DEMARCACIÓN POSTAL Nº 10. VITORIA

F  8� 75,-

* 1846. NAJERA a VITORIA. NAX/RIOJA y fechador de llegada a 
Vitoria (primeras fechas de uso). PRECIOSA.�

DEMARCACIÓN POSTAL Nº 11. VIZCAYA

F  9� 160,-

* 1745 (23 marzo). SAN SEBASTIÁN. Sobrescrito a FRANCIA. Marca 
en negro S.S. en círculo (P.E. 5). EXCEPCIONAL CALIDAD.�

F  10� 200,-

* 1823. SAN SEBASTIÁN a FUENTERRABIA. Marca S. SEBASTIÁN y 
FRANCO lineal en rojo de tipo inédito. RARÍSIMA.�

F  11� 50,-

* 1842. SAN SEBASTIAN a FRANCIA. Fechador S. SEBASTN/
VITORIA. PRECIOSO y RARO.�

DEMARCACIÓN POSTAL Nº 13. ESTREMADURA BAJA

F  12� 35,-

* 1808. TALAVERA a MÉRIDA. Marca TALA. LAREAL/ESTREMADURA/
BAXA en rojo. PRECIOSO.�

DEMARCACIÓN POSTAL Nº 14. CASTILLA LA VIEJA

F  13� 300,-

* 1823 (9 octubre). CASTILLA LA VIEJA. ARANDA. ARANDA DE 
DUERO a FRANCIA. Marca AR. DE.º/ FRANCO (P.E. 8) en negro, en 
doble estampación. PRECIOSA y MUY RARA.�

DEMARCACIÓN POSTAL Nº 16. GALICIA

F  14� 120,-

* 1807. MUROS a PLYMOUTH. Marca MS/GALICIA (nº 1) rojo dirigida 
a un prisionero español en Inglaterra.�

F  15� 30,-

* 1841. RIVADEO a VILLAGARCIA. Marca Rº FRANCO en azul (nº 7). 
MUY RARA.�

DEMARCACIÓN POSTAL Nº 17. ASTURIAS

F  16� 50,-

* 1820. COANA a OVIEDO. Marca N/ASTURIAS (nº 1) en tinta de 
escribir.�

DEMARCACIÓN POSTAL Nº 19. VALENCIA

F  17� 200,-

* 1789. ALCORA a FRANCIA. Marca lineal VALENCIA (nº 1) de 
Castellón. RARÍSIMO.�

13    300 €



10 FILATELIA

30    75 €
29    30 €

27    50 €

24    75 €

22    75 €
21    180 €20    120 €

19    200 €

18    200 €

33    100 €

31    75 € 32    100 €

26    650 €

35    75 €

36    225 € 37    150 €
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F  18� 200,-

* 1839. LE CENIA (Tarragona) a BENICARLO. I GUERRA CARLISTA. 
En el frente franquicia manuscrita del CONDE DE MORELLA (General 
Ramon Cabrera). RARA y de GRAN INTERÉS HISTÓRICO.�

DEMARCACIÓN POSTAL Nº 21. MURCIA

F  19� 200,-

* 1799. CARTAGENA correo interior. Carta enviada desde el Puerto 
de Cartagena al Cónsul Francés. Al dorso marca de franquicia del 
´Commisarie en chef de L´Armeé navale de L´Ocean´. PRECIOSA y 
MUY RARA.�

DEMARCACIÓN POSTAL Nº 24. ANDALUCÍA ALTA

F  20� 120,-

* 1850. JAÉN a MADRID. Marca A de Abono de Jaén tipo pequeño 
(nº 15). MUY RARA.�

DEMARCACIÓN POSTAL Nº 25. ANDALUCÍA BAJA

F  21� 180,-

* 1751. SEVILLA a MADRID. Marca DE SEVILLA (nº 2). RARÍSIMA.�

DEMARCACIÓN POSTAL Nº 26. CÁDIZ

F  22� 75,-

* 1851. CÁDIZ a MADRID. Marcas SYD y A de Abono en rojo (nº 43). 
PRECIOSA y RARA.�

23� 500,-

* 1674-1706. OCUPACIÓN ESPAÑOLA DE FLANDES. Conjunto 
de cartas completas con texto circuladas de CÁDIZ a AMBERES 
con diversas tarifas manuscritas. MUY INTERESANTE y RARO 
CONJUNTO.�

DEMARCACIÓN POSTAL Nº 28. ISLAS BALEARES

F  24� 75,-

* 1852. TENERIFE a HABANA. Fechador TENERIFE/CANARIAS, tasa 
de 8 reales. RARA.�

25� 100,-

* Colección de cartas de CAMINOS (Ingenieros). 15 hojas de 
exposición con descripciones procedentes de la colección de 
Antonio Valdés.�

ESPAÑA 1850-1900
1850. ISABEL II

F  26� 650,-

* 6 cuartos negro plancha I. Tira de tres. Dos sellos leve 
adelgazamiento. PRECIOSA y RARA. Ed.1.�

F  27� 50,-

* 1850. BILBAO a MOTRIL. 6 cuartos negro. Mat. araña, manuscrito 
´Muestras de sin ningún valor´. Ed.1A.�

28� 25,-

* 1850. MANZANARES a ARANJUEZ. 6 cuartos negro, pl. I tipo 16 
mat. araña y fechador MANZAN.S/MANCHA B. en rojo. Ed.1.�

F  29� 30,-

* 1850. BARCELONA a ARANJUEZ. 6 cuartos negro, pl. II tipo 15, 
mat. araña AZUL GRIS.�

F  30� 75,-

* 1850. IGUALADA a BARCELONA. 6 cuartos mat. líneas a tinta 
entrelazadas. PRECIOSA y RARA. Ed.1A.�

F  31� 75,-

* 1850. CORUÑA a MADRID. 6 cuartos negro, pl. I tipo 3, mat. 
fechador CORUÑA/GALICIA. Ed.1.�

F  32� 100,-

* 1850. CORUÑA a SANTIAGO. 6 cuartos negro, pl. II tipo 33. Mat. 
fechador CORUÑA / GALICIA en rojo. Precioso y RARO matasellos 
sobre la plancha II. Ed.1A.�

F  33� 100,-

* 1850. SEGOVIA a MADRID. 6 cuartos negro, pl. I tipo 6 mat. 
fechador SEGOVIA/CAST.LA V. en rojo. PRECIOSA. Ed.1.�

F  34� 2.000,-

D 1850. 6 cuartos black, Plate I, position 46, a fine example tied to 
small piece by superb strike of circular LAUREL WREATH handstamp 
in black. Exceptional and of great rarity. Cert. COMEX. Ed.1.�

F  35� 75,-

* 1850. FRONTAL circulado a SANTIAGO. 6 cuartos negro. Mat. 
prefilatélico GALICIA / PUEBLA. Ed.1.�

F  36� 225,-

° 6 cuartos negro, pl. I tipo 22. Mat. P.P. de CÁDIZ en rojo. Muy bonito 
y RARO. Cert. GRAUS. Ed.1.�

F  37� 150,-

° 6 cuartos negro, pl. I tipo 3 mat. AS de REUS en rojo. RARO. Cert. 
GRAUS. Ed.1.�

34    2.000 €
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F  38� 90,-

° 6 cuartos negro, pl. I tipo 22, mat. A de SALAMANCA en rojo. 
MAGNÍFICO. Cert. COMEX. Ed.1.�

F  39� 150,-

° 6 cuartos negro, pl.I tipo 23, mat. A en rojo de origen desconocido. 
PRECIOSO y MUY RARO. Cert. GRAUS. Ed.1.�

F  40� 30,-

° 6 cuartos negro, pl. I tipo 3, mat. O de ALICANTE en rojo. Cert. 
GRAUS. Ed.1.�

F  41� 200,-

° 6 cuartos negro, pl. I tipo XIII. Mat. ´O´ de AREVALO en rojo. MUY 
RARO. Cert. GRAUS. Ed.1.�

F  42� 225,-

° 6 cuartos negro pl. I tipo I. Mat. R de BARCELONA en azul. 
Magnífico. Cert. COMEX. Ed.1.�

F  43� 150,-

° 6 cuartos negro, mat. 1R en negro de Bilbao. Muy bonito. Ed.1.�

F  44� 1.200,-

D 1850. 6 cuartos black, Plate I, position 21, a fine example tied to small 
piece by superb strike of ´4 ms.´ handstamp in blue. Exceptional 
and of great rarity - in all probability the finest of the few known 
examples. Cert. COMEX. Ed.1.�

F  45� 100,-

° 6 cuartos negro, mat. mixto 11 de Bilbao y fechador BILBAO/
VIZCAYA ambas en rojo. Muy bonitos. Ed.1.�

F  46� 100,-

* 1850. FRONTAL. ZARAGOZA a BARBASTRO. 6 cuartos negro pl. II 
tipo 19, mat. 11 de ZARAGOZA en azul. Ed.1A.�

F  47� 500,-

° 6 cuartos negro, pl. I tipo 19. Mat. DOBLE ́ 1´ de origen desconocido. 
Espectacular y único conocido. Cert. COMEX. Ed.1.�

F  48� 1.200,-

° 6 cuartos negro, pl. I tipo 4. Mat. ́ 15´ en rojo de origen desconocido. 
EXCEPCIONAL. ÚNICO CONOCIDO. Cert. GRAUS y COMEX. 
Procedencia: Jean Dupont, Pedro Miranda. Ed.1.�

49� 75,-

° 6 cuartos negro, pl. I. Conjunto de 20 sellos con mat. araña negra. 
Todos con cuatro márgenes. Ed.1 (20).�

50� 75,-

° 6 cuartos negro. 15 sellos con mat. araña, fechadores. O de Alicante 
y 11 de Sevilla. Ed.1 y 1A.�

51� 200,-

1850. 6 cuartos negro. Conjunto de 9 cartas o frontales con mat. 
araña, destacando araña en rojo y pareja y 2 sellos (frontales). 
Mayoría plancha II. Ed.1, 1A.�

63    60 €62    1.200 €61    2.500 €60    300 €59    40 €58    300 €

57    1.000 €48    1.200 €47    500 €46    100 €

45    100 €

44    1.200 €

43    150 €42    225 €41    200 €40    30 €39    150 €38    90 €
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52� 75,-

* 1850. Conjunto de 4 frontales con sello de 6 cuartos y fechadores 
de BEJAR, ZAFRA, MÉRIDA y CÁCERES. Muy bonitos. Ed.1A (4).�

53� 50,-

* 1850. 6 cuartos negro, pl. II. Conjunto de 5 cartas. Ed.1A.�

54� 150,-

* 6 cuartos negro. Conjunto de 10 cartas con mat. araña negra. 
Todos los sellos con cuatro márgenes. Ed.1A (10).�

55� 100,-

* 1850. 6 cuartos negro. Conjunto de 7 cartas. Ed.1 y 1A.�

56� 200,-

* 1850. 6 cuartos negro. Tres cartas con mat. GALICIA/PUEBLA, 
PARRILLA DE MADRID y fechador de PONTEVEDRA. Ed.1 y 1A.�

F  57� 1.000,-

* 12 cuartos lila. PIEZA DE LUJO. Cert. COMEX y R.P.S. Ed.2.�

F  58� 300,-

(*) 12 cuartos lila. Excelente presencia, leve punto claro en una 
esquina. Cert. GRAUS. Ed.2. Cat. 3.375€.�

F  59� 40,-

° 12 cuartos lila. Bonito ejemplar. Ed.2.�

F  60� 300,-

° 12 cuartos lila. Pareja, mat. araña AZUL. PRECIOSA. Ed.2 (2).�

F  61� 2.500,-

** 5 reales rojo, color fresco conservando toda su goma original. 
PIEZA DE LUJO. Cert. COMEX. Ed.3.�

F  62� 1.200,-

* 5 reales rojo. MAGNÍFICO EJEMPLAR. Cert. CEM. Ed.3.�
F  63� 60,-

° 5 reales rojo. Bonito ejemplar. Dictamen FERCHENBAUER. Ed.3. 
Cat. 405€.�

64� 150,-

° 5 reales rojo. 3 sellos, uno con mat. fechador. Bonitos ejemplares. 
Ed.3 (3).�

F  65� 130,-

° 5 reales rojo, bloque de cuatro. Sello inferior izquierdo, margen 
ajustado tocando dibujo y pequeños puntos claros. Cert. GRAUS. 
Ed.3.�

F  66� 120,-

° 5 reales rojo, mat. fechador en rojo. MAGNÍFICO. Ed.3.�

F  67� 1.500,-

* 6 reales azul. MAGNÍFICO EJEMPLAR. Cert. COMEX. Ed.4.�

F  68� 500,-

° 6 reales azul. Pareja horizontal. PRECIOSA. Ed.4.�

F  69� 1.500,-

* 10 reales verde. MAGNÍFICO EJEMPLAR. Cert. GRAUS. Ed.5.�

F  70� 425,-

° 10 reales verde. Color y márgenes excepcionales. Muy bonito 
ejemplar. Cert. GRAUS. Ed.5. Cat. 3.260€.�

F  71� 170,-

° 10 reales verde. Buen ejemplar. Puntos claros (thin spots). Ed.5. Cat. 
2.100€.�

1851. ISABEL II

F  72� 200,-

(*) 6 cuartos. MAGNÍFICO EJEMPLAR. LUJO. Ed.6.�

F  73� 120,-

* 6 cuartos negro. PIEZA DE LUJO. Cert. GRAUS. Ed.6. Cat. 375€.�

74� 150,-

° 6 cuartos negro. Bloque de nueve, algún pequeño defecto sin 
importancia. Ed.6 (9).�

69    1.500 €68    500 €67    1.500 €66    120 €

65    130 €

73    120 €72    200 €71    170 €70    425 €
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F  75� 50,-

* 1851. CÁDIZ a MADRID. 6 cuartos negro (3). Muy bonita. Ed.6 (3).�

F  76� 250,-

° 6 cuartos negro, mat. fechador de MADRID coronado en rojo. 
Rarísimo, a día de hoy único conocido. Cert. COMEX. Ed.6.�

F  77� 200,-

D 6 cuartos negro sobre pequeño fragmento, mat. fechador TUY/
GALICIA en rojo. PRECIOSO y MUY RARO. Ed.6.�

F  78� 250,-

° 6 cuartos negro. Bloque de cuatro, mat. fechador en rojo que no 
hemos podido descifrar. RARÍSIMO, único en bloque de cuatro. Cert. 
GRAUS y EXFIMA. Ed.6.�

F  79� 150,-

D 6 cuartos negro sobre pequeño fragmento, mat. prefilatélico de 
CASTROJERIZ en azul. RARO. Cert. COMEX. Ed.6.�

F  80� 150,-

* 1851. VILLAGARCIA a SANTIAGO. 6 cuartos negro, mat. araña y 
fechador de VILLAGARCIA/GALICIA en verde. PRECIOSA y RARO. 
Ed.6.�

F  81� 25,-

* 1851. TARRASA a ÁVILA. 6 cuartos negro. Mat. ARAÑA ROJA. MUY 
BONITA. Ed.6.�

F  82� 30,-

* 1851. LEPE a ALICANTE. Frontal con parte del dorso franqueado 
con sello de 6 cuartos negro, mat. ARAÑA ROJA, al dorso marca 
prefilatélica S.L.B/ANDALUCIA de Lebrija. Cert. CEM. Ed.6.�

79    150 €

78    250 €

77    200 €

76    250 €

75    50 €

83    50 €

82    30 €

81    25 €

80    150 €
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F  83� 50,-

* 1851. BURGOS a MADRID. 6 cuartos negro (2), mat. araña AZUL. 
Muy bonita. Ed.6 (2).�

F  84� 800,-

* 1851. ENVUELTA circulada a ZARAGOZA. 6 cuartos negro. Mat. 
fechador GALLUR / ARAGON en rojo. Parte del margen izquierdo 
del sello añadido para embellecer la pieza. Preciosa y RARA. Cert. 
COMEX. Ed.6.�

F  85� 450,-

* 1851. PUEBLA a SANTIAGO. 6 cuartos negro. Sello borde de hoja, 
mat. estampación doble de la marca prefilatelica GALICIA/PUEBLA 
en rojo. EXCEPCIONAL CALIDAD. Cert. GRAUS. Ed.6.�

F  86� 350,-

* 1851. PUEBLA a SANTIAGO. 6 cuartos negro, mat. mixto araña 
y GALICIA/PUEBLA y marca de tasa de 1 Rs. en rojo por falta de 
franqueo. PRECIOSA. Cert. CEM. Ed.6.�

87� 100,-

* 1851. Tres cartras circuladas con sello de 6 cuartos negro con mat. 
mixto araña y marca prefilatélica GALICIA / PUEBLA. Ed.6 (3).�

F  88� 1.400,-

* 1851. ONTANEDA a MADRID. 6 cuartos negro, mat. mixto A de 
Abono en azul de Burgos y marca prefilatelica ONTANEDA en rojo. 
RARÍSIMA y ÚNICA CONOCIDA. Cert. GRAUS. Ed.6.�

84    800 €

89    700 €

88    1.400 €

86    350 €

85    450 €
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90    600 €

89    700 €

110    35 €

109    1.000 €

108    150 €

107    225 €
106    75 €105    200 €

104    160 €103    175 €101    250 €99    150 €98    75 €

97    90 €93    50 €
92    100 €

91    50 €

111    100 €
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F  89� 700,-

* 1851. POZA a ALFARO. 6 cuartos negro, mat. prefilatelico POZA/
BURGOS en rojo. PRECIOSA y MUY RARA. Ed.6.�

F  90� 600,-

* 1851. SANTANDER a BILBAO. 6 cuartos negro, mat. Rs de 
Santander en rojo mixto con araña. RARÍSIMA, única conocida. Cert. 
GRAUS. Ed.6.�

F  91� 50,-

° 12 cuartos lila. Muy bonito ejemplar. Cert. GRAUS. Ed.7. Cat. 265€.�

F  92� 100,-

D 12 cuartos lila. Pareja sobre fragmento. Muy bonita. Ed.7(2).�

F  93� 50,-

° 12 cuartos lila. Pareja. Leve corte en el segundo sello. BONITA. Cert. 
COMEX. Ed.7.�

94� 50,-

° 12 cuartos. Tres sellos en colores violeta oscuro, violeta y gris. Muy 
bonitos. Ed.7 (3).�

F  95� 10.000,-

(*) 2 reales naranja. Excelente color y márgenes. PIEZA DE LUJO. Cert. 
COMEX. Ed.8.�

F  96� 1.500,-

(*) 5 reales rosa carmín. Color intenso. PIEZA DE LUJO. Cert. GRAUS. 
Ed.9. Cat. 3.375€.�

F  97� 90,-

° 5 reales rosa. MAGNÍFICO EJEMPLAR. Ed.9. Cat. 375€.�

F  98� 75,-

° 5 reales rosa carmín. MAGNÍFICO EJEMPLAR. Cert. GRAUS. Ed.9. 
Cat. 375€.�

F  99� 150,-

° 5 reales rosa. Pareja. Muy bonita. Cert. COMEX. Ed.9.�

F  100� 2.000,-

(*) 6 reales azul. PIEZA DE LUJO. Cert. COMEX y CEM. Ed.10.�

F  101� 250,-

° 6 reales azul. Bonito ejemplar. Cert. GRAUS. Ed.10. Cat. 1.475€.�

F  102� 1.500,-

* 10 reales verde. MAGNÍFICO EJEMPLAR. Cert. GRAUS. Ed.11.�

F  103� 175,-

° 10 reales verde. Muy bonito ejemplar. Cert. GRAUS. Ed.11. Cat. 
720€.�

F  104� 160,-

° 10 reales verde. PIEZA DE LUJO. Dictamen FERCHENBAUER. Ed.11. 
Cat. 720€.�

1852. ISABEL II

F  105� 200,-

(*) 6 cuartos rosa carmín. Color excepcional. PIEZA DE LUJO. Cert. 
COMEX. Ed.12.�

F  106� 75,-

* 1852 (1 Enero). MADRID a VALLADOLID. 6 cuartos rosa, mat. parrilla 
azul y fechador PRIMER DÍA DE EMISIÓN. Precioso. Cert. CEM. Ed.12.
�
F  107� 225,-

* 1852. PUEBLA a SANTIAGO. 6 cuartos rojo. Mat. prefilatélico 
GALICIA / PUEBLA en rojo y como era habitual a la llegada a 
Santiago, el sello de nuevo matasellado con la parrilla, en este caso 
solamente en una esquina. PIEZA ESPECTACULAR y de gran belleza. 
Cert. GRAUS.�

F  108� 150,-

* 1852. SAN SEBASTIÁN a PAMPLONA. 6 cuartos negro, mat. 
parrilla y a la llegada a Pamplona matasellado con un ´O´ en rojo 
de porteo al estar la parrilla poco marcado, y así anular el sello. RARA 
PIEZA. Cert. CEM. Ed.12.�

F  109� 1.000,-

(*) 12 cuartos lila. PIEZA DE LUJO. Cert. GRAUS. Ed.13.�

F  110� 35,-

° 12 cuartos lila. MAGNÍFICO EJEMPLAR. Cert. GRAUS. Ed.13.�

F  111� 100,-

° 12 cuartos lila. Tira de tres. Muy bonita. Ed.13 (3).�

102    1.500 €

100    2.000 €96    1.500 €
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134    500 € 133    200 €132    1.000 €131    1.000 €130    100 €

129    1.600 €128    1.000 €

127    2.000 €126    4.500 €

125    30 €124    1.200 €

123    50 €118    125 €

122    200 €

121    80 €120    180 €119    2.000 €

117    100 €

116    20 €115    800 €114    700 €

135    4.500 €
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F  112� 350,-

* 1852. IGUALADA a HUESCA. 12 cuartos lila. Mat. PARRILLA. 
MAGNÍFICA. Cert. CEM. Ed.13.�

F  113� 7.000,-

(*) 2 reales naranja. Excelente color y márgenes. PIEZA DE LUJO. Cert. 
COMEX y EXFIMA. Ed.14.�

F  114� 700,-

° 2 reales naranja. Muy bonito ejemplar. Cert. GRAUS. Ed.14.�

F  115� 800,-

* 5 reales verde. MAGNÍFICO EJEMPLAR. Cert. GRAUS. Ed.15.�

F  116� 20,-

° 5 reales verde. MAGNÍFICO. Dictamen FERCHENBAUER. Ed.15. Cat. 
180€.�

F  117� 100,-

° 5 reales verde. Tira de cinco. Muy bonita. Cert. EXFIMA. Ed.15 (5).�

F  118� 125,-

° 5 reales verde. Bloque de seis, muy bonito. Cert. A. CAJAL. Ed.15 (6).
�
F  119� 2.000,-

(*) 6 reales azul verdoso. PIEZA DE LUJO. Cert. COMEX. Ed.16.�

F  120� 180,-

° 6 reales azul. Color y márgenes excepcionales. PIEZA DE LUJO. Cert. 
GRAUS. Ed.16. Cat. 725€.�

F  121� 80,-

° 6 reales azul. Variedad ´FALTA LA BARRA SUPERIOR DE LA ´E´´ de 
CERTDO. Muy bonito. Cert. COMEX. Ed.16it. Cat. 925€.�

1853. ISABEL II

F  122� 200,-

** 6 cuartos carmín. Color excepcional. PIEZA DE LUJO. Cert. COMEX. 
Ed.17.�

F  123� 50,-

° 6 cuartos carmín. Bloque de seis, borde inferior de hoja, algún 
mínimo defecto sin importancia. PRECIOSO. Ed.17 (6).�

F  124� 1.200,-

(*) 12 cuartos violeta. Color excepcional. PIEZA DE LUJO. Cert. 
COMEX. Ed.18.�

F  125� 30,-

° 12 cuartos lila. MAGNÍFICO EJEMPLAR. Cert. GRAUS. Ed.18.�

F  126� 4.500,-

(*) 2 reales bermellón. Color y márgenes excelentes. PIEZA DE LUJO. 
Cert. COMEX. Ed.19.�

F  127� 2.000,-

* 2 reales bermellón. Muy buen ejemplar de márgenes completos y 
color intenso. Cert. COMEX (1971). Ed.19. Cat. 10.000€.�

F  128� 1.000,-

° 2 reales bermellón. PIEZA DE LUJO. Cert. GRAUS. Ed.19. Cat. 4.675€.
�
F  129� 1.600,-

* 6 reales azul, borde superior de hoja. MAGNÍFICO EJEMPLAR. Cert. 
GRAUS. Ed.21.�

F  130� 100,-

° 6 reales azul. Extraordinario ejemplar, borde superior de hoja. LUJO. 
Cert. EXFIMA. Ed.21. Cat. 610€.�

1853. ESCUDO DE MADRID

F  131� 1.000,-

* 1 cuarto bronce dorado. MAGNÍFICO EJEMPLAR. Cert. GRAUS. 
Ed.22. Cat. 3.525€.�

F  132� 1.000,-

PRUEBA DE PUNZÓN del valor NO EXPENDIDO de 2 cuartos bronce 
dorado sobre papel cartón. MUY RARA (Gálvez nº 48). Cert. GRAUS.
�
F  133� 200,-

° 1 cuarto bronce dorado, márgenes excepcionales. PIEZA DE LUJO. 
Cert. GRAUS. Ed.22. Cat. 745€.�

F  134� 500,-

° 1 cuarto bronce dorado, mat. fechador MADRID/12 AGO 54/(1) en 
AZUL. RARÍSIMO, no más de tres piezas conocidas. Cert. GRAUS. 
Ed.22.�

F  135� 4.500,-

(*) 3 cuartos bronce dorado, color excelente conservando gran parte 
del oro original. PIEZA DE LUJO. Cert. CEM. Ed.23.�

112    350 €

113    7.000 €
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162    200 €158    50 €157    120 €156    50 €

155    1.600 €154    150 €153    1.000 €151    100 €

150    150 €

149    600 €148    75 €147    1.600 €

146    700 €144    200 €

143    150 €

142    250 €
141    100 €140    40 €

139    500 €

138    1.400 €

137    120 €136    300 €
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1854. ESCUDO DE ESPAÑA

F  136� 300,-

** 6 cuartos carmín. Extraordinario ejemplar borde de hoja, color muy 
fresco conservando toda su goma original intacta. ESPECTACULAR 
y de LUJO. Cert. COMEX (fotocopia) del bloque de cuatro de donde 
procede. Ed.24.�

F  137� 120,-

* 6 cuartos carmín. MAGNÍFICO EJEMPLAR. Cert. GRAUS. Ed.24. Cat. 
460€.�

F  138� 1.400,-

D SERIE COMPLETA sobre pequeño fragmento. PIEZA 
ESPECTACULAR y de GRAN BELLEZA. Cert. COMEX. Ed.24/27.�

F  139� 500,-

* 2 reales bermellón. Muy bonito ejemplar. Cert. COMEX. Ed.25.�

F  140� 40,-

° 2 reales bermellón. Pareja vertical. Muy bonita. Cert. GRAUS. Ed.25 
(2).�

F  141� 100,-

° 2 reales rojo. Bloque de cuatro. PRECIOSO. Dictamen 
FERCHENBAUER. Ed.25. Cat. 895€.�

F  142� 250,-

D 2 reales bermellón. Bloque de nueve sobre pequeño fragmento. 
PRECIOSO. Ed.25 (9).�

F  143� 150,-

° 2 reales rojo. Bloque de diez sellos, algunos pliegues habituales en 
los bloques grandes. Muy bonita presencia. Ed.25. Cat. +2.190€.�

F  144� 200,-

° 2 reales bermellón. Pareja horizontal, mat. fechador SANTIAGO/
CORUÑA, muy raro sobre este sello (no reseñado en Edifil). LUJO. 
Cert. GRAUS. Ed.25 (2).�

145� 90,-

° 2 reales rojo y 5 reales verde. Bloques de cuatro, algún leve defecto. 
Ed.25 y 26. Cat. 1.800€.�

F  146� 700,-

(*) 5 reales verde. MAGNÍFICO EJEMPLAR. Cert. COMEX. Ed.26.�

F  147� 1.600,-

(*) 6 reales azul. PIEZA DE LUJO. Cert. COMEX. Ed.27.�

F  148� 75,-

° 6 reales azul. Muy bonito. Ed.27. Cat. 450€.�

F  149� 600,-

° 6 reales azul. Tira de tres, márgenes excepcionales. LUJO. Cert. 
GRAUS. Ed.27 (3).�

F  150� 150,-

(*) 6 reales azul, procedente de la hoja Muestra, (raya de tinta lavada), 
leve corte en el margen izquierdo. ESPECTACULAR PRESENCIA. 
Ed.27M. Cat. 925€.�

F  151� 100,-

* VARIEDADES DE COLOR. No catalogados 1/2 onza azul, 1/2 onza 
rosa, 1 onza blanco y 4 onzas azul y catalogados 1 onza azul claro y 
oscuro y 1 libra azul oscuro. Raro conjunto. Ed.29p, 29pa, 31p y var.�

152� 150,-

° 1 libra negro sobre azul. Tres bloques de doce con mat. fechador 
de origen particular de Burgos, Madrid y Santander. Ed.31 (36). Cat. 
+4.000€.�

F  153� 1.000,-

** 2 cuartos verde. PIEZA DE LUJO. Cert. GRAUS. Ed.32.�

F  154� 150,-

(*) 4 cuartos carmín. PIEZA DE LUJO. Cert. COMEX. Ed.33.�

F  155� 1.600,-

* 1 real azul. PIEZA DE LUJO. Cert. GRAUS. Ed.34.�

F  156� 50,-

° 1 real azul. MAGNÍFICO EJEMPLAR, pese a un leve corte en el 
margen derecho. Ed.34. Cat. 485€.�

F  157� 120,-

° 1 real azul. Pareja, preciosa. Cert. GRAUS. Ínfimo corte en el primer 
sello. Ed.34 (2).�

1855. ESCUDO DE ESPAÑA

F  158� 50,-

** DOCE SERIES COMPLETAS en bloques de 4 o de 6. Muy buena 
calidad. LUJO. Ed.35/38 (12). Cat. +473€.�

1855. ISABEL II

F  159� 1.500,-

* 2 reales verde. PIEZA DE LUJO. Cert. GRAUS. Ed.39. Cat. 3.900€.�

160� 30,-

° SERIE COMPLETA. Muy bonita. Ed.39/42. Cat. 243€.�

F  161� 100,-

° 2 cuartos verde. Pareja, preciosa. Cert. GRAUS. Ed.39 (2).�

F  162� 200,-

(*) 4 cuartos carmín, borde de hoja. PIEZA DE LUJO. Cert. GRAUS. 
Ed.40.�

159    1.500 € 161    100 €
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187    25 €
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F  163� 150,-

* 4 cuartos rojo, bloque de cuatro. Sello superior derecho leve 
reparación y pliegue horizontal entre los sellos. RARO. Ed.40. Cat. 
1.500€.�

F  164� 125,-

* 1855. Envuelta de carta enviada probablemente desde algún 
país de América del Sur a RIVADEO ´VIA CÓNSUL DE FRANCIA´ 
(mns en anverso). El consulado francés de Coruña encaminó la 
carta aplicando sello de 4 cuartos. Marca en anverso CONSULAT 
DE FRANCE/A LA COROGNE y marca circular al dorso con Águila 
Imperial CONSULAT DE FRANCE/A LA COROGNE. MUY RARA. 
Ed.40.�

F  165� 60,-

* 1855. ELIZONDO a PAMPLONA. 4 cuartos rojo. Mat. PARRILLA 
ROJA, al lado también en rojo fechador ELIZONDO / NAVARRA. 
Preciosa y MUY RARA. Ed.40.�

F  166� 450,-

** 1 real azul verdoso. PIEZA DE LUJO. Cert. COMEX. Ed.41.�

F  167� 150,-

* 1 real azul verdoso. Buen ejemplar. Ed.41. Cat. 1.675€.�

F  168� 900,-

** 1 real azul. Tira de tres, color fresco y goma original intacta. 
Excepcional calidad. Cert. GRAUS. Ed.41 (3).�

169� 30,-

° 1 real azul y 2 reales violeta. Bloques de ocho. MUY BONITOS. Ed.41, 42.�

170� 20,-

D FRAGMENTO de Plica Judicial franqueada con sello de 1 real azul y 
6 sellos del 2 reales violeta. Ed.41, 46 (6).�

F  171� 300,-

** 2 reales violeta. PIEZA DE LUJO. Cert. COMEX. Ed.42.�

F  172� 120,-

(*) 2 reales violeta. Buen ejemplar. Cert. COMEX. Ed.42. Cat. 1.120€.�

173� 25,-

° 2 reales violeta. Bloque de doce. Bonitos. Ed.42.�

F  174� 1.500,-

° 2 reales azul ERROR DE COLOR en tira de cinco con cuatro sellos 
normales, uno presenta un fuelle de papel. ESPECTACULAR y MUY 
RARA. Cert. EXFIMA. Ed.42ec + 41. Cat. +3.650€.�

F  175� 1.500,-

* 2 cuartos verde. MAGNÍFICO EJEMPLAR. Cert. COMEX. Ed.43.�

F  176� 1.600,-

* 1 real azul. Rara variedad de impresión ´punto blanco sobre el 
moño´. MAGNÍFICO EJEMPLAR. Cert. GRAUS. Ed.45.�

F  177� 80,-

° 1 real verde, mat. fechador MONTILLA/CORDOBA. PIEZA DE LUJO. 
Cert. GRAUS. Ed.45.�

178� 40,-

° 1 real verde. Dos parejas con mat. R.C. y fechador, una cert. COMEX. 
Ed.45.�

F  179� 60,-

° 1 real azul, mat. R.C. 14. Bloque de cuatro. PRECIOSO. Se acompañan 
**44 bloque de 4 y ° 46 bloque de 6. Ed.45. Cat. +1.110€.�

F  180� 75,-

D 1 real azul y 2 reales violeta (14) sobre fragmento. Ed.45, 46 (14).�

F  181� 300,-

** 2 reales lila. Grandes márgenes. PIEZA DE LUJO. Cert. COMEX. 
Ed.46.�

F  182� 200,-

* 2 reales violeta. MAGNÍFICO EJEMPLAR. Cert. GRAUS de la pareja 
de donde procede. Ed.46. Cat. 660€.�

F  183� 200,-

(*) 2 reales violeta. Muy buen ejemplar. Cert. COMEX (1974). Ed.46. 
Cat. 600€.�

184� 50,-

° 2 reales violeta. Dos piezas, una tira de tres y una tira de cuatro, una 
pareja mat. Judicial y una tira de tres parrilla azul. Ed.46.�

F  185� 150,-

(*) 2 cuartos. Muy bonito ejemplar. Cert. GRAUS. Ed.47. Cat. 745€.�

F  186� 100,-

(*) 2 cuartos violeta ENSAYO DE COLOR. RARO. (Gálvez 140). 
Ed.47.�

F  187� 25,-

* 1858. MADRID correo interior. 2 cuartos verde, mat. R.C. 1 y 
fechador INTERIOR/12 DE LA MAÑANA. PRECIOSA. Ed.47.�

174    1.500 €
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F  188� 75,-

D 4 cuartos rojo tipo II dentado de ruleta 9 1/2 sobre pequeño 
fragmento usado por la casa comercial Vicente Orduña de Valencia. 
Muy bonito. Ed.48dp.�

F  189� 125,-

D 4 cuartos rojo tipo IV dentado de ruleta 9 1/2 sobre pequeño 
fragmento usado por la casa comercial Vicente Orduña de Valencia. 
Rarísimo dentado particular sobre este tipo. Cert. GRAUS. Ed.48Cdp.
�
F  190� 75,-

(*) 4 cuartos azul ENSAYO DE COLOR. Leve adelgazamiento sin 
importancia (Gálvez 152). Ed.48.�

F  191� 75,-

** 1 real azul. Bloque de ocho, cabecera de pliego con inscripción 
SELLOS DE UN REAL. Leve doblez vertical que afecta a dos sellos sin 
importancia. PRECIOSO. Ed.49 (8).�

F  192� 270,-

* 1859. BILBAO a AREQUIPA (Perú). 2 reales violeta dos parejas. Mat. 
R.C. 20 de Bilbao. Doble porte por el correo británico vía Londres y 
Panamá. Preciosa y RARA.�

F  193� 700,-

(*) NO EMITIDO. 12 cuartos naranja, tipo I. Sello rarísimo especialmente 
en esta calidad. LUJO. Cert. COMEX. Ed.NE 1. Cat. 1.700€.�

F  194� 500,-

* NO EXPENDIDO. 12 cuartos naranja. Tipo II (tirada posterior). Pareja 
CAPICUA, esta variedad solo se da en este tipo. PRECIOSA. Cert. 
GRAUS. Ed.NE 1A.�

F  195� 50,-

** 12 cuartos naranja. NO EXPENDIDO. Tipo II. Cert. GRAUS (bloque 
de 4 de donde procede). Ed.NE 1A. Cat. +215€.�

1860-1861. ISABEL II

F  196� 150,-

* 2 cuartos verde. PIEZA DE LUJO. Cert. CEM. Ed.51.�

F  197� 75,-

(*) 2 cuartos verde. MUY BUEN EJEMPLAR. Ed.51. Cat. 475€.�
F  198� 30,-

* 4 cuartos amarillo. Muy bonito. Ed.52.�

F  199� 30,-

(*) 4 cuartos amarillo. PIEZA DE LUJO. Ed.52.�

F  200� 50,-

D 1860. GRAN fragmento de Plica Judicial circulada a PALMA DE 
MALLORCA con 24 sellos (tira de 9 y bloque de 15) del 4 cuartos 
amarillo, mat. INCA/MALLORCA. Ed.52 (24).�

F  201� 40,-

* 1861. JACA a OLORON. 4 cuartos amarillo, marca FRANQUEO 
INSUFICIENTE y tasa de ´5´ décimas. Franqueo fronterizo, faltan 
dos cuartos para curbir el porte. INTERESANTE. Ed.52.�

F  202� 90,-

° 4 cuartos amarillo, mat. del ´Carril´ del Ferrocarril de Barcelona a 
Mataró. Ed.52.�

F  203� 225,-

* 1862. MELLID a SANTIAGO. 4 cuartos amarillo, mat. de origen 
prefilatélico GALICIA/MELLID en azul. PRECIOSO y RARO. Cert. 
GRAUS. Ed.52.�

F  204� 200,-

* 1861. POTES a MADRID. 4 cuartos amarillo, mat. de cartería 
SANTANDER/POTES en azul. MUY BONITA. Ed.52.�

F  205� 500,-

* 1860. CARBALLO a LA CORUÑA. Plica Judicial CERTIFICADA 
franqueada con 44 sellos del 4 cuartos amarillo y 2 reales lila 
matasellados a tinta (desvaida en partes). Al dorso ´recibí´ 
manuscrito del destinatario y sello de la Audiencia Territorial de La 
Coruña, algunos defectos. Rarísimo franqueo. Ed.52 (44), 56.�

F  206� 400,-

* 1860. CARBALLO a LA CORUÑA. Plica Judicial CERTIFICADA con 
franqueo de 4 cuartos amarillo, 2 reales lila (45) y 1 real azul. Al dorso 
´recibí´ manuscrito con firma del secretario y marca ovalada de la 
Audiencia Territorial de La Coruña. Pese a defectos evidentes en la 
parte inferior, en que parte del franqueo está desgarrado, franqueo 
rarísimo. Ed.52, 55, 56 (45).�

205    500 €

206    400 €
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F  207� 100,-

(*) 12 cuartos carmín. MAGNÍFICO EJEMPLAR. Dictamen CEM. Ed.53. 
Cat. 480€.�

F  208� 50,-

* 12 cuartos carmín. Leve pliegue fuera del sello en la esquina inferior 
izquierda. Excelente aspecto. Cert. GRAUS. Ed.53. Cat. 480€.�

F  209� 950,-

(*) 19 cuartos castaño. MAGNÍFICO EJEMPLAR. Cert. COMEX. Ed.54. 
Cat. 3.875€.�

F  210� 375,-

° 19 cuartos castaño, mat. R.C. 3 de Cádiz. Amplios márgenes, uno 
borde de hoja. PIEZA DE LUJO. Cert. COMEX. Ed.54. Cat. 2.065€.�

F  211� 150,-

° 19 cuartos castaño. Buen ejemplar. Firmado ROIG y GUINOVART. 
Ed.54. Cat. 1.200€.�

F  212� 400,-

(*) 19 cuartos castaño, procedente de la Hoja Muestra (raya de 
tinta lavada al dorso). Borde de hoja. Espectacular presencia. Cert. 
COMEX. Ed.54M. Cat. 900€.�

F  213� 100,-

* 1 real azul. MAGNÍFICO EJEMPLAR. Cert. GRAUS (fotocopia de la 
pareja de donde procede). Ed.55. Cat. 385€.�

F  214� 1.000,-

* 1860. CARBALLO a LA CORUÑA. Plica Judicial CERTIFICADA con 
franqueo de 1 real azul y 2 reales lila (20), al dorso ́ recibí´ manuscrito 
del destinatario y marca ovalada de la Audiencia Territorial de La 
Coruña. Rarísimo franqueo. Ed.55, 56 (20).�

F  215� 150,-

(*) 2 reales lila. Color muy fresco. PIEZA DE LUJO. Cert. GRAUS. Ed.56. 
Cat. 510€.�

216� 30,-

°/D 2 reales lila. 2 parejas y una tira de tres. Mat. fechadores. 
PRECIOSOS. Ed.55.�

217� libre,-

* 1860-80. Tres plicas judiciales CERTIFICADAS con defectos o 
falta de sellos. Conjunto, a pesar del mal estado de conservación, 
INTERESANTE.�

1862. ISABEL II

F  218� 75,-

**/* SERIE COMPLETA. LUJO. Ed.57/62.�

F  219� 90,-

*/(*) SERIE COMPLETA. 6 valores. 19 cuartos, sin goma. Buenos 
márgenes. Ed.57/62. Cat. 490€.�

220� 30,-

** 4 cuartos castaño. PAPEL BLANCO. Bloque de cuatro. MAGNÍFICO. 
Ed.58p.�

F  221� 25,-

** 12 cuartos azul. PIEZA DE LUJO. Ed.59.�

F  222� 80,-

* 19 cuartos rosa. Pareja horizontal, borde de hoja. LUJO. Cert. 
GRAUS. Ed.60 (2). Cat. 530€.�

F  223� 50,-

** 1 real castaño s. amarillo, borde de hoja. LUJO. Ed.61.�

224� 90,-

** 1 real castaño. Bloque de 6 y bloque de 4. LUJO. Ed.61. Cat. 820€.�

225� 90,-

** 1 real castaño. Bloque de 8 borde hoja. LUJO. Ed.61. Cat. 656€.�

F  226� 100,-

* 1864. CÁDIZ a TRINIDAD DE CUBA. 1 real castaño s. amarillo (2). 
Doble porte. Cert. GRAUS. Ed.61 (2).�

F  227� 35,-

** 2 reales verde, borde de hoja. LUJO. Ed.62.�

228� 40,-

** 2 reales verde. Bloque de cuatro. LUJO. Ed.62.�

229� 70,-

** 2 reales verde. Bloque de 10. LUJO. Ed.62. Cat. 480€.�

230� 30,-

° 2 reales verde, 2 parejas y 2 bloques de cuatro, uno de ellos con la 
marca lineal PAMPLONA. Muy bonitos. Ed.62.�

F  231� 200,-

1862. SANTIAGO a BUENOS AIRES. 2 reales verde (4). Mat. R.C.54 de 
Santiago. Circulada vía Inglaterra. PRECIOSA. Cert. GRAUS. Ed.62 (4).
�

231    200 €
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1864. ISABEL II

F  232� 90,-

* 1864. SEVILLA a CÁDIZ. 2 cuartos azul (2). Inusual combinación 
para hacer los 4 cuartos del franqueo. Ed.63 (2).�

F  233� 75,-

* 1864. GIJÓN a MADRID. 4 cuartos rojo (4) mat. GIJON/OVIEDO. 
PRECIOSA. Ed.64 (4).�

F  234� 40,-

* 19 cuartos violeta. PIEZA DE LUJO. Ed.66.�

F  235� 80,-

(*) 19 cuartos lila. Pareja, color intenso. MAGNÍFICA. Cert. GRAUS. 
Ed.66 (2). Cat. 550€.�

F  236� 200,-

* 19 cuartos violeta. Bloque de cuatro. PRECIOSO. Cert. GRAUS. 
Ed.66. Cat. +1.100€.�

F  237� 60,-

* 1 real castaño sobre verde. Amplios márgenes. LUJO. Ed.67. Cat. 
275€.�

F  238� 50,-

(*) 1 real castaño s. verde. Márgenes excepcionales. PIEZA DE LUJO. 
Cert. GRAUS. Ed.67.�

F  239� 35,-

** 2 reales azul. Esquina de pliego. LUJO. Ed.68.�

F  240� 150,-

* 1864. BARCELONA a AREQUIPA (Perú). 2 reales azul (2) circulada 
vía Inglaterra y Panamá. Al dorso marca de ISLAY de entrada en Perú. 
MUY BONITA. Ed.68 (2).�

1865. ISABEL II

F  241� 150,-

** 2 cuartos carmín. MAGNÍFICO EJEMPLAR. Cert. GRAUS. Ed.69.�

F  242� 150,-

* 2 cuartos rosa. PIEZA DE LUJO. Cert. GRAUS. Ed.69. Cat. 430€.�

F  243� 160,-

* 2 cuartos carmín. Pareja. MAGNÍFICA. Cert. GRAUS. Ed.69 (2).�

F  244� 150,-

* 12 cuartos azul y rosa. PIEZA DE LUJO. Cert. COMEX. Ed.70.�

F  245� 150,-

* 1865. AMPOSTA (Tarragona) a UZES (Francia). Franqueada con 12 
cuartos azul y rosa. Mat. ROMBO DE PUNTOS 4060, de Uzes a la 
llegada (debido a la casi nula estampación del matasello español). 
MAGNÍFICA y RARÍSIMA, muy probablemente única con este 
matasello. Ed.70.�

F  246� 40,-

* 1865. BARCELONA a LYON (Francia). 12 cuartos azul y rosa (3), 
pliegue de archivo. Ed.70 (3).�

F  247� 3.500,-

* 1865. CÁDIZ a HAMBURGO. 12 cuartos azul y rosa, pareja un sello 
MARCO INVERTIDO, mat. R.C. 3 y fechador de Cádiz, circulada vía 
Madrid y Colonia (Prusia), al dorso fechador de intercambio Verviers-
Coeln y llegada a Prusia. PIEZA MUY RARA y de excelente calidad. ÚNICA 
CONOCIDA con el sello marco invertido a Alemania. Ed.70 + 70ei.�

F  248� 400,-

(*) 19 cuartos castaño y rosa, borde de hoja. PIEZA DE LUJO. Cert. 
CEM. Ed.71.�

F  249� 200,-

(*) 19 cuartos castaño y rosa. Buen ejemplar. Cert. GREMIO MADRID. 
Ed.71. Cat. 2.065€.�

F  250� 300,-

° 19 cuartos castaño y rosa, mat. R.C. 62 de TUY. Color muy intenso. 
PIEZA DE LUJO. Cert. COMEX. Ed.71. Cat. 1.000€.�

F  251� 100,-

° 19 cuartos castaño y rosa, mat. R.C. 61 de la JUNQUERA. Excelente 
presencia pese a estar reparado. Muy raro probablemente único 
conocido con esta obliteración. Ed.71.�

F  252� 150,-

° 19 cuartos castaño y rosa. Mat. fechador de la Provincia de 
Santander. PRECIOSO. Cert. COMEX. Ed.71. Cat. 1.100€.�

F  253� 700,-

* 19 cuartos castaño y rosa, ´9´ de ´19´ partido en la parte inferior. 
No reseñado. PRECIOSO. Cert. EXFIMA. Ed.71.�

F  254� 150,-

* 1 real verde. Color excepcional. PIEZA DE LUJO. Cert. GRAUS. Ed.72. 
Cat. 580€.�

246    40 €245    150 €
254    150 €



30 FILATELIA

282    250 €281    175 €280    1.250 €279    50 €

278    100 €277    175 €

276    160 €

275    150 €274    200 €

273    50 €272    30 €271    125 €270    100 €269    100 €

268    120 €267    2.500 €265    30 €

264    50 €

263    70 €

262    700 €261    1.000 €260    240 €259    125 €

258    240 €257    200 €256    275 €255    130 €



España, Dependencias Postales y Extranjero 31

F  255� 130,-

* 1 real verde. PIEZA DE LUJO. Cert. GRAUS. Ed.72. Cat. 580€.�

F  256� 275,-

* 1 real verde. Pareja, color excepcional. PIEZA DE LUJO. Cert. GRAUS. 
Ed.72 (2).�

F  257� 200,-

** 2 reales lila, borde de hoja. PIEZA DE LUJO. Ed.73.�

F  258� 240,-

* 2 reales lila. Pareja. MAGNÍFICA. Cert. GRAUS. Ed.73 (2). Cat. 1.140€.
�
F  259� 125,-

* 2 reales salmón. MAGNÍFICO EJEMPLAR. Cert. GRAUS (fotocopia 
de la pareja de donde procede). Ed.73A. Cat. 660€.�

F  260� 240,-

* 2 reales naranja. Pareja, rara tonalidad de color. MAGNÍFICA. Cert. 
GRAUS. Ed.73A (2). Cat. 1.320€.�

F  261� 1.000,-

* NO EMITIDO. 4 cuartos azul. PIEZA DE LUJO. Cert. GRAUS. Ed.NE2.
�
1865-1867. ISABEL II. EMISIONES DENTADAS

F  262� 700,-

* 2 cuartos carmín. Excelente centraje, rarísimo en esta emisión. 
PIEZA DE LUJO. Cert. COMEX. Ed.74.�

F  263� 70,-

* 1865. 2 cuartos rosa, mat. R.C. Madrid interior. Raro. Se adjuntan 2 
sobres con 2 c. rosa de 1866, también Madrid interior. Ed.74 y 80.�

F  264� 50,-

** 4 cuartos azul. LUJO. Ed.75.�

F  265� 30,-

(*) 4 cuartos azul. Muy bien centrado. Ed.75.�

F  266� 250,-

* 1865. BADAJOZ a MADRID. 4 cuartos azul, DOBLE DENTADO 
vertical en el centro del sello. RARÍSIMO, probablemente único. 
Ed.75.�

F  267� 2.500,-

(*) 1 real verde. Excelente centraje muy raro en esta emisión. PIEZA 
DE LUJO. Cert. COMEX. Ed.78.�

F  268� 120,-

° 2 reales lila. Pareja, excelente centraje. MAGNÍFICA. Cert. GRAUS. 
Ed.79 (2).�

F  269� 100,-

** 2 cuartos rosa. Color intenso. MUY BONITO. Cert. COMEX. Ed.80.�

F  270� 100,-

(*) 2 cuartos rosa. MAGNÍFICO EJEMPLAR. Ed.80.�

F  271� 125,-

* 12 cuartos naranja. MAGNÍFICO EJEMPLAR, excelente color, buen 
centraje. Cert. GRAUS de la pareja de donde procede. Ed.82.�

272� 30,-

* 12 cuartos. Buena presencia, redentado. Ed.82.�

F  273� 50,-

* 1866. JEREZ a PARÍS. 12 cuartos naranja. Mat. fechador JEREZ / 
CÁDIZ y marca FRANQUEO / INSUFICIENTE y tasa francesa de ´11´ 
décimas. PRECIOSA. Ed.82 (2).�

F  274� 200,-

(*) 19 cuartos castaño. Excelente centraje, pequeño corte en la parte 
superior del margen derecho. Excelente aspecto. Cert. GRAUS. 
Ed.83. Cat. 1.525€.�

F  275� 150,-

(*) 10 cent. verde. MAGNÍFICO EJEMPLAR. Cert. GRAUS. Ed.84. Cat. 
415€.�

F  276� 160,-

(*) 10 cts verde, bloque de cuatro. Cert. GRAUS. Ligeros defectos en 
el primer sello. Se adjunta en usado bloques de cuatro de 10 cts y 12 
cuartos. Ed.84. Cat. +1.660€.�

F  277� 175,-

** 20 cts. lila. Color excepcional. PIEZA DE LUJO. Cert. COMEX. Ed.85.
�
F  278� 100,-

* 20 cts. lila. PIEZA DE LUJO. Cert. GRAUS. Ed.85.�

F  279� 50,-

* 20 cts. lila. Excelente aspecto, dentado superior ligeramente 
retocado. Cert. GRAUS. Ed.85. Cat. 270€.�

F  280� 1.250,-

(*) 20 cts. lila. Excepcional centraje. PIEZA DE LUJO. Cert. GRAUS. 
Ed.86.�

F  281� 175,-

* 20 céntimos lila. Muy buen ejemplar. Cert. CEM. Ed.86. Cat. 1.000€.
�
F  282� 250,-

* 2 cuartos castaño. Excelente centraje. PIEZA DE LUJO. Cert. GRAUS. 
Ed.87.�

266    250 €
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F  283� 40,-

* 1868. CÁDIZ a PARÍS. 12 cuartos naranja (5), algún defecto. RARO 
franqueo de cinco portes. Ed.89 (5).�

F  284� 50,-

* 12 cuartos naranja. Bonito ejemplar. Cert. GRAUS. Ed.89A. Cat. 
415€.�

F  285� 75,-

° 19 cuartos rosa. MUY BONITO EJEMPLAR. Ed.90. Cat. 570€.�

F  286� 500,-

(*) 19 cuartos rosa (color apagado). Retoque en ´UA´ de CUARTOS 
con perfil interior en dichas letras. Muy raro en nuevo. Cert. CEM. 
Ed.90m. Cat. 2.825€.�

F  287� 60,-

(*) 10 céntimos verde. Bien centrado. Papel algo amarillento. Muy 
buen ejemplar. Ed.91. Cat. 440€.�

F  288� 180,-

* 20 cts. lila. Centraje y color excepcional. PIEZA DE LUJJO. Cert. 
COMEX. Ed.92.�

F  289� 50,-

* 20 cents. lila gris. Excelente color, muy bonito ejemplar. Cert. 
GRAUS. Ed.92.�

290� 50,-

° 20 cts. Bloque de catorce. MUY BONITO. Ed.92 (14).�

F  291� 1.500,-

* 1867. CÁDIZ a LONDRES. 20 cts. lila, mat. parrilla 3 y fechador de 
Cádiz, a la llegada la carta fue reexpedida a París agregándole sellos 
ingleses de 1 p. rojo (2) y 2 p. azul, corte en anverso sin importancia. 
Excepcional franqueo mixto, único conocido en esta emisión. Cert. 
GRAUS. Ed.92.�

297    100 €

291    1.500 €

293    75 €
289    50 €288    180 €287    60 €

286    500 €285    75 €284    50 €

283    40 €
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F  292� 2.000,-

Libro de EFECTOS TIMBRADOS para 1867 encuadernado en cartoné. 
Contiene todos los sellos de Correos, Telégrafos y Fiscales emitidos 
para este año adheridos al librito, en la página de los sellos de 
correos está el 10 cts. verde SIN DENTAR aunque tan recortado de 
márgenes que no se puede asegurar que lo sea. ESPECTACULAR 
y DE GRAN BELLEZA, algunas páginas están sueltas y por tanto 
desencuadernadas.�

1867. CIFRAS E ISABEL II

F  293� 75,-

* 1869. LLEIDA a TARRAGONA. 5 mils. verde, mat. fechador. Tarifa 
de impresos. Ed.93.�

F  294� 150,-

* 25 mils. azul y rosa. MAGNÍFICO EJEMPLAR. Ed.95.�

F  295� 75,-

* 25 milésimas rosa y azul. Muy buen ejemplar. Ed.95. Cat. 440€.�

1868. ISABEL II

296� 120,-

*/(*) 4 valores. 25 mil. dentado algo retocado, 50 mil. sin goma y 100 
mil. cert. COMEX. Ed.97/100.�

F  297� 100,-

** 50 m. violeta. Bloque de cuatro. LUJO. Ed.98 (4).�

F  298� 100,-

* 100 mils. castaño. MAGNÍFICO EJEMPLAR. Cert. GRAUS. Ed.99. Cat. 
750€.�

F  299� 1.500,-

* 19 cuartos castaño. Excelente centraje. PIEZA DE LUJO. Cert. 
GRAUS. Ed.101.�

F  300� 500,-

* 19 cuartos castaño. Muy bonito ejemplar, sello muy raro en nuevo. 
Cert. GRAUS. Ed.101.�

F  301� 350,-

° 19 cuartos castaño, mat. de origen prefilatélico O/FRANCO de LA 
OROTAVA (Islas Canarias). Este matasellos está catalogado por Tort 
Nicolau como usado en la emisión de 1869 aunque erróneamente 
atribuido a Orihuela. PIEZA RARÍSIMA, probablemente ÚNICA. Cert. 
COMEX. Ed.101.�

F  302� 30,-

1868-69. Sellos fiscales de 200 milésimas (2) y 20 c. de escudo, con 
HABILITADO/POR LA/NACION.�

292    2.000 €

300    500 €299    1.500 €298    100 €296    120 €295    75 €294    150 €

302    30 €

301    350 €
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328    150 €327    400 €

326    120 €325    50 €

324    40 €

323    60 €322    75 €

320    100 €
319    50 €

318    50 €

317    1.500 €316    125 €

315    150 €

314    190 €

313    180 €312    40 €311    320 €310    75 €

309    900 €307    150 €305    200 €
304    175 €

303    50 €

329    70 €
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1870. GOBIERNO PROVISIONAL

F  303� 50,-

** 25 mils. gris. PIEZA DE LUJO. Ed.106.�

F  304� 175,-

* 1871. BARCELONA a BUENOS AIRES. 100 mils. castaño rojo, 200 
mils. castaño y 400 mils. verde, mat. PARRILLA DE PUNTOS, circulada 
vía Lisboa. Muy raro franqueo tricolor correspondiente a un doble 
porte. Ed.108, 109, 110.�

F  305� 200,-

° 100 mils. castaño rojo SIN DENTAR. Ejemplar barrado procedente 
de los sellos de canje (solo se conoce así). Muy pocos ejemplares 
conocidos. Firmado GRAUS. Ed.108s.�

306� 100,-

° 200 mils. castaño. Bloque de treinta sellos, mat. fechador. 
PRECIOSO. Ed.109 (30).�

F  307� 150,-

** 400 mils. verde. MAGNÍFICO EJEMPLAR. Cert. COMEX. Ed.110.�

F  308� 1.200,-

(*) 1 Esc. 600 mils. violeta. Color y centraje excepcional. Sello rarísimo 
en esta calidad. PIEZA DE LUJO. Cert. COMEX. Ed.111.�

F  309� 900,-

* 1 escudo 600 milésimas. Centrado excepcional. Raro en esta 
calidad. PIEZA DE LUJO. Cert. SORO y COMEX. Ed.111. Cat. 2.600€.�

F  310� 75,-

° 1 Esc. 600 violeta. Excelente presencia, leve adelgazamiento. Ed.111. 
Cat. 1.475€.�

F  311� 320,-

(*) 2 Esc. azul. Muy bonito ejemplar. Cert. GRAUS. Ed.112. Cat. 2.060€.
�
312� 40,-

* 12 cuartos castaño amarillo. Bien centrado, dentado retocado. 
Ed.113.�

F  313� 180,-

* 1872 (27 junio). BARCELONA a THANN (Alsacia). 12 c. pareja, mat. 
fechador ambulante. Alsacia fue incorporada al Imperio Alemán en 1 
junio de 1872, siendo la nueva tarifa de 40 c.o 14 cuartos. Este sobre 
va franqueado con la tarifa antigua, con un sobreporte de 10 cuartos. 
RARA. Ed.113.�

F  314� 190,-

* 1870. BARCELONA a FRANCIA. 12 cuartos castaño, mat. P.D. en 
azul estampado en La Junquera. Rarísima, posiblemente ÚNICA 
CONOCIDA. Cert. CEM. Ed.113.�

F  315� 150,-

* 19 cuartos verde. MAGNÍFICO EJEMPLAR. Ed.114. Cat. 570€.�

F  316� 125,-

* 19 cuartos verde. MAGNÍFICO EJEMPLAR. Cert. GRAUS. Ed.114.�

F  317� 1.500,-

** 12 cuartos carmín. NO EXPENDIDO. Centrado excepcional, uno de 
los mejores ejemplares conocidos de este raro sello. PIEZA DE LUJO. 
Cert. COMEX (1977). Ed.NE 3.�

F  318� 50,-

ENSAYOS NO ADOPTADOS. 100 mils. negro s. amarillo, 400 mils. 
negro s. lila, 1 Esc. 600 mils negro s. azul y 2 Esc. negro en parejas con 
leyenda ULTRAMAR para su uso en las Colonias.�

1872. AMADEO I

F  319� 50,-

** 4/4 cto. azul. PIEZA DE LUJO. Ed.115.�

F  320� 100,-

(*) 4/4 cto. azul DOBLE IMPRESIÓN, UNA INVERTIDA. No reseñada 
así ni en Edifil ni en Gálvez. RARO. Ed.115.�

321� 20,-

* 2 cts. y 12 cts. Bloque de cuatro. Bonitos. Cert. GRAUS. Ed.116 (4) y 
122 (4). Cat. 224€.�

F  322� 75,-

° 2 cts. gris SIN DENTAR, mat. mixto P.D. y fechador de Biarritz. Sello 
muy raro sin dentar pocos ejemplares conocidos. Ed.116.�

F  323� 60,-

* 5 céntimos verde. Muy bien centrado. LUJO. Ed.117.�

F  324� 40,-

* 5 cents. verde. Muy bonito ejemplar. Cert. GRAUS. Ed.117. Cat. 240€.�

F  325� 50,-

** 5 cts. rosa. Bloque de cuatro. PRECIOSO. Ed.118 (4).�

F  326� 120,-

* 6 cts. azul. Bloque de cuatro, color muy fresco y bien centrado. Cert. 
GRAUS. Ed.119 (4).�

F  327� 400,-

* 6 cts. azul. SIN DENTAR. RARÍSIMO, pocos ejemplares conocidos. 
Ed.119s.�

F  328� 150,-

* 10 cents. violeta. MAGNÍFICO EJEMPLAR. Cert. COMEX. Ed.120.�

F  329� 70,-

(*) 10 cts. violeta. MAGNÍFICO EJEMPLAR. Cert. GRAUS. Ed.120. Cat. 490€.

308    1.200 €
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349    75 €
348    50 €347    50 €

343    1.500 €

341    500 €340    40 €339    75 €338    50 €

337    160 €

336    40 €

335    150 €

334    240 €

333    160 €332    35 €331    60 €330    20 €
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�

F  330� 20,-

* 10 céntimos azul. Tipo II. RARO. Ed.121A.�

F  331� 60,-

(*) 20 cts. gris. MAGNÍFICO EJEMPLAR. Ed.123. Cat. 198€.�

F  332� 35,-

* 20 cts. gris. Excelente color. Bonito ejemplar. Cert. GRAUS. Ed.123.�

F  333� 160,-

* 20 cts. gris. Pareja, excelente centraje. LUJO. Cert. GRAUS. Ed.123 
(2). Cat. 396€.�

F  334� 240,-

**/* 20 cts. gris. Bloque de quince sellos. Color muy fresco. Cert. 
GRAUS. Ed.123 (15). Cat. 2.970€.�

F  335� 150,-

* 1873. BARCELONA a MARSEILLE (Francia). 20 cts. gris (2). MUY 
RARO el 20 cts. gris en carta. PRECIOSA. Cert. COMEX. Ed.123 (2).�

F  336� 40,-

* 40 cts. castaño. PIEZA DE LUJO. Ed.125.�

F  337� 160,-

* 40 cts. castaño. Bloque de quince sellos, algún leve defecto sin 
importancia. Cert. GRAUS. Ed.125 (15). Cat. 1.500€.�

F  338� 50,-

(*) 40 cts. castaño rojo SIN DENTAR. RARO. Cert. GRAUS. Ed.125s. 
Cat. 151€.�

F  339� 75,-

** 1 pta. lila. PIEZA DE LUJO. Ed.127.�

F  340� 40,-

* 1 pta. gris. MAGNÍFICO EJEMPLAR. Cert. GRAUS. Ed.127. Cat. 
143€.�

F  341� 500,-

* 10 pts. verde. Excelente color. Muy bonito ejemplar. Cert. GRAUS. 
Ed.129.�

342� 50,-

PROYECTO NO ADOPTADO. Dos fichas con ensayos sobre papel 
normal y cartón. �

1873. I REPÚBLICA

F  343� 1.500,-

SERIE COMPLETA del 5 cts. al 10 pts. sobre fragmentos con 
inscripción ´Muestra de los sellos de Comunicaciones... Madrid 
30 Mayo de 1873´´. Tampón de la Fábrica del Sello y firma del 
Administrador. EXCEPCIONAL CONJUNTO, ÚNICO EXISTENTE. 
Cert. CEM. Ed.131/140.�

344� 75,-

*/(*) Conjunto de ocho sellos, buenos centrajes y colores frescos. 
Ed.130/33 y 135/38.�

345� 25,-

** 4/4 verde amarillo. LUJO. Ed.130.�

346� 30,-

** 4 cuartos verde. Pareja vertical con 7 sellos adicionales de 1 cuarto. 
LUJO. Ed.130 (2).�

F  347� 50,-

* 1873. BARCELONA a BUENOS AIRES. 5 cts. rosa, 10 cts. verde, 
50 cts. azul, manuscrito ´Por vapor Bourgogne´. Precioso franqueo 
tricolor. Ed.132, 133, 137.�

F  348� 50,-

* 1873 (1 Julio). MADRID a CÁDIZ. 10 c. verde, en sobre circulado el 
PRIMER DÍA DE EMISIÓN. RARO. Cert. CEM. Ed.133.�

F  349� 75,-

(*) 20 cts. negro. MAGNÍFICO EJEMPLAR. Ed.134. Cat. 150€.�

F  350� 40,-

* 25 cts. castaño. Bloque de cuatro. Muy bonito. Cert. GRAUS. Ed.135 
(4). Cat. 212€.�

F  351� 50,-

** 40 cts. castaño. PIEZA DE LUJO. Ed.136.�

F  352� 35,-

** 50 cts. azul. Centraje perfecto. PIEZA DE LUJO. Ed.137.�

350    40 €

352    35 €351    50 €
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378    100 €377    140 €

376    35 €

375    400 €374    100 €373    250 €

372    40 €

371    90 €370    50 €

368    80 €

367    50 €366    100 €
365    20 €

364    150 €363    50 €362    300 €361    50 €360    150 €359    15 €

358    40 €

357    25 €356    1.400 €355    110 €354    150 €
353    160 €
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F  353� 160,-

* 1874. BARCELONA a GÉNOVA. 50 cts. azul, mat. ROMBO DE 
PUNTOS 2240 de Marsella, a la llegada tasada con dos sellos 
italianos de 30 cts., manuscrito ´Por vapor Meandre´.  Ed.137.�

F  354� 150,-

* 4 pts. castaño claro. Centraje perfecto, dentado levemente 
retocado (no consta en el certificado). Cert. COMEX (1974). Ed.139.�

F  355� 110,-

* 4 pesetas castaño. Buen ejemplar. Cert. COMEX. Ed.139. Cat. 650€.
�
F  356� 1.400,-

** 10 pts. castaño violeta. Color excepcional y muy bien centrado. 
MAGNÍFICO EJEMPLAR. Cert. COMEX. Ed.140.�

1874. ESCUDO DE ESPAÑA

F  357� 25,-

** 10 céntimos azul, color intenso y muy bien centrado. PIEZA DE 
LUJO. Raro en esta calidad. Se adjunta (x) 141 bien centrado. Ed.142.�

1874. ALEGORÍA DE LA JUSTICIA

F  358� 40,-

* 2 y 10 cts. (cert.GRAUS), 25 cts (sin goma y diente corto) y 5 cts 
usado. Bloques de cuatro. Ed. *143, º144, *145 y (x) 147. Ed.143, ° 144, * 
145 y (*) 147. Cat. +478€.�

F  359� 15,-

** 10 cts. azul. PIEZA DE LUJO. Ed.145.�

F  360� 150,-

** 20 cts. verde. PIEZA DE LUJO. Cert. EXFIMA. Ed.146.�

F  361� 50,-

* 20 cts. verde. Bonito ejemplar. Cert. GRAUS. Ed.146. Cat. 260€.�

F  362� 300,-

° 25 cts. castaño rojizo oscuro, tonalidad de color parecida a la del 
40 cts. malva. Muy raro no reseñado ni en Edifil ni Gálvez, primer 
ejemplar que hemos visto. Cert. GRAUS. Ed.147.�

F  363� 50,-

(*) 25 cts. carmín ERROR DE COLOR papel cartón, leves manchas del 
tiempo. Ed.147pec. Cat. 195€.�

F  364� 150,-

(*) 40 cts. violeta. MAGNÍFICO EJEMPLAR. Cert. EXFIMA (Gremio). 
Ed.148.�

F  365� 20,-

* 1875. BARCELONA a MARSEILLE. 40 cts. violeta, mat.ROMBO DE 
PUNTOS 2240 de Marsella. Ed.148.�

F  366� 100,-

* 50 cts. amarillo. PIEZA DE LUJO. Ed.149.�

F  367� 50,-

* 50 cts. amarillo. Color y centraje perfectos, leve pliegue en diagonal 
sin importancia. Cert. GRAUS. Ed.149. Cat. 193€.�

F  368� 80,-

* 50 cts. amarillo. Bloque de cuatro. MAGNÍFICO. Cert. GRAUS. 
Ed.149 (4).�

369� 100,-

° 50 cts. amarillo. Bloque de veinte, mat. CERTIFICADO/MADRID. 
PRECIOSO. Ed.149 (20).�

F  370� 50,-

** 50 cts. amarillo FALSO POSTAL sin dentar. Muy bonito. Ed.149Fs.�

F  371� 90,-

* 1 pta. verde. Excelente centraje. PIEZA DE LUJO. Ed.150.�

F  372� 40,-

° 1 pta. verde. Bloque de cuatro. Mat. fechador SEVILLA. Cert. GRAUS 
(de bloque de 6). Ed.150 (4).�

F  373� 250,-

° 1 pta. negro verdoso ERROR DE COLOR. RARÍSIMO, solo se conoce 
taladrado. Cert. CEM. Ed.150ec. Cat. 500€.�

F  374� 100,-

(*) 4 pesetas carmín. Centrado de emisión. Buen ejemplar. Cert. 
GRAUS. Ed.151. Cat. 800€.�

F  375� 400,-

** 10 pts. negro. Ejemplar de excelente presencia, dentado retocado 
(no consta en el certificado). Cert. E. SORO. Ed.152.�

1874. ESCUDO DE ESPAÑA

F  376� 35,-

* SERIE COMPLETA SIN DENTAR. Preciosa. Ed.154/55s.�

1873. EMISIONES CARLISTAS

F  377� 140,-

* 1 real azul. PIEZA DE LUJO. Firma Roig. Ed.156. Cat. 700€.�

F  378� 100,-

(*) 6 valores. Valores clave, sin goma. 1 real azul, ínfimo poro, resto, 
buena calidad. Ed.156/161. Cat. 860€.�

F  379� 140,-

D 1 real azul sobre fragmento. Mat. rombo de puntos y Sol de 
Santesteban, al lado fechador de ALSASUA. RARA combinación. 
Ed.156.�

379    140 €
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411    150 €410    150 €409    100 €

408    50 €

407    200 €406    1.000 €

405    160 €404    500 €403    50 €402    150 €401    100 €
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F  380� 140,-

D 1 real azul sobre fragmento. Mat. fechador VERGARA / GUIPUZCOA 
en azul. MUY BONITO. Ed.156.�

F  381� 250,-

* 1 real azul, borde de hoja. LUJO. Cert. EXFIMA. Ed.156A.�

F  382� 140,-

* 1 real azul ´sin tilde´. PIEZA DE LUJO. Cert. CEM. Ed.156A. Cat. 
850€.�

F  383� 100,-

* 1 real violeta. PIEZA DE LUJO. Ed.158. Cat. 415.�

F  384� 200,-

ENSAYO DE COLOR. 1 real azul oscuro. MUY RARO. Ed.158.�

F  385� 70,-

* 1/2 real rosa, 2 sellos, tipos I y II. Buenos ejemplares. Ed.159, 159A.�

386� 100,-

* Conjunto de variedades del 50 cts. verde (4) y del 1 real castaño (6). 
Ed.160/61.�

1875. ALFONSO XII

F  387� 30,-

** 2 cts. castaño. Centraje perfecto. PIEZA DE LUJO. Ed.162.�

F  388� 60,-

** 5 cts. gris. PIEZA DE LUJO. Ed.163.�

F  389� 20,-

** 10 cts. azul. Centraje perfecto. PIEZA DE LUJO. Ed.164.�

F  390� 25,-

(*) 10 cts. azul SIN DENTAR. PRECIOSO. Cert. CEM. Ed.164s.�

F  391� 150,-

* 20 cts. naranja. MAGNÍFICO EJEMPLAR. Cert. COMEX. Ed.165.�

F  392� 200,-

**/* 20 cts. naranja. Bloque de cuatro, centraje normal de la emisión. 
MUY RARO. Cert. GRAUS del bloque de diez de donde proviene. 
Ed.165. Cat. 2.450€.�

F  393� 40,-

** 25 cts. rosa. Bien centrado. MAGNÍFICO EJEMPLAR. Ed.166.�

F  394� 125,-

* 25 cts. carmín. Bloque de cuatro, color excepcional. PRECIOSO. 
Ed.166 (4).�

F  395� 50,-

** 40 cts. castaño. MAGNÍFICO EJEMPLAR. Ed.167.�

F  396� 90,-

* 40 cts. castaño. PIEZA DE LUJO. Cert. GRAUS. Ed.167. Cat. 165€.�

F  397� 30,-

° 40 cts. castaño oscuro. Mat. porteo ´A´ en negro de Haro. RARO. 
Cert. GRAUS. Ed.167.�

F  398� 125,-

** 50 cts. gris. Bien centrado. MAGNÍFICO EJEMPLAR. Cert. EXFIMA. 
Ed.168.�

F  399� 100,-

(*) 50 cts. gris. Bloque de cuatro. Muy bonito. Ed.168 (4).�

F  400� 175,-

** 1 pta. negro. PIEZA DE LUJO. Ed.169.�

F  401� 100,-

* 1 pta. negro. Muy bien centrado para la emisión. RARO en esta 
calidad. Ed.169.�

F  402� 150,-

* 1 pta. negro. Excelente centraje. PIEZA DE LUJO. Cert. GRAUS. 
Ed.169.�

F  403� 50,-

1 pta. negro SIN DENTAR recortado de la Hoja Modelo de la emisión. 
Ed.169.�

F  404� 500,-

** 4 pts. verde. Centraje perfecto. PIEZA DE LUJO. Cert. COMEX. 
Ed.170.�

F  405� 160,-

* 4 pesetas verde. Bien centrado. Cert. EXFIMA. Ed.170. Cat. 900€.�

F  406� 1.000,-

** 10 pts. azul. Centraje perfecto, rarísimo en esta emision. PIEZA DE 
LUJO. Cert. GRAUS, COMEX y EXFIMA. Ed.171.�

F  407� 200,-

* 10 pts. ultramar. Centrado habitual. Ed.171. Cat. 2.295€.�

F  408� 50,-

Sello de Impuesto de Ventas de 50 cts. negro en bloque de cuatro, 
matasellos rombo de puntos. Muy raro sello usado para correos.�

1875. ESCUDO DE ESPAÑA

F  409� 100,-

*/(*) 5 cts. negro y 10 cts. azul. Habilitación Provisional de Tarragona. 
Muy bonitos. Raros en nuevo. Sello de 10 cts. cert. COMEX. Ed.172A/B.
�
F  410� 150,-

*/(*) 5 cts. negro y 10 cts. azul. Habilitacion Provisional de Tarragona 
DOBLE. RARÍSIMOS. El 5 cts. firmado ROIG. Ed.172A/Bhh.�

F  411� 150,-

*/(*) 5 cts. negro y 10 cts. azul. Habilitación Provisional de Tarragona 
INVERTIDA. RARÍSIMO. Firmados ROIG. Ed.172A/Bhi.�
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1876-1882. ALFONXO XII

F  412� 50,-

* 4/4 cto. verde. Dos sellos en posición INVERTIDA (Tipo II). Ed.173eaa. 
Cat. 163€.�

F  413� 50,-

° 4/4 cto. verde, dos sellos en posición acostada y uno invertida (Tipo 
IV) mat. de Carcajente. Muy bonito. Ed.173eac.�

F  414� 150,-

** SERIE COMPLETA a falta del 40 cts. en bloques de cuatro. Rara sin 
fijasellos. Ed.174/7 y 179/82 (4). Cat. 1.600€.�

415� 50,-

** Conjunto de cinco valors en bloques de cuatro SIN DENTAR. 
LUJO. Ed.174s, 175s, 177s, 179s y 180s. Cat. 524€.�

416� 30,-

**/* 1 pta. azul. Bloque de cuatro. Muy bonito. Cert. GRAUS. Ed.180 
(4). Cat. 124€.�

F  417� 75,-

** 4 pts. violeta claro. Bloque de cuatro. Muy bien centrado. Raro en 
esta calidad. Ed.181.�

F  418� 160,-

* 10 pts. naranja. Bloque de cuatro. Muy bonito. Cert. GRAUS. Ed.182 
(4). Cat. 792€.�

1876. IMPUESTO DE GUERRA

F  419� 60,-

** 5 céntimos azul dentado, ERROR DE COLOR. No catalogado. 
Posiblemente se trata del sello sin dentar con perforación particular. 
RARO. Ed.183ec.�

420� 100,-

** 5 céntimos azul SIN DENTAR, ERROR DE COLOR. Bloque de 16. 
Ed.183ecs. Cat. 1.040€.�

F  421� 50,-

** 25 cts. negro. PIEZA DE LUJO. Ed.185.�

F  422� 350,-

** 1 pta. gris. PIEZA DE LUJO. Cert. CEM. Ed.186.�

F  423� 150,-

* 1 peseta gris. Muy bien centrado. Cert. COMEX. Ed.186.�

F  424� 50,-

* 1 pta. gris SIN DENTAR, leve adelgazamiento. Ed.186s. Cat. 635€.�

F  425� 300,-

** 5 pts. rosa. Excelente centraje. MAGNÍFICO EJEMPLAR. Ed.187.�

F  426� 750,-

D 5 pts. rosa sobre fragmento junto a dos sellos de 5 cts. verde, mat. 
fechador de MADRID tipo trébol del 17 JUN. 78. PIEZA EXCEPCIONAL, 
se trata de uno de los pocos sellos del 5 pts. rosa de Imp. de Guerra 
usado por Correos, solo conocemos dos ejemplares más en un 
mismo fragmento procedentes de la colección de Edelmiro Rua. 
GRAN RAREZA de este período.  Ex. col. ALEMANY. Cert. COMEX. 
Ed.187, 183 (2).�

F  427� 700,-

** 50 cts. amarillo. Excelente centraje, sello MUY RARO con goma 
original y sin fijasellos. PIEZA DE LUJO. Cert. COMEX y GRAUS. 
Ed.189.�

F  428� 200,-

(*) 50 cts. amarillo. Buen ejemplar. Cert. CEM. Ed.189. Cat. 995€.�

1878-1882. ALFONXO XII

F  429� 100,-

* 2 céntimos a 50 céntimos. 7 valores. Mayoría centrados. Ed.190/196.
�
F  430� 75,-

** 5 cents. amarillo. Excelente centraje y color. PIEZA DE LUJO. Cert. 
GRAUS del bloque de donde procede. Ed.191.�

F  431� 15,-

* 5 céntimos amarillo. Bien centrado. Ed.191.�

F  432� 130,-

* 1878. BERGA a BARCELONA. 5 cts. amarillo (2) y 15 cts. carmín de 
Imp. de Guerra. Mat. tipo trébol de BERGA. MUY RARA combinación 
de franqueo con el sello de 5 cts. PRECIOSA. Ed.191 (2), 188.�

F  433� 100,-

* 20 cts. negro. Color intenso y bien centrado. MAGNÍFICO 
EJEMPLAR. Cert. GRAUS. Ed.193. Cat. 265€.�

F  434� 30,-

** 25 cts. sepia oliva. PIEZA DE LUJO. Ed.194.�

F  435� 120,-

** 40 cts. castaño rojo. PIEZA DE LUJO. Cert. GRAUS. Ed.195.�

F  436� 50,-

(*) 40 cts. castaño. MAGNÍFICO EJEMPLAR. Cert. GRAUS. Ed.195. 
Cat. 240€.�

F  437� 50,-

(*) 50 cts. verde. PIEZA DE LUJO. Cert. GRAUS. Ed.196. Cat. 133€.�

438� 50,-

° 50 cts. verde. Bloque de deciseis sellos, dos adelgazados. 
PRECIOSO. Ed.196 (16).�

427    700 €
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F  439� 30,-

** 1 pta. gris. MAGNÍFICO EJEMPLAR. Ed.197.�

F  440� 150,-

** 4 pts. violeta. PIEZA DE LUJO. Cert. COMEX. Ed.198.�

F  441� 250,-

** 10 pts. azul. Color excepcional. PIEZA DE LUJO. Cert. GRAUS. 
Ed.199.�

F  442� 100,-

(*) 10 pts. azul. Muy bonito ejemplar. Cert. GRAUS. Ed.199. Cat. 575€.
�
F  443� 400,-

* 10 pts. azul. Bloque de cuatro. Excelente centraje. MAGNÍFICO. 
Cert. GRAUS. Ed.199 (4).�

F  444� 175,-

° 10 pts. azul, mat. de origen administrativo. Color intenso, centraje 
perfecto. PIEZA DE LUJO. Cert. COMEX. Ed.199. Cat. 575€.�

F  445� 200,-

* 10 pts. azul SIN DENTAR rotura de la línea vertical del marco de la 
izquierda. Muy bonito. Cert. COMEX. Ed.199ts.�

F  446� 140,-

* 1885. BARCELONA a FRANCIA. 5 cts. verde con franqueo adicional 
de 2 cts. negro dos sellos y uno bisectado para completar la tarifa de 
10 cts. MUY RARA. Ed.13.�

F  447� 120,-

** 20 cts. castaño rojo. PIEZA DE LUJO. Ed.203.�

F  448� 35,-

* 20 cts. castaño. MAGNÍFICO EJEMPLAR. Cert. GRAUS. Ed.203. Cat. 
176€.�

F  449� 20,-

** 25 cts. gris. PIEZA DE LUJO. Ed.204.�

F  450� 30,-

** 40 cts. castaño. PIEZA DE LUJO. Ed.205.�

F  451� 125,-

(*) 1 pta. rosa. PIEZA DE LUJO. Cert. COMEX. Ed.207.�

F  452� 200,-

* 4 pts. gris. Bloque de cuatro DOBLE IMPRESIÓN, UNA INVERTIDA. 
Se trata probablemente de un ensayo. No catalogado. Cert. CEM. 
Ed.208.�

F  453� 1.500,-

* 10 pts. sepia oliva. Color excepcional y centraje perfecto. 
EXTRAORDINARIO EJEMPLAR. PIEZA DE LUJO. Cert. CEM. Ed.209.�

F  454� 300,-

* 10 pesetas. Color excepcional y buen centraje. Muy bonito ejemplar. 
Cert. GRAUS. Ed.209. Cat. 2.550€.�

F  455� 225,-

* 10 pesetas sepia. Buen ejemplar. Cert. COMEX. Ed.209. Cat. 1.650€.
�
F  456� 150,-

* NO EXPENDIDO. 1 pta. verde oliva. Bloque de cuatro, espectacular 
decalage del dentado horizontal. MUY RARO. Ed.NE 9 (4).�

F  457� 200,-

** 30 cts. lila. PIEZA DE LUJO. Cert. GRAUS. Ed.211.�

F  458� 60,-

* 30 céntimos lila. Buen ejemplar. Cert. COMEX. Ed.211.�

F  459� 150,-

* 75 cts. gris. MAGNÍFICO EJEMPLAR. Cert. GRAUS. Ed.212. Cat. 
415€.�

F  460� 55,-

* 75 céntimos gris violeta. Buen ejemplar. Ed.212.�

1889-1895. ALFONXO XIII. PELÓN

461� 50,-

**/* 2 cts. verde. Bloque de nueve. Excelente centraje. LUJO. Ed.213 (9).
�
F  462� 25,-

** 5 cts. azul. PIEZA DE LUJO. Ed.215.�

F  463� 30,-

* 5 cents. azul SIN DENTAR. PRECIOSO. Ed.215s. Cat. 85€.�

F  464� 30,-

* 1899. Faja de prensa circulada a FRANCIA con sello de 5 c. azul y 
tasada a la llegada. RARA. Ed.215.�

F  465� 75,-

** 5 cts. verde. PIEZA DE LUJO. Muy raro en esta calidad. Ed.216.�

F  466� 50,-

* 1899. SAN SEBASTIÁN a SUIZA. 10 c. castaño y VIÑETA 
NACIONALISTA DE ARAGÓN, PARAISO / ASAMBLEA DE ZARAGOZA 
(Nathan A6). MUY RARO. Ed.217.�

467� 50,-

* 1898. MELILLA. RECIBO DE VALORES DECLARADOS a 
GUADALCANAL (Sevilla) con sello de 10 cts. castaño, mat. VALORES 
DECLARADOS/MELILLA. Ed.217.�

465    75 €
466    50 €
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F  468� 200,-

** 10 cts. bermellón. PIEZA DE LUJO. Cert. COMEX. Ed.218.�

F  469� 100,-

** 10 cts. bermellón. Muy bien centrado. Ed.218.�

F  470� 100,-

* 10 cts. bermellón. PIEZA DE LUJO. Cert. GRAUS. Ed.218.�

F  471� 150,-

** 10 cts. bermellón SIN DENTAR. MAGNÍFICO. Cert. CEM. Ed.218s. 
Cat. 440€.�

472� 35,-

* ENSAYOS DE COLOR. 15 cts. castaño claro, 15 cts. castaño lila y 25 
cts. azul s. verde. Ed.219, 221.�

F  473� 100,-

° 15 cts. castaño claro CAMBIO DE COLOR tonalidad similar al 10 cts. 
de la emisión, usado en Zaragoza. Cert. GRAUS. Ed.219.�

474� 160,-

*/° 1898. GUERRA DE CUBA. Viñetas de SUBSCRIPCIÓN NACIONAL. 
Conjunto de 23 viñetas (19 diferentes) de 5 cts. de distintas 
poblaciones españolas en nuevo y usado, algunas de ellas muy 
raras, se adjunta fotocopia de la Gaceta de Madrid del 15 de abril 
de 1898 autorizando la creación de estos sellos. Raro conjunto (ver 
web).�

F  475� 90,-

* 1895. Sobre CERTIFICADO de BADAJOZ a ALEMANIA. 15 c., 50 c, 
75 c. y 1 pta. mat. fechador. PRECIOSO y RARO. Ed.219, 224/26.�

F  476� 160,-

(*) 20 cts. verde amarillo. Color excepcional. Bloque de diez. 
MAGNÍFICO. Cert. GRAUS. Ed.220 (10).�

F  477� 50,-

* 1900. MADRID a SUIZA. 25 c. azul y VIÑETA NACIONALISTA DE 
ARAGÓN, PARAISO / ASAMBLEA DE ZARAGOZA (Nathan A6). MUY 
RARA. Ed.221.�

F  478� 50,-

* 25 cts. azul. Pareja vertical SIN DENTAR, borde de hoja. PRECIOSA. 
Ed.221s (2). Cat. 144€.�

F  479� 70,-

** 30 cts. verde bronce. PIEZA DE LUJO. Raro en esta calidad. Ed.222.
�
F  480� 175,-

* 50 cts. rosa SIN DENTAR. MUY RARO. Cert. CEM. Ed.224s. Cat. 
270€.�

F  481� 35,-

** 1 pta. violeta negro. Muy bien centrado. Ed.226.�

F  482� 200,-

* 4 pts. rosa carmín. Color intenso. MAGNÍFICO EJEMPLAR. Cert. 
GRAUS. Ed.227. Cat. 870€.�

F  483� 250,-

* 10 pts. naranja. Muy bonito ejemplar. Ed.228. Cat. 1.400€.�

F  484� 480,-

* 10 pts. naranja. Color excepcional y buen centraje. MAGNÍFICO 
EJEMPLAR. Cert. GRAUS. Ed.228a. Cat. 1.400€.�

F  485� 50,-

ENSAYOS DE COLOR. Proyecto no adoptado 11 sellos de 30 cts. en 
diferentes colores más una hoja de 16 sellos de 30 cts. lila.�

486� 300,-

* 1885-1910. Colección de cartas CERTIFICADAS de Pelón y Cadete. 
En total 12 cartas montadas en hojas de álbum con descripciones.�

F  487� 20,-

** 15 cts. amarillo. LUJO. Ed.229.�

F  488� 120,-

*/(*) SERIES COMPLETAS. 12 valores con o sin goma. Valor clave, 15 c. 
verde, con goma y centrado habitual. Ed.229/240. Cat. 650€.�

1896. ESCUDO DE ESPAÑA

F  489� 35,-

** SERVICIO OFICIAL. 2 valores. Bien centrados. Ed.230/1.�

1897-1898. IMPUESTO DE GUERRA

F  490� 250,-

* 15 céntimos verde. Muy bien centrado. Normal conservación. Cert. 
COMEX. Ed.234.�

F  491� 50,-

(*) SERIE COMPLETA. 4 valores. Centrados perfectos. LUJO. Rara en 
esta calidad. Ed.236/9.�

F  492� 50,-

(*) 5 cts. negro. Pareja SIN DENTAR, borde de hoja. PRECIOSA. 
Ed.240s.�

EMISIONES DEL SIGLO XX
1901-1905. ALFONXO XIII. CADETE

493� 100,-

* 1903. Conjunto de 6 cartas circuladas solamente con sello de 2 
cts. castaño (7) y sello bisectado dle 2 cts. para hacer la tarifa de 15 
cts. para el correo interior peninsular. RARAS. Ed.241.�

494� 100,-

* 1903. Tres cartas circuladas con franqueos incluyendo sellos 
bisectados de 10 cts, 20 cts y 30 cts. RAROS. Ed.241, 242, 243, 247, 
249.�

495� 100,-

* 1903. Tres cartas circuladas a ITALIA con franqueo de 2 cts. (5), 5 
cts. y sello bisectado de 20 cts. para hacer tarifa de 25 cts. RARAS. 
Ed.241, 242, 247.�
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F  496� 50,-

* 2 cts. sepia SIN DENTAR MARGEN DERECHO. Ed.241smd.�

F  497� 50,-

* 5 cts. verde SIN DENTAR MARGEN DERECHO. PRECIOSO. 
Ed.242smd.�

498� 50,-

** 15 cts. azul negro, 20 cts. negro y 25 cts. azul, aceptables centrajes, 
raros sin fijasellos. Ed.244, 247, 248. Cat. 165€.�

F  499� 25,-

** 15 cts. castaño lila. MUY BONITO. Ed.245.�

F  500� 50,-

* (1905 CA.). MOLLERUSA a TARREGA. 15 cts. violeta, mat. del tipo 
especial CARTERIA/MOLLERUSA. PRECIOSA. Ed.245.�

F  501� 100,-

** 20 cts. negro. LUJO. Ed.247.�

F  502� 100,-

* 25 cts. azul. Tira de tres SIN DENTAR EN MEDIO. RARA. Ed.248stv.�

F  503� 60,-

** 30 cts. verde amarillento, numeración ceros. LUJO. Ed.249.�

F  504� 300,-

** 40 cts. oliva. LUJO. Muy raro en esta calidad. Cert. COMEX. Ed.250.
�
505� 150,-

** 40 cts. oliva, 4 pts. violeta y 10 pts. naranja. Centrajes habituales de 
esta emisión, raros sin fijasellos. Ed.250, 254, 255. Cat. 1.600€.�

F  506� 600,-

** 40 cts. rosa. Excelente centraje, sello muy raro sin fijasellos. 
MAGNÍFICO EJEMPLAR. Cert. COMEX. Ed.251.�

F  507� 150,-

(*) 40 cts. rosa SIN DENTAR. MAGNÍFICO. Ed.251s. Cat. 445€.�

F  508� 50,-

** 1 pta. carmín. LUJO. Ed.253.�

F  509� 350,-

** 4 pts. violeta negro. LUJO. Muy raro en esta calidad. Cert. COMEX. 
Ed.254.�

510� 75,-

° 4 pts. violeta B-4, 10 pts. naranja B-6 y 40 cts. rosa B-4. Ed.254, 255, 
262.�

F  511� 400,-

** 10 pts. naranja. LUJO. Muy raro en esta calidad. Cert. COMEX. 
Ed.255.�

F  512� 1.000,-

** NO EXPENDIDO. 30 cts. azul centraje excelente para este raro 
sello. Muy raro así. Cert. GRAUS de la pareja de donde procede. 
Ed.NE 12.�

F  513� 1.500,-

** NO EXPENDIDO. 1 pta. oliva. LUJO. Cert. COMEX y N. JACOB. 
Ed.NE 13.�

1905. URGENTE

514� 375,-

**/* 25 cts. rojo. Conjunto de nueve variedades de transferido. MUY 
INTERESANTE CONJUNTO díficil de conseguir. Ed.256t, ta, tb, tc, td, 
te, tf, tg, th, tj. Cat. 1.158€.�

1905. EL QUIJOTE

F  515� 800,-

** SERIE COMPLETA, centrajes habituales a buenos. Serie rarísima 
sin fijasellos. PRECIOSA. Cert. COMEX. Ed.257/66. Cat. 2.300€.�

F  516� 200,-

* SERIE COMPLETA. 10 valores. Muy bien centrados o lujo. RARA en 
esta calidad. Ed.257/66. Cat. 1.700€.�

F  517� 150,-

* SERIE COMPLETA. 10 valores. Muy bien centrados. RARA en esta 
calidad. Se incluye Ed. ** 256 (20 cts. rosa). Ed.257/66. Cat. 1.700€.�

F  518� 125,-

* SERIE COMPLETA. 10 valores. Ed.257/66. Cat. 1.245€.�

F  519� 575,-

**/* SERIE COMPLETA a falta del 1 pta. en bloques de cuatro, 
dos series sin fijasellos excepto 10 pts. en los 4 sellos. En general 
excelentes centrajes. Sellos de 4 y 10 pts. Cert. GRAUS. Ed.257/66 (4).
�
520� 75,-

** 5 cts. verde, 10 cts. rojo y 15 cts. violeta DOBLE NUMERACIÓN en 
parejas con uno normal. Ed.257, 258, 259.�

521� 50,-

** 10 cts. rojo. Bloque de 25 variedad NUMERACIONES AL DORSO 
MUY DESPLAZADAS. RARO y de LUJO. Ed.257 var. (25).�

519    575 €
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F  522� 1.200,-

* 1905 (7 mayo). MADRID a BÉLGICA. Serie completa sin el 10 pts. 
naranja, más sellos de Alfonso XIII tipo Cadete de 20 cts. negro y 
30 cts. verde en carta verdaderamente circulada, durante el período 
oficial de uso (solamente del 1-15 de mayo de 1905), al dorso 
llegada. Franqueo excepcional y más al extranjero, muy pocas cartas 
conocidas de estas caracterísiticas en esta emisión. Cert. COMEX. 
Ed.257/65.�

523� 60,-

** 10 cts. rojo. Bloque de 6 esquina de hoja, 3 sellos NUMERACIÓN 
DOBLE. LUJO. Ed.258nn.�

524� 100,-

** 15 cts. violeta. Bloque de cuatro con interpanel central SIN DENTAR 
MARGEN IZQUIERDO. ESPECTACULAR y MUY RARO. Ed.259smi.�

525� 50,-

** 15 cts. violeta. Bloque de 6 borde de hoja. Tres sellos NUMERACIÓN 
DOBLE. Ed.259nn.�

F  526� 500,-

** 15 cts., 25 cts., 50 cts., 4 pts. y 5 pts. Tiras de 5 cabecera de hoja. 
RARO CONJUNTO. Un sello de 4 pts. punto de aguja. Ed.259, 260, 
263, 265 y 266 (5). Cat. 4.720€.�

F  527� 450,-

* 1905 (11 Mayo). MADRID a VALLADOLID. 25 cts. azul y 1 pta. 
carmín, al dorso llegada a Valladolid del día 12 de Mayo. MUY RARO 
el sello de 1 pta. en carta. Ed.260, 264.�

F  528� 400,-

° 1 peseta carmín, bloque de cuatro, mat. CERTIFICADOS/MADRID. 
Centrado excepcional. PIEZA DE LUJO. MUY RARO. Cert. CEM. 
Ed.264. Cat. 3.700€.�

529� 75,-

° 4 pts. violeta. Bloque de cuatro. LUJO. Ed.265 (4). Cat. +572€.�

1907. EXPOSICIÓN INDUSTRIAS DE MADRID

F  530� 75,-

* 10 cts. rojo. Pareja CAPICUA. MUY RARA. Ed.SR 1.�

1909-1922. ALFONXO XIII. MEDALLÓN

F  531� 175,-

**/* SERIE COMPLETA. 14 valores. Mayoría sin fijasellos. MUY 
BONITA. 50 cts. y 4 pts. numeración ceros. Ed.267/80.�

F  532� 50,-

* (1915 ca.). SELAYA a MADRID. 15 cts. violeta mat. ovalado de 
Cartería CORREOS / SELAYA. PRECIOSA. Ed.270.�

F  533� 100,-

** 15 cts. violeta SIN DENTAR en tres márgenes, pareja con uno 
normal. No reseñado, MUY RARO. Cert. CEM. Ed.270dmd.�

F  534� 125,-

* 15 cts. violeta. Pareja vertical SIN DENTAR EN MEDIO. RARA y no 
reseñada. Ed.270spv.�

F  535� 50,-

** 15 cts. amarillo SIN DENTAR. Numeración auténtica R 103.716. 
Ed.271s. Cat. 230€.�

F  536� 85,-

** 20 cts. verde bronce. Excelente centraje. LUJO. Ed.272.�

F  537� 50,-

** 20 cts. violeta. PIEZA DE LUJO. Ed.273. Cat. 114€.�

F  538� 50,-

* 20 cts. violeta. Cifra ´20´ empastada. RARO. Cert. GRAUS. Ed.273.�

F  539� 125,-

** 20 cts. violeta A000,000. Bloque de cuatro. LUJO. Ed.273 (4).�

540� 50,-

(*) Conjunto de sellos SIN DENTAR, alguna leve mancha del tiempo. 
Ed.274s (8), 279s (2), 321s (4). Cat. 914€.�

534    125 € 539    125 €

538    50 €537    50 €536    85 €535    50 €533    100 €
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F  541� 30,-

** 50 cts. azul, numeración A000,000. LUJO. Ed.277.�

F  542� 50,-

** 1 pta. carmín. Muy bien centrado. Ed.278.�

F  543� 250,-

** 10 pts. amarillo SIN DENTAR al dorso numeración auténtica 
A000,025. Borde superior de hoja. MUY RARO. Cert. COMEX. 
Ed.280s.�

544� 100,-

Edifil 11s/18s y 11ei/18ei. Conjunto de series montadas en hojas 
clasificador. Alto valor catálogo.�

545� 75,-

* 1916. Cinco cartas con sellos del III Centenario de Cervantes, mat. 
del Senado del Congreso de Diputados.�

F  546� 1.500,-

* 1934. LUGO a BUENOS AIRES (Argentina). Carta certificada 
circulada por Correo Aéreo con un espectacular franqueo incluyendo 
dos sellos de 10 pesetas naranja de Alfonso XIII tipo Medallón en un 
uso muy tardío (ya en época de la República). Rarísima combinación 
de franqueo, al dorso tránsitos y llegada. Cert. COMEX. NOTA: 
Aunque el período de circulación oficial de los sellos de Alfonos XIII 
tipo Medallón fue hasta el 11 de Enero de 1935, no es frecuente el uso 
de dichos en período tan tardío y menos durante el Gobierno de la 
República. Se conocen muy pocas cartas circuladas con el sello de 10 
pts. y esta es la única circulada durante el Gobierno de la República. 
Ed.280 (2), 663, 669, 671, 673 (9).�

F  547� 50,-

** 20 cts. violeta, numeración A000,000. Muy bonito. Ed.290.�

F  548� 300,-

D 20 cts. violeta litografiado SIN DENTAR sobre pequeño fragmento 
usado en Alcoy. RARÍSIMO, ÚNICO CONOCIDO en usado. Dictamen 
CEM. Ed.290s.�

F  549� 85,-

** SERIE COMPLETA. 5 valores. LUJO. Se incluye Ed. 291 y FR 11/8. 
Ed.292/96.�

F  550� 40,-

* 1923. ALICANTE a BARCELONA. Serie completa en carta, circulada 
por Correo aéreo, al dorso llegada. Ed.292/96.�

551� 100,-

* 1924-29. Tres cartas, una con la serie completa, otra con el 5 cts. 
sobrecarga DOBLE y la otra con el 10 cts. sobrecarga DOBLE, todas 
con llegada. Raro conjunto. Ed.292/96, 292hh, 293hh.�

552� 150,-

** 5 cts. verde. Tira de cuatro SIN DENTAR sin habilitación en dos 
sellos, variedad producida por pliegue del papel. ESPECTACULAR y 
PROBABLEMENTE ÚNICA. Ed.292.�

F  553� 75,-

* 5 cts. verde. Pareja vertical, un sello normal y otro habilitación 
doble. Muy rara combinación. Ed.292 + 292hh.�

F  554� 90,-

* 1924. LARACHE (Marruecos) a MADRID. Circulada con bloque 
de cuatro del 10 cts. carmín SIN DENTAR, mixto con sellos de 
Marruecos. MUY RARO en carta verdaderamente circulada. Al dorso 
llegada. Ed.293s (4), 292 (2), 295 (2).�

555� 160,-

* 1926. RAID AÉREO ESPAÑA a ARGENTINA a cargo del Comandante 
Franco, Teniente de Navío Duran, Capitán de Artillería Ruiz de Alda 
y el mecánico Rada en el avión ´Plus Ultra´. Conjunto de tarjetas 
postales, documentos y fotografías alusivas a este importante hito 
de la Aviación Española. MUY INTERESANTE.�

F  556� 750,-

** 30 cts. verde claro. NO EXPENDIDO. RARO y de LUJO. Cert. 
GRAUS. Se incluye Ed. * 292/6. Ed.NE 22. Cat. +1.325€.�

1920. VII CONGRESO DE LA U.P.U.

F  557� 400,-

** SERIE COMPLETA. 13 valores. BIEN CENTRADOS. Rara en esta 
calidad. 10 cts., 20 cts., 50 cts. y 1 pta. ceros. Cert. COMEX de los 
valores clave. Ed.297/309. Cat. +1.880€.�

F  558� 120,-

(**) SERIE COMPLETA. 13 valores. Todos centrados de LUJO. Rara en 
esta calidad. Goma no original. Ed.297/309. Cat. 780€.�

1922-1930. ALFONXO XIII. VAQUER

559� 80,-

* SERIE COMPLETA más no emitidos. Muy bonita. Ed.310/23 + NE 
23/24. Cat. 825€.�

F  560� 300,-

** SERIE COMPLETA a falta del 50 cts. 13 valores en bloques de 
cuatro. 4 y 10 pts. ceros. Mayoría centrados de LUJO. Ed.310/23 sin 
320. Cat. +2.800€.�

F  561� 100,-

** SERIE COMPLETA a falta del 10 pts.  Raros sin fijasellos. Ed.310/22. 
Cat. 635€.�

F  562� 200,-

** 15 cts. verde SIN DENTAR por tres lados. Muy raro, posiblemente 
solo existen un máximo de 10 ejemplares. Ed.315.�

F  563� 150,-

* 1925 (18-VI). MADRID a KINGS-BAY (Noruega). Tarjeta enviada 
para enlazar con el vuelo Transpolar desde Kings Bay. Muy rara 
combinación, pocas conocidas. Ed.315, 319.�

563    150 €
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587    600 €585    70 €584    80 €

583    150 €

582    60 €

581    60 €

580    200 €579    200 €578    80 €

577    80 €

576    100 €

575    60 €

574    60 €

573    65 €571    75 €570    75 €

569    60 €568    50 €567    100 €566    125 €

564    50 €
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F  564� 50,-

* 1926. CORUÑA a MADRID. 25 cts. rojo y 25 cts. Urgente más 
sello Benéfico del Colegio de Huérfanos Ferroviarios. Inusual 
combinación. Ed.317, 324.�

565� 50,-

** 1 pta. pizarra. Bloque de 6 esquina de hoja. LUJO. Ed.321 (6). Cat. 
546€.�

F  566� 125,-

** VALORES COMPLEMENTARIOS. Juego completo de cuatro 
valores. RAROS y de LUJO. Ed.310A/17A.�

F  567� 100,-

** 15 cts. gris verdoso, tipo I. Sello muy raro sin fijfasellos. LUJO. 
Ed.315A.�

F  568� 50,-

** 1 pta. gris, dent. 11 1/2. Bien centrado. MUY RARO y más en esta 
calidad. LUJO. Ed.321dc. Cat. 126€.�

F  569� 60,-

** 25 cts. azul. NO EXPENDIDOS. Tipos I y II. Ed.NE 23 y * NE 24. Cat. 
590€.�

1926.  EMISIONES DE LA CRUZ ROJA

F  570� 75,-

** SERIE COMPLETA. 14 valores. Ed.325/38. Cat. 405€.�

F  571� 75,-

** SERIE COMPLETA. 14 valores. Ed.325/38. Cat. 405€.�

572� 80,-

** SERIE COMPLETA. 14 valores. Bloques de cuatro dentados con 
taladro continuo. Ed.325MT/38MT. Cat. 980€.�

F  573� 65,-

** SERIE COMPLETA. 10 valores. Ed.339/48. Cat. 310€.�

F  574� 60,-

** SERIE COMPLETA. 10 valores. Ed.339/48. Cat. 310€.�

F  575� 60,-

** SERIE COMPLETA. 14 valores. 1 y 10 cts. con fijasellos. Ed.349/62. 
Cat. 420€.�

F  576� 100,-

** SERIE COMPLETA. 14 valores. Ed.349/62. Cat. 420€.�

F  577� 80,-

** SERIE COMPLETA. 10 valores. Ed.363/72. Cat. 405€.�

F  578� 80,-

** SERIE COMPLETA. 10 valores. Ed.363/72. Cat. 405€.�

F  579� 200,-

** SERIE COMPLETA. 15 valores. Ed.373/87. Cat. 1.025€.�

F  580� 200,-

** SERIE COMPLETA. 15 valores. Ed.373/87. Cat. 1.025€.�

F  581� 60,-

** SERIE COMPLETA. 4 valores. Ed.388/91. Cat. 320€.�

F  582� 60,-

** SERIE COMPLETA. 4 valores. Ed.388/91. Cat. 320€.�

F  583� 150,-

* SERIE COMPLETA. 10 valores. Ed.392/401. Cat. 925€.�

1929. EXPOSICIONES DE SEVILLA Y BARCELONA

F  584� 80,-

** SERIE COMPLETA. 14 valores. Muy bien centradas. Ed.434/47. Cat. 
+415€.�

F  585� 70,-

** SERIE COMPLETA. 14 valores. Ed.434/47. Cat. 415€.�

F  586� 150,-

(*) CARNET para obsequios de las EXPOSICIONES 
INTERNACIONALES de SEVILLA y BARCELONA con las series de 
España y Colonias adheridas. RARO. Ed.434/47, 448/53. Cat. 975€.�

F  587� 600,-

** SERIE COMPLETA. 14 valores. SIN DENTAR. LUJO. Cert. GRAUS 
(conjunto de calidad) y SORO. Ed.434/47s. Cat. +2.315€.�

1929. URGENTE

588� 20,-

**/* 20 céntimos rosa, bloque de cuatro. Sellos superiores leve 
fijasellos. Ed.454.�

589� 80,-

** 20 cts. rosa. 26 ejemplares con centrado habitual. Ed.454 (26). Cat. 
1.378€.�

586    150 €



56 FILATELIA

608    125 €

607    30 €606    30 €

605    300 €

604    100 €

601    75 €599    125 €598    300 €

597    30 €

596    90 €

595    75 €

594    100 €593    125 €592    500 €

591    75 €590    250 €
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1929. SOCIEDAD DE NACIONES

F  590� 250,-

** SERIE COMPLETA. 14 valores. LUJO. Muy rara en esta calidad. Se 
incluye Ed. 454 bien centrado. Ed.455/68. Cat. +800€.�

F  591� 75,-

** SERIE COMPLETA. 14 valores. MUY BONITA. Ed.455/68. Cat. 230€.
�
1930. XI CONGRESO INTERNACIONAL DE FERROCARRILES

F  592� 500,-

** SERIE COMPLETA. 14 valores. Bien centrados. Cert. COMEX. 
Ed.469/82. Cat. +1.960€.�

F  593� 125,-

* SERIE COMPLETA. 14 valores. Muy bien centrados. Ed.469/82. Cat. 
+1.075€.�

F  594� 100,-

* 10 pts. castaño amarillo. Ejemplar de LUJO. Cert. GRAUS (calidad 
excelente). Ed.481.�

F  595� 75,-

** SERIE COMPLETA. 6 valores. Bien centrados. Ed.483/8. Cat. +415€.
�
1930-1931. ALFONXO XIII. VAQUER

F  596� 90,-

** SERIE COMPLETA. 9 valores. LUJO. El 40 cts. es tipo II. Ed.490/98.�

F  597� 30,-

** SERIE COMPLETA. 9 valores. El 50 cts. descentrado y reengomado. 
Ed.490/98.�

F  598� 300,-

** SERIE COMPLETA. 10 valores en bloques de cuatro. LUJO. Muy 
rara en esta calidad. Ed.490/8 y 497A (4). Cat. 2.200€.�

F  599� 125,-

** SERIE COMPLETA en bloques de cuatro. El 40 cts. es el 497A. 
PRECIOSA. Ed.490/8 (4). Cat. 1.180€.�

1930. GOYA

600� 60,-

** SERIE COMPLETA. 18 valores en bloques de cuatro. Ed.499/516 (4). 
Cat. 380€.�

F  601� 75,-

(*) ENSAYOS DE COLOR. 25 cts. siete sellos en colores naranja, rojo, 
carmín, azul, ultramar, castaño y negro. PRECIOSOS. Ed.508.�

602� 30,-

** SERIE COMPLETA. 14 valores en bloques de cuatro. Ed.517/30 (4). 
Cat. 168€.�

603� 150,-

** SERIE COMPLETA. 14 valores. 50 series en bloques. Ed.517/30. Cat. 
1.750€.�

F  604� 100,-

** JUEGO COMPLETO. 6 valores en PAREJAS HORIZONTALES y 
VERTICALES SIN DENTAR. Ed.519/26sph y 518/25spv. Cat. 540€.�

F  605� 300,-

(*) ENSAYOS DE PLANCHA. Juego completo de 12 ejemplares, 
SOLAMENTE LOS MARCOS EN NEGRO. Bloques de cuatro. Gálvez 
CA 218/29.�

1930. DECUBRIMIENTO DE AMÉRICA

F  606� 30,-

** SERIE COMPLETA. 14 valores. Ed.531/46. Cat. 168€.�

F  607� 30,-

** SERIE COMPLETA. 14 valores. Ed.531/46. Cat. 168€.�

F  608� 125,-

** SERIES COMPLETAS de correo y aéreo. 35 valores en bloques de 
cuatro. Ed.531/46, 547/58, 559/65 (4). Cat. 1.392€.�

F  609� 30,-

** Parejas horizontales SIN DENTAR EN MEDIO y (*)541 DENTADO 
DESPLAZADO. Ed.531sh, 537sph, 541sph.�

F  610� 60,-

** 4 y 10 pts. SIN DENTAR MARGEN INFERIOR. Ed.544 y 545smz. Cat. 
263€.�

611� 30,-

** SERIE COMPLETA. 12 valores en bloques de cuatro. Ed.547/58 (4). 
Cat. 212€.�

610    60 €609    30 €
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623    300 €

621    140 €

616    60 €615    90 €614    150 €
613    35 €

612    75 €

627    200 €626    250 €

624    80 €620    35 €619    45 €

617    900 €

618    60 €
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1930. PRO UNIÓN IBEROAMERICANA

F  612� 75,-

** SERIE COMPLETA. 17 valores. Ed.566/82. Cat. 475€.�

F  613� 35,-

* SERIE COMPLETA sin el urgente. 16 valores. Ed.566/81s. Cat. 290€.�

F  614� 150,-

* COLORES CAMBIADOS. 8 valores incluyendo 2 valores no 
reseñados. RARO CONJUNTO. Ed.581cces/ccjs. Cat. +1.140€.�

F  615� 90,-

** SERIE COMPLETA. 9 valores. LUJO. Rara en esta calidad. Ed.583/91. 
Cat. +445€.�

F  616� 60,-

** SERIE COMPLETA. 9 valores. Ed.583/91. Cat. 445€.�

F  617� 900,-

** 1 peseta castaño violeta. 48 sellos en hoja. 3 sellos leve pliegue. 
Bien centrados. Ed.590. Cat. 10.560€.�

1930. URGENTE

F  618� 60,-

** 20 céntimos urgente. Bloque de cuatro. LUJO. Ed.591A.�

F  619� 45,-

** 20 céntimos rosa. LUJO. Ed.592A. Cat. 310€.�

F  620� 35,-

** 20 cts. rosa. Bien centrado. Ed.592A. Cat. 310€.�

F  621� 140,-

** 20 cts. rosa. Bloque de cuatro. Bien centrado. Ed.592A (4). Cat. 
1.240€.�

622� 60,-

** 20 céntimos rosa. Bloque de cuatro. Dos sellos, goma parcial de 
origen. Ed.592A. Cat. 520€.�

F  623� 300,-

** 20 céntimos rosa. Bloque de 10. Bien centrado. Dos sellos, fallo de 
goma. Ed.592A. Cat. 3.100€.�

II REPÚBLICA
1931. ALFONXO XIII. HABILITADOS REPÚBLICA ESPAÑOLA

F  624� 80,-

** SERIE COMPLETA. 11 valores. Muy bien centrados. Se incluye Ed. 
592. Ed.593/603. Cat. +335€.�

F  625� 80,-

** SERIE COMPLETA. 11 valores. Mayoría muy bien centrados y 
valores clave de LUJO. Ed.593/603. Cat. +335€.�

F  626� 250,-

** SERIE COMPLETA. 11 valores en bloques de cuatro. LUJO. Muy rara 
en esta calidad. Ed.593/604 (4). Cat. +1.340€.�

F  627� 200,-

** SERIE COMPLETA. 11 valores en bloques de cuatro. Muy bien 
centrados. Ed.593/603 (4). Cat. +1.340€.�

F  628� 500,-

* SERIE COMPLETA. 8 valores SIN DENTAR. El 2 cts. en pareja. 
RAROS. Ed.593/603s. Cat. 1.797€.�

F  629� 125,-

* 25 cts. carmín SIN DENTAR. MUY RARO. Cert. COMEX. Ed.598s.�

F  630� 100,-

** SERIE COMPLETA. 10 valores. HABILITACIÓN A CABALLO. Mayoría 
sin fijasellos. RARA. Ed.593/603hdh. Cat. 422€.�

F  631� 200,-

** 40 cts. azul. NO EXPENDIDO. Muy raro en esta calidad. La gran 
mayoría estan descentrados. LUJO. Ed.NE 25.�

1931. III CONGRESO DE LA C.U.P.P.

F  632� 30,-

** SERIE COMPLETA. LUJO. Ed.604/13. Cat. 165€.�

633� 120,-

** SERIE COMPLETA. 10 valores. Conjunto de 15 series en bloque. 
Ed.620/29. Cat. 1.200€.�

631    200 €630    100 €629    125 €628    500 €625    80 €

632    30 €
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637    300 €636    240 €

635    250 € 643    40 €

651    80 €648    100 €647    125 €646    175 €

640    200 €639    1.000 €

652    60 €

638    200 €

634    750 €
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1931. MONTSERRAT

F  634� 750,-

** SERIE COMPLETA. 14 valores. Espectacular serie de centrado 
perfecto. GRAN LUJO. 4 y 10 pts. cert. GRAUS (alta calidad). 
Ed.636/49. Cat. +3.125€.�

F  635� 250,-

** SERIES COMPLETAS de correo y aéreo. 19 valores. Centrados 
habituales. 1, 4 y 10 pts. cert. RAYBAUDI. Ed.636/49 y 650/54. Cat. 
3.288€.�

F  636� 240,-

** SERIE COMPLETA. 14 valores. Centrados habituales. Ed.636/49. 
Cat. 3.125€.�

F  637� 300,-

* SERIE COMPLETA. 14 valores. Muy bien centrados e inapreciable 
señal de fijasellos. Rara en esta calidad. Ed.636/49.�

F  638� 200,-

* SERIE COMPLETA. 14 valores. Muy bonita. Ed.636/49. Cat. 1.870€.�

F  639� 1.000,-

* 1931 (15 diciembre). BARCELONA a VALENCIA. Carta circulada con 
la serie completa a falta de Urgente, mat. CERTIFICADOS NOCHE/
BARCELONA y al dorso llegada. Rarísima verdaderamente circulada 
durante el período de validez. Con el 4 y 10 pts. no existen más de 
cinco cartas verdaderamente circuladas. Cert. COMEX. Ed.636/48.�

F  640� 200,-

**/* SERIE COMPLETA. 14 valores.Con DENTADO 14 de línea. Mayoría 
sin fijasellos, bien centradas y numeración ceros. Ed.636/49d. Cat. 
+2.400€.�

F  641� 1.200,-

* SERIE COMPLETA. 14 valores SIN DENTAR. Valores clave borde 
de hoja, goma no original. MAGNÍFICA y RARA. Ed.636/49s. Cat. 
5.500€.�

F  642� 2.000,-

* SERIE COMPLETA en PAREJA SIN DENTAR. 14 valores. RARA. Cert. 
CEM. Ed.636s/49s. Cat. 11.000€.�

F  643� 40,-

** SERIE COMPLETA. 5 valores. LUJO. Ed.650/54. Cat. 285€.�

644� 30,-

** SERIE COMPLETA. 5 valores. Bien centrados. Ed.650/4. Cat. 285€.�

645� 300,-

** CUARENTA SERIES COMPLETAS en bloques. Centrados 
habituales. Ed.650/4 (40). Cat. 4.800€.�

1931-1932. PERSONAJES Y MONUMENTOS

F  646� 175,-

** SERIE COMPLETA. 7 valores. LUJO. Rara en esta calidad. Ed.655/61. 
Cat. 1.260€.�

F  647� 125,-

** SERIE COMPLETA. 7 varoles. Ed.655/61. Cat. 630€.�

F  648� 100,-

** SERIE COMPLETA. 7 valores. Bien centrados. Ed.655/61.�

649� 125,-

** 5 cts. a 30 cts. 5 valores en bloques de cuatro. Raros en esta 
calidad. Ed.655/9 (4). Cat. 1.466€.�

650� 100,-

** 40 céntimos azul. Tira de 10 cabecera de hoja. Ed.660. Cat. 1.250€.
�
F  651� 80,-

** SERIE COMPLETA, excelentes centrajes. LUJO. Ed.662/75.�

F  652� 60,-

** SERIE COMPLETA. 13 valores. Mayoría muy bien centrados. 
Ed.662/75. Cat. +310€.�

641    1.200 €

642    2.000 €
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679    100 €

675    120 €

678    90 €677    120 €676    120 €

664    75 €

659    40 €

657    100 €

656    50 €

655    200 €

654    100 €

653    45 €

674    60 €
669    75 €
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F  653� 45,-

** SERIE COMPLETA. 13 valores. 10 cts. con fijasellos. MUY BONITA. 
Ed.662/75. Cat. +300€.�

F  654� 100,-

** SERIE COMPLETA a falta del 50 cts. 12 valores en bloques de 
cuatro. Muy bonita. Ed.662/75 sin 671. Cat. +776€.�

F  655� 200,-

**/* SERIE COMPLETA. 10 valores. COLORES CAMBIADOS. Mayoría 
sin fijasellos y 25 cts. sin goma. RARO el juego completo. Ed.662/72cc. 
Cat. +716€.�

F  656� 50,-

* 1937. BARCELONA a BRUSELAS. Carta certificada, espectacular 
franqueo. Ed.663, 666 (8), 683 (15), 685 (5).�

F  657� 100,-

** 10 cts. verde claro. Bloque de seis. 2 sellos DENTADO SÓLO 
MARGEN DERECHO y 2 sellos DOBLE DENTADO VERTICAL. RARO 
y NO RESEÑADO. Ed.664.�

1933-1935. PERSONAJES

658� 35,-

**/(*)/° FICHA conteniendo diversas variedades de la serie 681/8, 
algunas no catalogadas. Total 10 ejemplares.�

1935. AUTOGIRO LA CIERVA

F  659� 40,-

* 1936. BARCELONA a U.S.A. Precioso franqueo. Ed.689, 694 (2), 
339/40.�

660� 80,-

* 1935-38. Tres cartas circuladas con sello de 2 pts. del Autogiro. 
Ed.689, 769.�

661� 60,-

* 1937-38. 2 pts. azul. Conjunto de 5 cartas con espectaculares 
franqueos circuladas al exterior, tres de ellas con viñetas Benéficas 
de la Guerra Civil. Ed.689.�

662� 45,-

* 2 pts. azul. Conjunto formado por una carta circulada a CUBA, 
otra a BÉLGICA, tira de tres circulada a INGLATERRA y frontal con un 
bloque de cuatro circulada a FRANCIA. Ed.689.�

663� 45,-

* 1937-38. Dos cartas circuladas a BÉLGICA fanqueadas con sello de 2 pts. 
más sellos de Beneficencia y viñetas Benéficas de la Cruz Roja. Ed.689.�

1935. LOPE DE VEGA

F  664� 75,-

** SERIE COMPLETA. 4 valores en bloques de cuatro. LUJO. Ed.690/3 
(4). Cat. +640€.�

665� 160,-

** SERIE COMPLETA. 4 valores. 13 series. Mayoría centrados. 
Ed.690/93. Cat. 1.430€.�

666� 120,-

** SERIE COMPLETA. 4 valores. 10 series. Mayoría centrados. 
Ed.690/93. Cat. 1.100€.�

667� 250,-

** 1 pta. pizarra SIN DENTAR. Bloque de 30, cabecera de hoja. Algún 
sello con sombras del tiempo y pliegues habituales propios de los 
grandes bloques. Ed.693s. Cat. 4.650€.�

1936. ASOCIACIÓN DE LA PRENSA

668� 30,-

* SERIES COMPLETAS. 31 valores en carnet especial conmemorativo. 
Ed.695/710, 711/25.�

F  669� 75,-

* SERIES COMPLETAS. 31 valores con sobrecarga ´1936´ en carnet 
conmemorativo. Ed.695/10H, 711/25H. Cat. 364€.�

670� 40,-

** SERIE COMPLETA. 15 valores en bloques de cuatro. Ed.711/25 (4). 
Cat. 284€.�

671� 50,-

** SERIE COMPLETA. 4 valores en parejas SIN DENTAR. CAMBIOS 
DE COLOR con habilitación ´Waterlow and Sons Ltd/Specimen´. 
Ed.711/24MTccs(2). Cat. 256€.�

672� 90,-

* 1936. MADRID a PALMA DE MALLORCA. Tres cartas circuladas por 
correo aéreo con franqueos de 30 cts. + 60 cts., 40 cts. + 50 cts. y 1 
pta. Al dorso llegada.�

673� 125,-

* 1936. Conjunto de cinco cartas circuladas con sellos de Correo y 
Aéreo de la Asociación de Prensa.�

F  674� 60,-

* 1936. MADRID a PALMA DE MALLORCA. 30 cts. naranja (3) un 
sello variedad ´autogiro con 4 palos´. Al dorso llegada. Ed.718 + 
718t.�

1936. EXPOSICIÓN FILATÉLICA DE MADRID

F  675� 120,-

** SERIES COMPLETAS. 4 valores. Ed.727/28 y 729/30. Cat. 870€.�

F  676� 120,-

** SERIES COMPLETAS. 4 valores. LUJO. Ed.727/8 y 729/30.�

F  677� 120,-

** SERIES COMPLETAS. 4 valores. LUJO. Ed.727/28 y 729/30. Cat. 
870€.�

F  678� 90,-

* SERIES COMPLETAS. 4 valores. Ed.727/8 y 729/30. Cat. 640€.�

F  679� 100,-

** SERIE COMPLETA. 2 valores. LUJO. Ed.729/30. Cat. 680€.�
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680    400 €

682    160 €

681    75 €

688    50 €

687    75 €

684    75 €

699    75 €

698    75 €697    100 €

700    2.500 €

690    375 €
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F  680� 400,-

** SERIE completa en bloques de cuatro. LUJO. Cert. CEM. Ed.729/30.
�
F  681� 75,-

* 1936. MADRID a BARCELONA. Serie completa en carta no 
circulada. Ed.729/30.�

F  682� 160,-

* 1936 (6 Abril). MADRID a BARCELONA. 15 c. (6), mat. de la Estafeta 
Postal instalada en la Exposición Nacional. Tarifa de doble porte más 
30 c. Tarifa de sobreporte aéreo. MUY RARA en sobre no filatélico. 
Ed.730.�

1936. VUELO MANILA-MADRID

683� 40,-

** 30 cts. rojo. Bloque de 4 variedad SOBRECARGA CALCADA AL 
DORSO. No reseñado. Ed.741 (4).�

1938. CIFRAS

F  684� 75,-

** 45 cts. s. 1 cto. verde. Dos parejas y una tira de tres, un sello SIN 
HABILITACIÓN en rojo, negro y azul. Raro conjunto. Ed.742shph(3).�

685� 50,-

* 45 cts. s. 2 cts. castaño claro. Tres sellos (uno con dent. 13 1/2) 
HABILITACIONES DOBLES, dos rojas y una negra. . Ed.743hh y 
743dhh.�

686� 50,-

* 45 cts. s. 2 cts. castaño. Conjunto de siete sellos HABILITACIONES 
DOBLES, distintas posiciones. MUY INTERESANTE. Ed.744hh.�

F  687� 75,-

** SERIE COMPLETA. HABILITACIÓN MUESTRA. Rara y no reseñada. 
Ed.745/50M.�

F  688� 50,-

* NO EXPENDIDO. 45 cts. negro. ENSAYO DE COLOR en pareja. 
Ed.NE 29.�

1938. VII ANIVERSARIO REPÚBLICA

689� 100,-

** 45 c. s. 15 c. Hoja completa de 50 sellos. Ed.755. Cat. 1.000€.�

F  690� 375,-

** 2,50 pts. s. 10 c. 25 sellos en bloque. Ed.756. Cat. 3.750€.�

F  691� 750,-

** 2,50 pts. s. 10 c. Hoja completa de 50 ejemplares. Ed.756. Cat. 
7.500€.�

1938. DEFENSA DE MADRID

692� 50,-

** 45 cts. + 2 pts. azul. Bloque de cuatro DENTADO DESPLAZADO EN 
DIAGONAL. Sombras del tiempo. Ed.757dx(4). Cat. 308€.�

693� 25,-

** 45 cts. + 2 pts. azul. Pareja SIN DENTADO VERTICAL. Ed.757sv(2). 
Cat. +116€.�

694� 50,-

** 45 cts. + 2 pts. Bloque de cuatro. Variedad impresión sólo del 
COLOR AZUL CLARO. RARO. Ed.757s(4).�

695� 200,-

** HB. 30 ejemplares de buena calidad. Ed.758 (30). Cat. 1.950€.�

696� 250,-

(**) HB SIN DENTAR. MUY RARA. Sólo 200 de tirada. Goma no 
original. Ed.758s. Cat. 890€.�

F  697� 100,-

** Aéreo + 5 pts. Tipo 41. Leve arruga natural del papel en una 
esquina. Cert. COMEX. Ed.759. Cat. 900€.�

F  698� 75,-

* Aéreo + 5 ps. Tipo 9. LUJO. Ed.759. Cat. 450€.�

F  699� 75,-

(**) Aéreo + 5 pts. SIN DENTAR. Tipo 38. Goma no original. Ed.759s. 
Cat. 530€.�

F  700� 2.500,-

** HB. Aéreo + 5 pts. Rara sin fijasellos. LUJO. Cert. GRAUS (ejemplar 
de calidad). Ed.760. Cat. 9.000€.�

691    750 €
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702    700 €701    1.000 €

710    75 €

709    175 €

708    190 €
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F  701� 1.000,-

** HB. Aéreo + 5 pts. Leves adherencias al dorso. Cert. COMEX 
(aceptable conservación). Ed.760. Cat. 9.000€.�

F  702� 700,-

* HB. Aéreo + 5 pts. Arrugas propias de la emisión. Cert. COMEX. 
Ed.760.�

1938. FIESTA DEL TRABAJO

F  703� 100,-

** 45 cts s. 15 cts. violeta SOBRECARGA DESPLAZADA hacia abajo 
quedando sin la cifra ´45´ del valor, esta variedad solo se puede dar 
en la última hilera de la hoja. Pocos ejemplares conocidos. Ed.761hdv.
�
F  704� 100,-

** 45 cts. s. 15 cts. violeta. ERROR DE COLOR. Habilitación en ROJO. 
PRECIOSO. Ed.761hcc.�

F  705� 150,-

** 1 pta. s. 15 cts. violeta. Pareja con interpanel central. Habilitación ´1 
PESETA´ solamente. PRECIOSA. Ed.762hpa.�

1938. CL ANIVERSARIO CONSTITUCIÓN DE LOS E.E.U.U.

 F  706� 200,-

(*) ENSAYO DE PLANCHA con perforación MUESTRA RIEUSSET-
BARCELONA. RARO. Ed.763.�

707� 35,-

** HB. Tres ejemplares. Ed.764 (3). Cat. 210€.�

F  708� 190,-

** Aéreo + 5 pts. LUJO. Cert. COMEX. Ed.765. Cat. 835€.�

F  709� 175,-

** Aéreo + 5 pts. multicolor. Borde de hoja. Ed.765. Cat. 835€.�

F  710� 75,-

* Aéreo + 5 pts. multicolor. LUJO. Ed.765. Cat. +450€.�

F  711� 600,-

** HB. Aéreo + 5 pts. MUY BONITA. Ed.766. Cat. 2.500€.�

F  712� 600,-

** Aéreo + 5 pts. multicolor. LUJO. Cert. COMEX. Ed.766. Cat. 2.500€.�

713� 250,-

** HB. Aéreo + 5 pts. Sombra del tiempo sin afectar al sello. Ed.766.�

1938. AUTOGIRO LA CIERVA

714� 65,-

** 2 pts. azul SIN DENTAR. Dos bloques de cuatro, dos tonos de color 
diferentes. Ed.769s. Cat. 696€.�

F  715� 90,-

* 1938. BARCELONA a BRUSELAS. Sobre de gran tamaño 
franqueado con sellos de 10 cts. (8) y un bloque de 20 sellos de 2 
pts. azul. Pagando la tarifa de 40,80 pts. para un paquete de 2 kgr. 
enviado por correo certificado. Espectacular y MUY RARO franqueo, 
probablemente el más alto conocido con este sello. Ed.769.�

716� 80,-

* 2 pts. azul. Conjunto formado por una carta circulada a U.S.A. con 
sellos de cierre oficial U.S.A. y dos circuladas con bloques de cuatro 
a SUIZA y BÉLGICA. Ed.769.�

1938. MONUMENTOS Y AUTOGIRO

717� 90,-

* 1938. Dos cartas circuladas por Correo Aéreo a París y Bombay con 
sello de 2 pts. azul dent. 10. Raros en carta. Ed.770A (2).�

F  718� 30,-

* 2 pts. azul SIN DENTAR MARGEN SUPERIOR. MUY RARO. 
Ed.770Asma.�

F  719� 25,-

** 10 pts. castaño SIN DENTAR MARGEN SUPERIOR. Ed.772sma.�

712    600 €711    600 €
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734    70 €
733    85 €
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F  720� 150,-

** NO EXPENDIDO. 50 cts. naranja rojizo. Excelente centraje. 
RARÍSIMO ASÍ. LUJO. Ed.NE 34.�

1938. SUBMARINO

F  721� 200,-

** SERIE COMPLETA. 6 valores. LUJO. Ed.775/80.�

F  722� 170,-

** SERIE COMPLETA. 6 valores. 2 pts. de escaso valor, dentado 
irregular. Valor clave. LUJO. Ed.775/80. Cat. 800€.�

F  723� 125,-

** SERIE COMPLETA. Goma ligeramente tonalizada. Ed.775/80.�

F  724� 130,-

* SERIE COMPLETA. 6 valores. Valor clave centrado perfecto. 
Ed.775/80. Cat. 650€.�

F  725� 200,-

* SERIE COMPLETA SIN DENTAR. Muy bonita. Ed.775/80s.�

F  726� 750,-

* 1938. BARCELONA a ZURICH (Suiza). Carta circulada con la 
serie completa por correo submarino hasta MAHON y de allí por 
correo regular hasta Zurich. Al dorso tránsito por Mahon y llegada 
a Zurich. RARÍSIMA, se conocen circuladas por el correo submarino 
al extranjero alrededor de media docena de cartas todas salidas de 
Barcelona y con remite Eugenio Llach y diferentes destinaciones. 
Ed.775/80.�

F  727� 150,-

(*) 1 pta. Conjunto de cuatro CAMBIOS DE COLOR, dentado 16. 
Ed.775cca/ccc, cce.�

F  728� 75,-

(*) 2 pts. malva, azul y verde CAMBIOS DE COLOR, dentado 16. 
Ed.776cca, ccb, ccd.�

F  729� 85,-

(*) 6 pts. azul, malva y verde amarillo COLORES CAMBIADOS, 
dentado 16. Ed.778cca, ccb, ccd.�

F  730� 250,-

(*) 15 pts. Conjunto de cinco ejemplares COLORES CAMBIADOS. 
Juego completo, dent. 16. Ed.780cca/cce.�

F  731� 225,-

(*) 1 pta. Conjunto de siete sellos CAMBIOS DE COLOR SIN DENTAR. 
Ed.775ccbs/ccgs.�

F  732� 125,-

(*) 2 pts. Conjunto de cuatro sellos COLORES CAMBIADOS juego 
completo SIN DENTAR. Ed.776ccas/ccds.�

F  733� 85,-

(*) 6 pts. azul, malva y verde amarillo COLORES CAMBIADOS SIN 
DENTAR. Ed.778ccas, ccbs, cccs.�

F  734� 70,-

(*) 15 cts. castaño rojo y castaño carmín COLORES CAMBIADOS SIN 
DENTAR. Ed.780ccds, cces.�

735� 200,-

** HB. Muy bonita. Ed.781. Cat. 900€.�

F  736� 200,-

** HB. Goma habitual. Cert. COMEX. Ed.781. Cat. 900€.�

737� 200,-

** HOJITA BLOQUE. Ed.781. Cat. 900€.�

738� 150,-

* HB. MUY BONITA. Sello sin fijasellos. Ed.781. Cat. 650€.�

F  739� 400,-

HB. FOTOLITO ORIGINAL para la impresión del color negro. ÚNICO. 
Cert. CEM. Ed.781.�

739    400 €

736    200 €
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F  740� 1.500,-

** HB SIN DENTAR. Al dorso numeración 002934. PRECIOSA y RARA. 
Ed.781s.�

F  741� 120,-

** SERIE COMPLETA. 3 valores, procedentes de la HB. LUJO. Ed.SH 
781. Cat. 640€.�

F  742� 90,-

* SERIE COMPLETA. 3 valores procedentes de la HB. Ed.SH-781. Cat. 
585€.�

1938. MONTSERRAT SOBRECARGADOS

F  743� 100,-

** Conjunto de 5 sellos HABILITACIONES DESPLAZADAS. 
Ed.782/86hdh.�

F  744� 50,-

* 1939. VALENCIA a SUIZA. Precioso franqueo. Ed.783, 735, 739 (4).�

F  745� 50,-

* 1938. MADRID a BRUSELAS.1,25 pts. s. 25 cts. carmín (4). Al dorso 
llegada. Ed.784 (4).�

F  746� 75,-

* 1938. BARCELONA a NEW YORK. Serie completa en carta 
circulada, mat. especial de la A.F.O. de Barcelona. Etiqueta de 
censura y llegada al dorso. Ed.782/86.�

1938. DEFENSA DE MADRID

747� 250,-

** SERIE COMPLETA. 2 valores. 250 series en bloques. Mayoría buena 
calidad (algunas con sombras del tiempo). Ed.789/90 (250). Cat. 
12.500€.�

1938. HOMENAJE EJÉRCITO POPULAR

F  748� 200,-

** SERIE COMPLETA. 9 valores. MUY BONITA. Ed.792/800. Cat. 
1.155€.�

F  749� 175,-

**/* SERIE COMPLETA. 9 valores. Sellos de 1,20 pts., 5 pts. y 10 pts. Sin 
fijasellos y muy bien centrados. Ed.792/800. Cat. +1.100€.�

F  750� 100,-

* SERIE COMPLETA. 9 valores. Ed.792/800. Cat. 725€.�

F  751� 500,-

* SERIE COMPLETA SIN DENTAR. Muy bonita. Ed.792/800s.�

1939. NO EXPENDIDOS

F  752� 100,-

(*) SERIE COMPLETA. 7 valores. NO EXPENDIDOS. Segunda tirada en 
offset. Firmados. F. DEL TARRE. Ed.NE 39/45s.�

F  753� 100,-

** SERIE COMPLETA. 10 valores. NO EXPENDIDOS. Ed.NE 46/55. Cat. 
515€.�

F  754� 100,-

*/(*) SERIE COMPLETA. 10 valores. NO EXPENDIDOS. Ed.NE 46/55. 
Cat. 515€.�

F  755� 18.000,-

** NO EXPENDIDOS. CORREO DE CAMPAÑA. Serie completa. 
RARÍSIMA y de LUJO. Cert. COMEX. Ed.NE 55A/D.�

ESTADO ESPAÑOL
1936. ESCUDO DE ESPAÑA

F  756� 400,-

** 30 cts. azul. BIEN CENTRADO. Cert. GRAUS. Ed.801. Cat. 3.000€.�

F  757� 200,-

** 30 cts. azul MUY BIEN CENTRADO. Leve sombra del tiempo. Ver 
foto dorso en web. Ed.801. Cat. 3.000€.�

F  758� 200,-

(**) 30 cts. azul. Centrado de lujo. Goma no original. Ed.801.�

F  759� 250,-

* 30 cts. azul. LUJO. Raro en esta calidad. Ed.801. Cat. 1.850€.�

F  760� 600,-

** 30 cts. azul. Bloque de cuatro, habitual centraje en este raro sello. 
Ed.801 (4).�

755    18.000 €



72 FILATELIA

774    200 €

775    65 €773    75 €
767    100 €

766    40 €

765    60 €

764    90 €

763    100 €

762    75 €761    75 €

760    600 €

759    250 €758    200 €757    200 €

777    75 €776    70 €



España, Dependencias Postales y Extranjero 73

1936-1937. JUNTA DE DEFENSA NACIONAL

F  761� 75,-

** SERIE COMPLETA. 13 valores. Muy bonita. Ed.802/13, 808A. Cat. 
465€.�

F  762� 75,-

** SERIE COMPLETA. 13 valores. Ed.802/13 + 808A. Cat. 465€.�

1937-1940. CIFRAS, CID E ISABEL

F  763� 100,-

** SERIE COMPLETA. 21 valores. Incluye complementarios. Ed.814/31. 
Cat. 630€.�

F  764� 90,-

** SERIE COMPLETA. 18 valores. Bien centrados. Ed.814/31. Cat. 510€.
�
1937. AÑO JUBILAR COMPOSTELANO

F  765� 60,-

* 15 cts. castaño en pareja horizontal. El sello de la derecha CASTAÑO 
NEGRO. RARA. Ed.833 (2).�

F  766� 40,-

** 1 pta. azul y naranja. Pareja vertical SIN DENTADO HORIZONTAL. 
Ed.835sh (2). Cat. +232€.�

F  767� 100,-

** 1 pta. azul y naranja. CENTRO MUY DESPLAZADO. Borde de hoja. 
RARO. Ed.835ia.�

1937. I ANIVERSARIO ALZAMIENTO NACIONAL

768� 100,-

** HB. 2 pts. verde. 24 ejemplares. LUJO. Ed.837 (24).�

F  769� 350,-

** HB. SIN DENTAR. LUJO. Ed.838/9. Cat. 1.500€.�

F  770� 350,-

** HB SIN DENTAR. LUJO. Ed.838/39. Cat. 1.500€.�

771� 200,-

** HB SIN DENTAR. Hojita naranja rayas en la goma y hojita verde 
con impureza. Ambos sellos de lujo (como ** SH. 1.250€). Ed.838/9. 
Cat. 1.500€.�

1938. FERNANDO EL CATÓLICO

772� 100,-

** SERIE COMPLETA. 6 valores. 10 series. Centrados. Ed.841/4 + 841A 
y 844A. Cat. 1.500€.�

F  773� 75,-

** SERIE COMPLETA. 4 valores en parejas SIN DENTADO VERTICAL. 
Ed.841/4sv. Cat. +366€.�

F  774� 200,-

** CAMBIOS DE COLOR sin dentar. ´CMS´ en lugar de ´CTS´ . 
Bloques de cuatro. Ed.844Aes, 844Aecs, 844Aecbs, 844Aeccs, 
844Aeces y 844Aechs. Cat. 3.616€.�

F  775� 65,-

** SERIE COMPLETA. 2 valores. NO EXPENDIDOS. LUJO. Cert. 
SEMPERE. Ed.NE 58/59. Cat. 336€.�

1938. MONUMENTOS HISTÓRICOS

F  776� 70,-

** HB DENTADA y SIN DENTAR. Ed.847, 848. Cat. 345€.�

F  777� 75,-

** HB. COLORES CAMBIADOS. Ed.847cc. Cat. 285€.�

778� 40,-

** HB SIN DENTAR. Ed.848. Cat. 225€.�

779� 40,-

** HB SIN DENTAR. LUJO. Ed.848. Cat. 225€.�

780� 40,-

** HB. SIN DENTAR. Ed.848. Cat. 225€.�

770    350 €769    350 €
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1938. EJÉRCITO Y MARINA

781� 25,-

** HB. Dos ejemplares. Ed.849 (2). Cat. 130€.�

782� 25,-

** HB. Dos ejemplares. Ed.849 (2). Cat. 130€.�

F  783� 70,-

** HB. Dentada y SIN DENTAR. Ed.849, 850. Cat. 395€.�

F  784� 60,-

** HB SIN DENTAR. Ed.850. Cat. 330€.�

785� 60,-

** HB. SIN DENTAR. Ed.850. Cat. 330€.�

1938. II ANIVERSARIO ALZAMIENTO NACIONAL

F  786� 75,-

** SERIE COMPLETA. LUJO. Ed.851/54.�

F  787� 275,-

** SERIE COMPLETA en bloques de cuatro. LUJO. Ed.851/54.�

F  788� 150,-

** 25 cts. y 1 pta. SIN DENTAR y SIN LA IMPRESIÓN ´FRANCO´ del 
fondo. RAROS y de LUJO. Ed.853 y 854efs.�

1938-1939. ISABEL LA CATÓLICA

789� 60,-

Ficha conteniendo: ** 858dv (pareja), 858sva (bloque de 4), 858 variedad 
impresión (bloque de 6) y 860 doble dentado vertical (tira de 3).�

1938. URGENTE

790� 50,-

Dos fichas conteniendo: ** 861, 861s (2), 861spv, 861spvi (tira de 3), 
861stv y otras variedades no reseñadas.�

1938. BATALLA DE LEPANTO

791� 70,-

** HB. 7 juegos con puntos habituales. Ed.862/3 (7). Cat. 686€.�

F  792� 325,-

** HB SIN DENTAR. Cert. GRAUS. Ed.864/65. Cat. 1.500€.�

F  793� 275,-

** HB. SIN DENTAR. LUJO. Ed.864/5. Cat. 1.500€.�

794� 180,-

* HB SIN DENTAR. Regular conservación. Sellos sin fijasellos (como ** 
SH. 1.250€). Ed.864/5. Cat. 1.200€.�

F  795� 100,-

** HB. 30 cts. azul índigo SIN DENTAR, COLOR CAMBIADO y 
perforación ´NIETIG´. RARA. Marquilla CEM. Ed.864Mcc.�

1939. FRANCO. SÁNCHEZ TODA

F  796� 60,-

** SERIE COMPLETA. 12 valores. LUJO. Ed.867/78. Cat. 360€.�

F  797� 50,-

** SERIE COMPLETA. 12 valores. Muy bonita. Ed.867/78. Cat. 360€.�

F  798� 180,-

** SERIE COMPLETA en bloque de cuatro. 12 valores. 10 pts., 2 sellos 
punto tonalizado. Ed.867/78. Cat. 1.440€.�

F  799� 50,-

** CINCO valores COLORES CAMBIADOS SIN DENTAR. LUJO. 
Ed.868/71ccs. Cat. 500€.�

F  800� 50,-

** 60 cts. naranja. Bloque de cuatro IMPRESIÓN DILUIDA. 
ESPECTACULAR y MUY RARA. Ed.873 (4).�

F  801� 150,-

(*) CAMBIOS DE COLOR en bloques de cuatro sin dentar. (*) 868ccs 
pliegues de acordeón. **870ccas, **870 ccbs y 871 ccs. Ed.867ccs, ** 
870ccas, (*) 871ccs y ** 870ccbs. Cat. 1.600€. 

1939. URGENTE

802� 25,-

** 25 cts. carmín. Sello tipo, SIN DENTAR (2) y pareja SIN DENTADO 
CENTRAL. Ed.879, 879s (2) y 879sph. Cat. +122€.�
�
1939. JUAN DE LA CIERVA

F  803� 80,-

* 1939. BURGOS a ALEMANIA. Serie completa más sellos de 5 cts., 
10 cts., 25 cts. y 50 cts. de Jose Antonio, mat. Cuartel General del 
Generalísimo, al dorso llegada. Espectacular franqueo. Ed.880/86.�

804� 30,-

** 35 cts. lila carmín. Pareja VARIEDAD DE IMPRESIÓN. Ed.882ip (2). 
Cat. +166€.�

792    325 €
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1940. VIRGEN DEL PILAR

F  805� 120,-

** SERIE COMPLETA. 15 valores. Ed.889/903. Cat. 660€.�

F  806� 120,-

** SERIE COMPLETA. 15 valores. Ed.889/903. Cat. 660€.�

F  807� 75,-

* SERIE COMPLETA. 15 valores. Ed.889/903. Cat. 370€.�

F  808� 130,-

** SERIE COMPLETA. 10 valores. Ed.904/13. Cat. 805€.�

F  809� 130,-

** SERIE COMPLETA. 10 valores. Ed.904/13. Cat. 805€.�

1940-1945. FRANCO

F  810� 100,-

** SERIE COMPLETA. 17 valores. Bien centrados. Ed.919/35. Cat. 
680€.�

F  811� 65,-

** SERIE COMPLETA. 17 valores. 10 pts. (Ed. 935), que no es el clave, 
goma no original. Ed.919/35. Cat. 680€.�

F  812� 175,-

** SERIE COMPLETA en bloques de cuatro. 17 valores. 10 pts. valor 
clave, algún punto tonalizado. Ed.919/35. Cat. 2.720€.�

813� 75,-

**/* Siete valores con DENTADO HORIZONTAL DESPLAZADO. 
Algunos en parejas o bloques de 4. Ed.919/31dh.�

F  814� 150,-

** SERIE COMPLETA. 12 valores. Distribuidos en la U.P.A.E. de Río de 
Janeiro. RAROS. Ed.922N/35N. Cat. 852€.�

F  815� 500,-

** SERIE COMPLETA. 12 valores en bloques de cuatro. Distribuidos 
en la U.P.A.E de Río de Janeiro. RAROS. Ed.922N/35N. Cat. 3.400€.�

F  816� 60,-

(*) 20 cts. violeta. Bloque de cuatro. Espectacular VARIEDAD DE 
IMPRESIÓN. Ed.922s (4).�

817� 30,-

** 40 cts. verde grisáceo. Espectacular FUELLE DEL PAPEL. Ed.925iw.
�
818� 30,-

** 40 cts. verde grisáceo. Tira de 3 VARIEDAD DE IMPRESIÓN. RARO. 
Ed.925 (3).�

1940. PRO TUBERCULOSOS

819� 50,-

** Tres valores, DOBLE CRUZ DE LORENA. Se incluye * 939ed con la 
Cruz calcada al dorso, no reseñado. Ed.937/9ed. Cat. +195€.�

1941-1947. JUAN DE LA CIERVA

F  820� 100,-

**/* SERIE COMPLETA. 8 valores SIN DENTAR MARGEN IZQUIERDO. 
20 cts. adelgazado. Ed.940/7smi. Cat. 562€.�

821� 25,-

* 50 cts. y 1 pta. y 2 pts. Parejas verticales SIN PERFORADO CENTRAL. 
Ed.943, 944 y 945spv. Cat. 123€.�

1942. PRO TUBERCULOSOS

822� 300,-

** 20 cts. + 5 cts. sepia SIN DENTAR. 68 sellos en 3 grandes bloques. 
Ed.958s (68). Cat. 6.528€.�

1943-1944. AÑO SANTO COMPOSTELANO

F  823� 600,-

**/* 40 cts. castaño. Bloque de 4 SIN DENTAR. Arrugas propias de la 
emisión. Dos sellos sin fijasellos. MUY RARO. Ed.962s (4). Cat. 1.880€.
�
F  824� 250,-

** 75 cts. azul. Bloque de cuatro, DENTADO DESPLAZADO quedando 
los sellos inferiores sin dentar por tres lados. Cert. GRAUS. Ed.966dh 
+ dma.�

F  825� 50,-

° 75 cts. azul. Variedad DENTADO HORIZONTAL y VERTICAL 
DESPLAZADO. MUY RARO y no reseñado. Ed.966.�

826� 50,-

** 20 cts. lila. Pareja IMPRESO EN ANVERSO y REVERSO. RARO. 
Dictamen SORO. Ed.967er (2). Cat. +166€.�

1944. MILENARIO DE CASTILLA

F  827� 150,-

** 40 cts. castaño. Bloque de 6, 3 sellos SIN DENTADO PARCIAL 
debido a pliegue del papel. RARO y de LUJO. Ed.975 (6).�

815    500 €
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829    850 € 831    40 €

830    35 €828    150 €

845    45 €

843    800 €841    80 €840    80 €

839    30 €

838    100 €

837    200 €836    75 €833    100 €

850    225 €849    150 €

835    50 €

848    100 €
844    80 €842    300 €
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1944. DR. THEBUSSEM

F  828� 150,-

** 5 pts. amarillo COLOR CAMBIADO SIN DENTAR. RARO. Cert. 
COMEX. Ed.983ccs. Cat. 565€.�

1944. PRO TUBERCULOSOS

F  829� 850,-

* 10 cts., 40 + 10 cts. y 80 + 10 cts. Juego completo SIN DENTAR. MUY 
RAROS. Ed.984s, 986s, 987s.�

F  830� 35,-

** 10 cts. naranja. Pareja horizontal SIN DENTAR POR EL CENTRO. No 
reseñado. Ed.984sph.�

1945. HAYA Y GARCÍA MORATO

F  831� 40,-

** SERIE COMPLETA. 2 valores en bloques de cuatro. LUJO. Ed.991/2 
(4). Cat. 328€.�

832� 40,-

** SERIE COMPLETA. 2 valores en bloques de 4. LUJO. Ed.991/2 (4). 
Cat. 328€.�

F  833� 100,-

** 10 pts. castaño negruzco COLOR CAMBIADO SIN DENTAR. RARO. 
Cert. CEM. Ed.992ccs. Cat. +280€.�

F  833� 100,-

** 10 pts. castaño negruzco COLOR CAMBIADO SIN DENTAR. RARO. 
Cert. CEM. Ed.992ccs. Cat. +280€.�

1946-1947. FRANCO

834� 75,-

** 75 cts. azul. Bloque de 12, 6 sellos gran variedad de IMPRESIÓN. 
RARO. Ed.999 (12).�

F  835� 50,-

** 90 cts. verde. Pareja variedad de IMPRESIÓN. Ed.1000 (2).�

F  836� 75,-

** 75 cts. carmín SIN DENTAR. ENSAYO DE COLOR.�

1946. FIESTA DE LA HISPANIDAD

F  837� 200,-

** 50 cts. azul, 50 cts. rosa carminado y 75 cts. rosa carminado. 3 
valores CAMBIOS DE COLOR. RAROS. Ed.1002cc, 1002cca y 1003cc.�

F  838� 100,-

** 50 cts. azul COLOR CAMBIADO SIN DENTAR y FUELLE DEL PAPEL. 
RARO. Ed.1002ccs.�

1946. GOYA

F  839� 30,-

* 75 cts. azul. Pareja CALCADO AL DORSO SIN DENTAR. No reseñado. 
Cert. CEM. Ed.1007ics (2).�

1947. FALLA Y ZULOAGA

F  840� 80,-

** SERIE COMPLETA. 2 valores. LUJO. Ed.1015/6. Cat. +440€.�

F  841� 80,-

** SERIE COMPLETA. 2 valores. LUJO. Ed.1015/16. Cat. +440€.�

F  842� 300,-

** SERIE COMPLETA. 2 valores en bloques de cuatro. LUJO. Ed.1015/6 
(4). Cat. +1.760€.�

F  843� 800,-

** 50 pts. lila. COLOR CAMBIADO. MAGNÍFICO y MUY RARO. 
La mayoría de ejemplares conocidos son sin dentar. Cert. CEM. 
Ed.1016cc.�

1948-1954. CASTILLO DE LA MOTA, CID Y FRANCO

844� 80,-

** SERIES COMPLETAS. 29 valores en bloques de cuatro. Incluye 
valor complementario de la serie del Centenario. Ed.1024/32, 1044/61 
y 1048A (4). Cat. 800€.�

F  845� 45,-

**/* 25 cts. rojo. Pareja vertical SIN DENTAR. Sello inferior sin fijasellos. 
Ed.1024s (2). Cat. 306€.�

846� 30,-

** SERIE COMPLETA. 18 valores en bloques de cuatro. Ed.1044/61 (4). 
Cat. 360€.�

847� 30,-

** SERIE COMPLETA. 18 valores en bloques de cuatro. Ed.1044/61 (4). 
Cat. 360€.�

F  848� 100,-

** 5 c. sepia. Tira de 6 vertical SIN DENTAR y DOBLE IMPRESIÓN. 
Sólo una hoja conocida. MUY RARA. Cert. GRAUS. Ed.1044sed.�

F  849� 150,-

* 1 pta. gris. Pareja horizontal SIN DENTAR. No reseñada. MUY 
BONITA y RARA. Cert COMEX. Ed.1056s.�

F  850� 225,-

** 90 cts. verde. Tira de cuatro, un sello SIN DENTAR POR TRES 
MÁRGENES. PRECIOSO y RARO. Ed.1060dm. Cat. 440€.�

851� 55,-

** 90 cts. verde. Pareja horizontal margen izquierdo DENTADO MUY 
DESPLAZADO. MUY RARA. Ed.1060dv.�





II CENTENARIO									         852-918

ESPAÑA VARIOS									         919-966

GUERRA CIVIL									         967-1018

DEPENDENCIAS POSTALES ESPAÑOLAS						      1019-1207

LOTES Y COLECCIONES ESPAÑA							       1208-1242

PAÍSES EXTRANJERO								        1243-1713
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869    50 €

868    100 €

867    100 €

866    400 €

865    120 €864    600 €

863    950 €862    1.300 €861    1.300 €

858    800 €

857    360 €
856    360 €

855    120 €854    120 €

852    75 €
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II CENTENARIO
F  852� 75,-

** SAN JUAN DE DIOS. 1 pta. violeta DENTADO DESPLAZADO. MUY 
RARO. Ed.1070.�

853� 75,-

** PERSONAJES. 20 cts. lila. Bloque de ocho. IMPRESIÓN 
PARCIALMENTE DILUIDA. Ed.1074.�

F  854� 120,-

** CENTENARIO. Serie completa. 8 valores. Cert. COMEX. Ed.1075/82.
�
F  855� 120,-

** CENTENARIO. 8 valores. Ed.1075/82.�

F  856� 360,-

** SERIE COMPLETA. CENTENARIO. 8 valores en bloques de cuatro, 
bordes de hoja. LUJO. Ed.1075/82.�

F  857� 360,-

** CENTENARIO. SERIE COMPLETA. 8 valores en bloques de cuatro. 
Ed.1075/82 (4).�

F  858� 800,-

** SERIE COMPLETA. 8 valores. Ocho series en tira, cabecera de hoja. 
LUJO. Ed.1075/82.�

859� 100,-

* SERIES DEL CENTENARIO y CANARIAS aéreo sin fijasellos. 
Ed.1075/82 y 1090.�

860� 50,-

* 1951. ANTEQUERA a MADRID. 75 cts. azul y sellos de Pro 
Tuberculosos de 10 cts. (3). Raro uso de sellos del Centenario en 
correo comercial. Ed.1076.�

F  861� 1.300,-

** CANARIAS AVIÓN SIN NÚMERO. Centrado de LUJO. Cert. GRAUS 
(ejemplar de calidad). Ed.1083.�

F  862� 1.300,-

** CANARIAS AVIÓN SIN NÚMERO. Centrado perfecto. LUJO. Cert. 
GRAUS (ejemplar de calidad). Ed.1083.�

F  863� 950,-

** CANARIAS AVIÓN SIN NÚMERO. Muy bien centrado para la 
emisión. Cert. SORO. Ed.1083. Cat. 6.000€.�

F  864� 600,-

* CANARIAS AVIÓN SIN NÚMERO. Bien centrado. Cert. COMEX 
(1975). Ed.1083.�

F  865� 120,-

** CANARIAS CORREO I TIRADA. 2 valores. Cert. COMEX. Ed.1083A/B. 
Cat. 590€.�

F  866� 400,-

** CANARIAS CORREO. I TIRADA. Serie completa en bloques de 
cuatro. LUJO. Cert. CEM. Ed.1083A/B.�

F  867� 100,-

** PRO TUBERCULOSOS. 10 cts. verde aparentemente sin dentar, 
márgenes verticales con el dentado marcado y perforando en algún 
punto. A pesar de su gran presencia a nuestro entender no puede 
considerarse un sello sin dentar, vendido ´tal cual´. Ed.1085.�

F  868� 100,-

** PRO TUBERCULOSOS. Tira de cinco. Importante defecto de 
impresión, tres sellos con impresión parcial. ESPECTACULAR y 
RARA. Ed.1085.�

F  869� 50,-

* SERIE COMPLETA. 2 valores en parejas en carta sin circular, 
mat. EXPO DE MUESTRAS STA. CRUZ DE TENERIFE 1 MAY 1951. 
Ed.1088/89 (2).�

F  869A� 75,-

* SERIE COMPLETA. 2 valores en parejas en carta sin circular. 
Variedad ´CAUDILLO´ corto. Mat. EXPO DE MUESTRAS STA. CRUZ 
DE TENERIFE 1 MAY 1951. Ed.1088/89he (2).�

F  870� 150,-

** CANARIAS AVIÓN CON NÚMERO. LUJO. Ed.1090.�

F  871� 125,-

** CANARIAS AVIÓN CON NÚMERO. Muy bien centrado. 
Ed.1090.�

F  872� 120,-

** CANARIAS AVIÓN CON NÚMERO. Muy bonito. Ed.1090.�

F  873� 100,-

** CANARIAS AVIÓN CON NÚMERO. Muy buen ejemplar. 
Ed.1090.�

869A    75 € 873    100 €872    120 €871    125 €870    150 €
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896    400 €
892    90 €

891    1.200 € 890    5.000 €889    50 €888    125 €

887    125 €

886    300 €

885    100 €884    75 €

883    600 €882    250 €880    600 €

879    125 €878    150 €

877    400 €
876    50 €

875    60 €874    100 €
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F  874� 100,-

** CANARIAS AVIÓN CON NÚMERO. Buen ejemplar. Ed.1090.�

F  875� 60,-

(*) CANARIAS AVIÓN CON NÚMERO. Borde de hoja. Ed.1090. Cat. 495€.�

F  876� 50,-

** ISABEL LA CATÓLICA. 60 cts. verde SIN DENTAR MARGEN 
DERECHO. Ed.1097smd.�

F  877� 400,-

** SAN FRANCISCO JAVIER. 2 pts. verde gris CAMBIO DE COLOR. 
RARO. Cert. GRAUS. Ed.1118cc.�

F  878� 150,-

** LEGAZPI y SOROLLA. Serie completa. 2 valores. LUJO. Cert. 
COMEX. Ed.1124/5.�

F  879� 125,-

** LEGAZPI Y SOROLLA. 2 valores. Ed.1124/5.�

F  880� 600,-

** VÍRGENES. 80 cts. rosa carmín CAMBIO DE COLOR. RARÍSIMO. 
Cert. GRAUS. Ed.1138cc.�

881� 80,-

** FRANCO. 10 cts. burdeos, 40 cts. malva y 1 pta. naranja. Sello y 
bloques de cuatro DENTADO DESPLAZADO. Ed.1143dv, 1148dv y 
1153dv.�

F  882� 250,-

** FRANCO. 1 pta. azul CAMBIO DE COLOR. RARO. Cert. GRAUS. 
Ed.1153cc.�

F  883� 600,-

** FRANCO. 1,80 pts. naranja CAMBIO DE COLOR. RARÍSIMO. 
Ed.1156cc.�

F  884� 75,-

** FORJADORES. 25 cts. azul, pareja, un sello COLOR DEL FONDO 
DILUIDO. ESPECTACULAR y RARA. Ed.1298.�

F  885� 100,-

** FORJADORES. 70 cts. verde y rosa FALTA PARCIAL DEL COLOR 
ROSA DEL FONDO. MUY RARO. Ed.1299.�

F  886� 300,-

** MORATÍN. 1 pta. naranja. Pareja SIN DENTAR. PRECIOSA. Ed.1328s.

F  887� 125,-

** ARTE ROMÁNICO. 2 pts. malva y oro. Pareja FALTA GRAN PARTE 
DE LA IMPRESIÓN del color oro. PRECIOSA. Ed.1367itb.�

F  888� 125,-

° CAPITALIDAD DE MADRID. 2 pts. gris y malva. Pareja vertical SIN 
EL GRIS DEL FONDO en el sello inferior totalmente y en el superior 
parcial. RARA PAREJA. Ed.1390ef.�

F  889� 50,-

** CAPITALIDAD DE MADRID. 3 pts. azul y negro DENTADO 
DESPLAZADO. PRECIOSO. Ed.1392.�

F  890� 5.000,-

** CENTENARIO DE LA FUNDACIÓN DE OVIEDO. 1 pta. castaño y 
castaño claro. Pareja vertical SIN DENTAR. RARÍSIMA, muy pocos 
ejemplares conocidos. Ed.1395s.�

F  891� 1.200,-

** ROSARIO. 5 pts. malva y castaño SIN DENTAR. Esquina de pliego. 
LUJO. Ed.1476s.�

F  892� 90,-

** INSTITUCIONES HISPÁNICAS. 25 cts. azul y oro FALTA LA 
IMPRESIÓN DEL COLOR CASTAÑO. RARO. Ed.1513.�

893� 90,-

** PABLO VI. 1 pta. verde y negro. Dos sellos DENTADOS 
DESPLAZADOS. Ed.1540dh, 1540dha. Cat. 1.100€.�

894� 35,-

** TURISMO. 1,50 pts. verde y castaño. Bloque de cuatro FUELLE DE 
PAPEL vertical. Ed.1550.�

F  895� 300,-

** ESCUDO DE LEÓN. 3 pts. multicolor. Tira de tres, falta la impresión 
del color plateado en un sello y parcialmente en otro. MUY RARA. 
Cert. CEM. Ed.1553.�

F  896� 400,-

** XXV AÑOS DE PAZ. 80 cts. multicolor SIN DENTAR. PRECIOSO. 
Ed.1581s. Cat. 1.300€.�

F  897� 600,-

** XXV AÑOS DE PAZ. 2 pts. multicolor. Pareja SIN DENTAR. Muy 
bonita. Ed.1584s (2). Cat. 2.600€.�

895    300 €

897    600 €
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920    100 €
912    2.000 €

910    50 €

909    20 €908    50 €

906    50 €

903    350 €

901    70 €

900    750 €

899    200 €898    125 €

916    500 €
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F  898� 125,-

** JUEGOS OLÍMPICOS DE TOKIO. 25 cts. naranja, oro y negro. 
Bloque de seis. Franja central sin la impresión del color naranja en la 
parte superior. RARO. Ed.1617.�

F  899� 200,-

** ESCUDO DE SEVILLA. (5 pts). Falta el color negro, tira de cinco, 
el último sello papel empalmado y FALTA DEL COLOR AZUL. No 
reseñado, solo cuatro ejemplares conocidos procedentes de la única 
hoja. Cert. COMEX. Ed.1638ef+1638eg.�

F  900� 750,-

** MONASTERIO DE LAS HUELGAS. 3,50 pts. azul y negro. Pareja 
vertical, sello superior SIN DENTAR. ESPECTACULAR y MUY RARA. 
Cert. GRAUS. Ed.1947s.�

F  901� 70,-

** 3 ptas. multicolor. ERROR DE IMPRESIÓN, teléfono rojo y amarillo. 
Ed.2311ed.�

902� 150,-

** JUAN CARLOS I. 50 pts. rojo. Bloque de 48 DENTADO HORIZONTAL 
DESPLAZADO. Ed.2601pdv (48). Cat. 5.040€.�

F  903� 350,-

** JUAN CARLOS I. 85 pts. gris. Pareja vertical SIN DENTADO 
HORIZONTAL en dos márgenes. RARO. Ed.2604sm.�

904� 80,-

** CÓDIGO CIVIL. 20 pts. multicolor. Bloque de 28, cabecera de hoja. 
Variedad COLORES DESAJUSTADOS. Ed.2968 (28).�

905� 75,-

** MARIA DE MAEZTU. 20 pts. multicolor. 5 sellos dentados y colores 
desplazados. Dos con cert. GRAUS. Ed.2989.�

F  906� 50,-

** MARIA DE MAEZTU. 20 pts. multicolor. FALTA EL COLOR NEGRO. 
Ed.2989.�

907� 50,-

** MARIA DE MAEZTU. 20 pts. multicolor en bloque de 8 con COLOR 
ROJO OMITIDO. Ed.2989ef (8). Cat. 384€.�

F  908� 50,-

** MARIA DE MAEZTU. 20 pts. multicolor FALTA EL COLOR AZUL. 
Cert. GRAUS. Ed.2989.�

F  909� 20,-

Conjunto formado por: ** 2989ef (cert. GRAUS), ** 2989id, ° 2989id y 
sello tipo.�

F  910� 50,-

** COLÓN y EL DESCUBRIMIENTO. HB. defecto en el ángulo superior 
derecho por pliegue del papel antes del corte. Ed.3209.�

F  911� 2.000,-

** HOMENAJE A JOSEP PLA. 65 pts. violeta y castaño rojo ENSAYO 
DE COLOR SIN DENTAR. RARÍSIMO. Cert. COMEX. Ed.3297s.�

F  912� 2.000,-

** PATRIMONIO MUNDIAL DE LA HUMANIDAD. 21 pts. multicolor 
SIN DENTAR. RARÍSIMO. Cert. COMEX. Ed.3508s.�

913� 150,-

** JUAN CARLOS I. Carnet con pruebas y HB. 15 ejemplares. Ed.3544C 
(15). Cat. 2.250€.�

914� 300,-

** 150 ANIVERSARIO DEL PRIMER SELLO. 43 carpetas. Ed.3711AC 
(43). Cat. 4.300€.�

915� 470,-

** 2004 EXPO VALENCIA. Producto especial. 94 carpetas con HB. 
Ed.4087A (94). Cat. 7.050€.�

F  916� 500,-

** 2004 EXPO VALENCIA. Producto especial. 100 carpetas con HB. 
Ed.4087A (100). Cat. 7.500€.�

917� 50,-

** 2016. ECC ZARAGOZA. 26 carnets. Ed.5078CP (26). Cat. 1.170€.�

918� 100,-

** 2017. ECC TORREMOLINOS. 42 carnets. Ed.5184CP (42). Cat. 
2.100€.�

ESPAÑA VARIOS
PRUEBAS OFICIALES

919� 25,-

(*) 1988. Natalicio, 1 prueba y 1990 Alvarez Sereix, 3 pruebas. Ed.15 y 
20. Cat. 201€.�

F  920� 100,-

(*) 1995. FNMT. AUTONOMÍAS. 20 pruebas. Ed.37/56. Cat. 700€.�

911    2.000 €
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943    450 €

942    150 €

937    20 €936    120 €

935    1.200 €

934    250 €

932    100 €

930    90 €

928    120 €

927    60 €
925    75 €923    50 €922    20 €

944    150 €
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AYUNTAMIENTO DE BARCELONA

921� 20,-

** Cinco valores. NO EXPENDIDOS. Ed.NE 17/21. Cat. 200€.�

F  922� 20,-

** SERIE COMPLETA. 5 valores. NO EXPENDIDOS. Ed.NE 17/21. Cat. 
200€.�

F  923� 50,-

** SERIE COMPLETA SIN DENTAR, borde de hoja. LUJO. Ed.14/18s. 
Cat. 210€.�

924� 20,-

** HOJITAS BLOQUE. Ed.40/1. Cat. 145€.�

F  925� 75,-

(*) CAMBIOS DE COLOR. 5 cts. rosa, 5 cts. carmín y 5 cts. azul. MUY 
RAROS, solo está reseñado el 5 cts. azul. Ed.65ccs.�

926� 30,-

** HB. NO EXPENDIDAS. Goma habitual. Ed.NE 33/34. Cat. 368€.�

ASTURIAS Y LEÓN

F  927� 60,-

**/* SERIE COMPLETA. 7 valores. Mayoría, incluido valor clave, sin 
fijasellos. Ed.1/7.�

F  928� 120,-

* 1937. Certificado de GIJON a ALEMANIA. Marca de censura 
COMITÉ DE COMUNICACIONES / GIJON / CENSURA.5 c. castaño 
faro y complementarios. Raro circulado al extranjero. Ed.1.�

929� 75,-

* 1937. Dos tarjetas de Campaña circuladas con sellos de Asturias y 
León.�

F  930� 90,-

* 1936-37. Conjunto de 4 tarjetas postales y un sobre (defecto) 
con 5 c. violeta y 1 tarjeta Postal con 5 c. verde. INTERESANTE. A 
EXAMINAR.�

931� 50,-

** 90 cts. s. 5 cts. azul SOBRECARGA DESPLAZADA a derecha e 
izquierda, un bloque de cuatro de cada. Ed.NE 13hdh. Cat. 336€.�

CANARIAS

F  932� 100,-

** 80 cts. sobre 2 cts. castaño. LUJO. Cert. COMEX. Ed.24. Cat. 430€.�

933� 50,-

** HB. SIN DENTAR con HABILITACION EN NEGRO. LUJO. Ed.62. Cat. 
+130€.�

F  934� 250,-

** HB SIN DENTAR con HABILITACIÓN EN ROJO. Leve raya en la 
goma, normal en esta hojita. MUY RARA y de LUJO. Tirada aprox. 
200 ejemplares. Ed.63. Cat. +620€.�

F  935� 1.200,-

* HB SIN DENTAR con HABILITACIÓN EN VERDE. RARÍSIMA. Sólo se 
habilitaron 100 hojitas y muchas de ellas están sin goma. LUJO. Cert. 
GRAUS. Ed.64. Cat. 4.250€.�

EMISIONES LOCALES REPUBLICANAS

BARCELONA

935A� 125,-

** 2 c. castaño, hoja de 100 sellos, 50 sobrecargados y 50 sin 
sobrecarga o inapreciables trazos. Incluye prueba en rojo de los 50 
tipos, y 1 c. hoja de 100 con 50 ejemplares sobrecarga oblicua, y 1 c. 
hoja de 100 con fila central doble sobrecarga y superior sin. RARO 
CONJUNTO. Ed.6hpv.�

MADRID

935B� 100,-

** SERIE COMPLETA de 8 valores en hoja de 100. Se incluye prueba 
de sobrecarga en verde y Zaragoza Pro Avion (All. 1/2) en hoja. Ed.1/8.
�
EMISIONES LOCALES PATRIÓTICAS

ANTEQUERA

F  936� 120,-

* SERIE COMPLETA. MUY BONITA. Ed.1/18.�

F  937� 20,-

* 2 pts. azul. Muy bonito y RARO. Ed.15.�

BURGOS

938� 100,-

* 1937. Tres cartas circuladas con sellos habilitados para el Correo 
Urgente.�

939� 200,-

* 1937. Conjunto de 4 cartas circuladas con sellos de Efectos del 
Comercio y cheques habilitados para correos. Raro conjunto.�

940� 30,-

* 2 pts. azul habilitación tipo II. Conjunto de dos variedades. Ed.72, 
72hcca.�

941� 75,-

* 1937. Tres cartas circuladas con sello de 2 pts. del Autogiro 
habilitados.�

F  942� 150,-

* 1938. SALAMANCA a CIUDAD DEL VATICANO. HB con habilitación 
INVERTIDA, al dorso llegada. Rara en carta circulada. Cert. L. GAZZI. 
Ed.95hi.�

F  943� 450,-

** HOJA BLOQUE Ejército y Marina sin dentar, habilitada. RARÍSIMA. 
Cert. CEM. Ed.101.�

HUESCA

F  944� 150,-

* DIECISÉIS valores, serie completa. RARA. Cert. CEM. Ed.1/16.�
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ORENSE

945� 75,-

* 1936. ORENSE a BRUSELAS. Dos cartas con preciosos franqueos.�

SALAMANCA

F  946� 200,-

*/° SERIE COMPLETA, 11 valores. Valor de 2 céntimos usado y 50 
céntimos, valor clave, leve punto claro. MUY RARA. Valores clave, 
cert. COMEX. Ed.1/11.�

F  947� 400,-

* ONCE valores, serie completa. MUY RARA. Cert. CEM. Ed.12/22.�

SAN JUAN DESPÍ

F  948� 320,-

** OCHO valores, serie completa. RARA. Cert. GRAUS. Ed.1/8.�

SAN SEBASTIÁN

F  949� 100,-

* 1937. TOLOSA a BRUSELAS. Circulada con sellos de Sevilla, Orense 
y San Sebastián. Espectacular franqueo.�

F  949A� 75,-

* 1937. TOLOSA a BRUSELAS. Carta certificada con sellos de Sevilla, 
Orense, Málaga y San Sebastián.�

F  950� 40,-

* 2 pts. azul habilitaciones en rojo y negro. Ed.60/61.�

TELÉGRAFOS

F  951� 300,-

**/* SERIE COMPLETA, márgenes excepcionales, todos borde de 
hoja. LUJO. Ed.T-1/4.�

952� 125,-

**/* SERIE COMPLETA, sellos de 4 y 20 reales leve adelgazamiento. 
Excelente presencia. Ed.T-1/4. Cat. 1.115€.�

F  953� 50,-

** 50 cts. carmín SIN DENTAR MARGEN INFERIOR. MUY RARO, sólo 
10 ejemplares conocidos. Ed.T-72nsmz.�

TELÉGRAFOS PARTICULARES

F  954� 60,-

** FERROCARRILES ANDALUCES. Serie completa. 2 valores en 
parejas. RARA y de LUJO infravalorada en el catálogo. Ed.1/2 (2).�

F  955� 120,-

** FERROCARRILES ANDALUCES. Serie completa. 2 valores en 
bloques de cuatro. RARA y de LUJO infravalorada en el catálogo. 
Ed.1/2 (4).�

BENEFICENCIA

F  956� 90,-

* SERIE COMPLETA. 8 valores NO EXPENDIDOS. RARA. Ed.NE 1/8. 
Cat. 260€.�

957� 30,-

** NUEVE SERIES COMPLETAS en bloque. Ed.21/6 (9). Cat. 202,50€.�

F  958� 60,-

* HB SIN DENTAR. Sellos sin fijasellos (como ** SH 445€). Ed.35. Cat. 
320€.�

F  959� 40,-

* 1944. Sobre certificado de VALENCIA a MADRID con 10 sellos 
benéficos de Correos de 5 c. Sellos sin valor postal, pero enviado por 
el Jefe de la Administración. RARO.�

HUÉRFANOS DE TELÉGRAFOS

F  960� 60,-

** SERIE COMPLETA. 5 valores. LUJO. Ed.16/20. Cat. 345€.�

F  961� 90,-

** 1 pta. carmín. Pareja SIN DENTAR. MAGNÍFICA. Ed.20s.�

ENTEROS POSTALES

F  962� 250,-

* 1891. JEREZ a GUATEMALA. Entero Postal de 10 cts. castaño 
con franqueo adicional de 30 cts. bronce circular por correo 
CERTIFICADO, tránsito por New Orleans y llegada en el frente. Muy 
raro y más a esta destinación. Ed.27.�

F  963� 50,-

* 25 cts. azul habilitado REPUBLICA en negro. Raro sin circular. 
Ed.62. Cat. 146€.�

F  964� 50,-

* 25 cts. azul habilitado REPUBLICA en negro. Raro sin circular. 
Ed.63. Cat. 122€.�

F  965� 150,-

* 1937. ENTERO POSTAL. MADRID a PARIS. Perforaciones de 
archivo. RARA. Ed.72Fa.�

962    250 €
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ENTEROS POSTALES PRIVADOS

F  966� 40,-

* 15 c. castaño, quinta edición. Se incluye E.P. en usado (Ed. 31), con 
mat. ilegible. Laiz 8.�

GUERRA CIVIL
ZONA NACIONAL

F  967� 100,-

* CÁDIZ. 5 cts. s. 25 cts. rosa. Habilitación ´cometa´ a la izquierda 
tipo I en negro. (Al. 84). RARÍSIMO, pueden existir un máximo de 5 
ejemplares.�

F  968� 100,-

* CÁDIZ. 5 cts. s. 25 cts. rosa. Habilitación ´cometa´ a la izquierda 
tipo I en violeta. (Al. 85). RARÍSIMO, pueden existir un máximo de 5 
ejemplares.�

F  969� 100,-

* CÁDIZ. 5 cts. s. 25 cts. rosa. Habilitación ´cometa´ a la izquierda 
tipo II en azul. (Al. 89). RARÍSIMO, pueden existir un máximo de 5 
ejemplares.�

F  970� 100,-

* CÁDIZ. 5 cts. s. 25 cts. rojo. Habilitación ´cometa´ a la izquierda 
tipo II en verde. (Al. 90). RARÍSIMO, pueden existir un máximo de 5 
ejemplares.�

F  971� 100,-

* CÁDIZ. 5 cts. s. 25 cts. rosa. Habilitación ´cometa´ a la izquierda 
tipo III en negro. (Al. 91). RARÍSIMO, pueden existir un máximo de 5 
ejemplares.�

F  972� 100,-

* CÁDIZ. 5 cts. s. 25 cts. rosa. Habilitación ´cometa´ a la izquierda 
tipo III en azul. (Al. 92). RARÍSIMO, pueden existir un máximo de 5 
ejemplares.�

F  973� 15,-

ZONA NACIONAL. MADRID. FALANGE. Centuria ´Onésimo 
Redondo´. 2 pts.�

F  974� 35,-

FRENTE DE JUVENTUDES CAMPAMENTOS. Serie completa, algunas 
manchas del tiempo. (All. 267/71).�

HISTORIA POSTAL

975� 100,-

* Conjunto de cartas circuladas con sello Municipal de 20 cts. de 
Arenas de San Pedro. La mayoría mixtas con sello de correos.�

F  976� 40,-

* 1936. ZONA NACIONAL.T.P. de 15 c. Tipo Matrona más 5 c. local de 
MAHON a BARCELONA.�

F  977� 40,-

* 1937. ZONA NACIONAL. RENTERIA a LARACHE. Etiqueta 
patriótica FÁBRICA MILITARIZADA / AL SERVICIO DE LA / JUNTA DE 
DEFENSA NACIONAL / BURGOS.�

978� 500,-

* FRANQUICIAS NAVALES. Conjunto de 15 cartas con Franquicias 
de buques Destructores, Cruceros, Submarinos, Cañoneros, 
Torpedos. INTERESANTE Y RARO.�

979� 50,-

* HOSPITALES. 2 cartas con marcas de Franquicia del Hospital de 
Infecciosos de Zaragoza y de Servicios Femeninos de Hospitales.�

980� 300,-

* CAMPOS DE CONCENTRACIÓN Y BATALLONES DE TRABAJO. 
ZONA NACIONAL. Conjunto de 30 cartas con diferentes marcas de 
Franquicia. INTERESANTE CONJUNTO.�

981� 150,-

* 1937-39. Conjunto de 16 cartas de la Zona Nacional con diversos 
franqueos y marcas de franquicia.�

F  982� 60,-

* 1942. PRISIONEROS ESPAÑOLES EN CAMPOS DE 
CONCENTRACIÓN NAZIS. Sobre circulado en BITTERFELD a 
BARCELONA, remitido desde el campo de LAGER MARIE (para 
trabajar en las minas de lignito y plantas químicas y liberado en abril 
de 1945). RARA.�

CENSURAS MILITARES

F  983� 35,-

* 1938. Circulada a BURGOS. Marca de Franquicia y Censura 
AVIACION / MILITAR. Muy bonita.�

F  984� 75,-

* 1939. SANTANDER a ZARAGOZA. 40 cts. violeta. Marca del 
CAMPO DE CONCENTRACIÓN/CORBAN (Santander).�

F  985� 60,-

* 1943. Tarjeta Postal escrita desde el Campo de Concentración 
de Miranda de Ebro de un prisionero francés probablemente de 
las Brigadas Internacionales a su esposa en Madrid esperando una 
pronta liberación.�

ZONA REPUBLICANA

SOBRETASAS LOCALES

F  986� 30,-

(*) ABARÁN (Murcia). 5 c. y 60 c. RAROS. Allepuz 5 y 10.�

F  987� 40,-

BAILEN (Jaén). Certificado a MADRID. 30 c. y 5 c. S.R.I. (2) con uno y 
2 cartuchos. (All. 10 y 12).�

F  988� 15,-

BARCELONA. 10 c. CNT/AIT, CULTURA y AJUNTAMENT 10 c. y 25 c. 
ARBITRI CONSUMACIÓ.�
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F  989� 15,-

BARCELONA. Antonio Marca/Timbre a Metálico, sobrecarga 
RECARGO TRS. GUERRA 0,10 PTS. No catalogado.�

F  990� 15,-

* LA CAROLINA (Jaén). Sindicato Minero. 40 c. negro. (Allepuz 6).�

F  991� 60,-

* LA TORRASA. 10 c. y 25 c. JJ.LL. Pro Cultura. RARA. Allepuz 
23/4.�

F  992� 20,-

* MADRID. Sindicato Industria Gastronómica. 2,25 pts. rojo. 
RARO.�

VIÑETAS POLÍTICAS

F  993� 25,-

° C.N.T/A.I.T. Pro Hospitales en azul.�

F  994� 50,-

* C.N.T. de ESPAÑA EN EL EXILIO. A´T. SECRETARIADO 
INTERCONTINENTAL. Sin valor. Rojo, bloque de cuatro. Allepuz 
1879.�

F  995� 50,-

° MOVIMIENTO LIBERTARIO ESPAÑOL EN FRANCIA CNT-AIT. 
Comité nacional. Sin Valor. Color carmín y azul. RAROS. Allepuz 1885 
+ otro color.�

F  996� 120,-

PRO MADRID. P.S.U. 10 cts. rojo y 10 cts. azul en minipliego de 8 
sellos. RARA ASÍ.�

F  997� 15,-

SIA. 25 c. multicolor.�

F  998� 20,-

UGT. 30 c., dos sellos diferentes formato SOCIEDAD DE 
PELUQUEROS BARBEROS.�

F  999� 20,-

AJUT INFANTIL RERAGUARDA. 10 valores. G.G. * 2295/9, 2300/1, 
2303/5.�

F  1000� 20,-

VIÑETAS. FEDERACIÓN DE CAMPESINOS CENTRO.�

F  1001� 15,-

VIÑETAS. S/F. Confederación de Campesinos de Levante.�

F  1002� 20,-

VIÑETAS. Sindicato Único de Metalúrgia. 0,20 pts. RARO.�

F  1003� 20,-

VIÑETAS. Sindicato Único Oficios Varios. 0,25 pts. CNT.�

F  1004� 25,-

VIÑETAS. MILICIANO. 0,75 c. RARO.�

F  1005� 200,-

** HELP THE BASQUE CHILDREN. Sin valor. Hoja completa de 25 
viñetas en color azul. Algún punto tonalizado. G.G. 2587.�

F  1006� 100,-

** HELP THE BASQUE CHILDREN. Sin valor. Bloque de 12 en color 
rojo lila. G.G. 2589.�

F  1007� 40,-

Francia: 0´50 F azul. PARRAINAGE ENFANTS ESPAGNOLS / 
CHEMINOTS. RARA.�

HISTORIA POSTAL

F  1008� 50,-

* 1937. Frente del Centro. Tarjeta Postal de Campaña circulada a 
Vilasar de Mar (Barcelona). Con dos marcas de franquicia de la 
Columna de Municionamiento de la 136 Brigada. RARA.�

F  1009� 200,-

* 1938 (11 octubre). CORREO RECUPERADO del barco ´Yorkbrook´ 
que transportaba la correspondencia desde VALENCIA a 
BARCELONA, en el puerto de Barcelona fue bombardeado y 
hundido el 13 de octubre, posteriormente fue reflotado y recuperada 
la correspondencia y distribuida a los destinatarios. Esta carta está 
circulada desde Fuente la Higuera y dirigida al Comité Internacional 
de la Cruz Roja por correo certificado y con franqueo de 15 cts., 30 
cts. y 45 cts. y al dorso la marca LLEGO EN EL BARCO/MOJADO DE 
VALENCIA y fechador del 29-nov-1938 fecha en que fue recuperada 
la carta. PIEZA EXCEPCINAL. Solo dos carta conocidas.�

VIÑETAS

F  1010� 60,-

(1898 ca.). 5 c. rojo y 5 c. PRUEBA EN NEGRO, SUSCRIPCIÓN 
VOLUNTARIA/POR LA PATRIA/VIVA ESPAÑA/ALBACETE. MUY 
RAROS.�

1005    200 €
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F  1011� 100,-

* 1898. ALBACETE a BARCELONA. 15 c. castaño y viñeta de 5 c. rojo. 
SUSCRIPCIÓN VOLUNTARIA/ ALBACETE. RARO.�

F  1012� 80,-

* 1898. FRONTAL. VILLENA a MADRID. 15 cts. castaño y viñeta 
de 5 cts. rojo de Subscripción Voluntaria, muy rara usada en una 
población que no sea Alicante. Ed.219.�

F  1013� 25,-

(1898 ca.). 5 céntimos azul sin dentar, POR ESPAÑA/IBIZA. MUY 
RARO.�

F  1014� 90,-

* 1898. JEREZ DE LA FRONTERA a MÉXICO. 25 c. azul y viñeta de 
SUSCRIPCIÓN VOLUNTARIA de JEREZ. MUY RARA. Ed.221.�

F  1015� 120,-

* 1898. JÉREZ DE LA FRONTERA a BARCELONA. 15 cts. castaño con 
viñeta de 5 cts. de Subscripción Voluntaria de Jérez. MUY RARA. 
Ed.219.�

F  1016� 120,-

* 1898. MADRID a BUENOS AIRES. 5 c. azul, 20 c. verde y 5 c. negro 
Impuesto de Guerra, más viñeta de 5 c. violeta SUSCRIPCIÓN 
NACIONAL/POR LA PATRIA MADRID. Muy rara circulada. Ed.215, 
220.�

F  1017� 20,-

1898. GUERRA HISPANO-ESTADOUNIDENSE. FILIPINAS. 1 c. 
rojo. ´HOSPITAL ESPAÑOL / DE / SANTIAGO / MANILA´. Punto 
tonalizado.�

FISCALES

F  1018� 500,-

MUESTRAS DE PAPEL SELLADO DE 1844 a 1858 en un álbum 
encuadernado en cartoné de la época. Consta de alrededor de un 
centenar de pólizas en tamaño cuartilla. ESPECTACULAR y RARA.�

DEPENDENCIAS POSTALES
ESPAÑOLAS
ANDORRA

1019� 50,-

* 1921. T.P. de LES ESCALDES a BARCELONA. 15 c., mat. fechador en 
tránsito SEO DE URGEL. RARA.�

F  1020� 200,-

* 1926. ANDORRA a MADRID. 5 cts. lila rosa, 20 cts. lila, 25 cts. rojo 
(2), 30 cts. castaño y 1 pta. gris. Carta certificada, al dorso llegada, 
lacres al dorso recortados. Muy raro franqueo. Ed.2, 6 (2), 5, 7 y 10.�

F  1021� 250,-

* 1928. ANDORRA a MADRID. 5 cts. lila rosa (2), 20 cts. violeta (2) y 
50 cts. naranja (4). Circulada por Valores Declarados de 380 pts. al 
dorso tránsitos de Seo de Urgell, Puigcerdà y llegada, lacres al dorso 
recortados. Exepcional franqueo. Ed.2 (2), 5 (2), 9 (2).�

F  1022� 150,-

* 1928. FRONTAL. ANDORRA a MADRID. 10 cts. verde, 40 cts. azul 
(2) y 50 cts. naranja. Circulada por Valores Declarados de 143,65 pts. 
Pese a tratarse solo de un frontal, rarísimo franqueo. Ed.3, 8 (2), 9 (2).
�

F  1023� 200,-

* 1928. ANDORRA a MADRID. 10 cts. verde (2), 15 cts. verde azul, 20 
cts. lila y 1 pta. gris. Carta circulada por correo certificado, al dorso 
llegada, lacres del dorso recortados. Muy raro franqueo. Ed.3 (2), 4, 5, 
10.�

F  1024� 300,-

* 1928. ANDORRA LA VIEJA a MADRID. 15 cts. verde, 1 pta. gris 
dent. 12 1/2 y 1 pta. gris dent. 14 (rarísimo en carta). Carta circulada 
por Valores Declarados de 63, 50 pts. al dorso tránsitos por Seo de 
Urgel, Puigcerdà, Barcelona y llegada, los lacres del dorso han sido 
recortados. Excepcional y muy raro franqueo. Ed.4, 10 y 10d.�

1018    500 € 1024    300 €
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F  1025� 100,-

D 1928. Fragmento de envío por Valores Declarados con franqueo 
de 25 cts. rojo, 1 pta. gris (2) y 4 pts. lila rosa. Rara combinación de 
franqueo con el raro 4 pts. en carta comercial. Ed.6, 10 (2), 11.�

F  1026� 350,-

* Conjunto de 5 cartas circuladas por correo certificado o Valores 
Declarados entre 1928-1930 en las que un sello del franqueo ha 
sido recortado. Pese a tratarse de cartas mutiladas, espectacular 
conjunto.�

F  1027� 150,-

* 1929. ANDORRA a MADRID. Carta certificada, precioso franqueo, 
tránsito por Seo de Urgel y llegada.�

F  1028� 150,-

* 1929. ANDORRA a MADRID. Espectacular franqueo, un sello 
de 50 cts. naranja defecto en una esquina. Circulada por Valores 
Declarados de 260 pts. al dorso tránsito por Seo de Urgel, Puigcerdà, 
Barcelona y llegada. Ed.15, 16, 17(2), 18, 19 (2), 20, 22, 23 (2), 24 (2).�

ANDORRA ESPAÑOLA

F  1029� 50,-

* 1933. T.P. de SOLDEU a BARCELONA. 30 c. castaño, mat. fechador. 
Perforaciones de archivo. RARA. Ed.21d.�

F  1030� 1.000,-

** SERIE COMPLETA. 17 valores. Mayoría bien centrados. 1 pta. Cert. 
GRAUS (ejemplar de calidad). MUY RARA. Ed.28/44. Cat. +4.805€.�

F  1031� 75,-

* 1946. ANDORRA LA VIEJA a SUIZA. 60 c. Tira de cuatro, 4 pts. y 5 c. 
Tipo Cid, mat. fechador. Tarifa de 6,45 pts. correspondiente a sobre 
vía aérea de 60 fr. RARA. Ed.40.�

F  1032� 150,-

** SERIE COMPLETA. 14 valores en bloques de cuatro. Ed.45/58 (4). 
Cat. 840€.�

F  1033� 70,-

** SERIE COMPLETA. 7 valores. Numeración ceros. Ed.48N/55N. Cat. 
+560€.�

1034� 30,-

* 1949. ANDORRA a MADRID. Precioso franqueo con sellos 
españoles, incluyendo el urgente.�

F  1035� 35,-

** BENEFICENCIA. Serie completa. 6 valores. Ed.B-7/12. Cat. 355€.�

1036� 100,-

** BENEFICENCIA. Tres series completas. 6 valores. Ed.B-7/12 (3). Cat. 
1.065€.�

ANDORRA FRANCESA

F  1037� 100,-

* 1908. T.P. de ANDORRA a LES CABANNES (Francia). Mat. fechador 
de PORTÉ y rara marca CORREUS / ANDORRA.�

F  1038� 75,-

1916. Viñeta multicolor sobre el protectorado de Francia.�

F  1039� 200,-

* 1931. Certificado urgente vía aérea de ANDORRA a LYON. 2 Fr. y 3 
Fr., mat. fechador. PRECIOSA y RARA.�

F  1040� 150,-

1932-43. Conjunto de 44 PRUEBAS DE LUJO diferentes. No hay 
series completas.�

CABO JUBY

F  1041� 70,-

* 1916. SERIE COMPLETA con SOBRECARGA INVERTIDA, en sobre 
filatélico circulado a TENERIFE.�

F  1042� 100,-

** SERIE COMPLETA. 13 valores. Numeración ceros. Centrados de 
lujo. Rara en esta calidad. Ed.6N/18N. Cat. +460€.�

1043� 180,-

** DIEZ SERIES COMPLETAS. 14 valores. Montado en clasificador. 
Ed.26/39 (10).�

1030    1.000 €

1040    150 €

1041    70 €
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1062    125 €

1060    500 €
1059    500 €

1058    400 €1056    300 €

1057    190 €1055    200 €1054    300 €

1052    200 €
1051    40 €

1048    40 €

1047    250 €1046    120 €1045    400 €1044    400 €
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F  1044� 400,-

** SERIE COMPLETA. 16 valores. Ed.51/66. Cat. 1.385€.�

F  1045� 400,-

** SERIE COMPLETA. 16 valores.  Ed.51/66. Cat. 1.385€.�

F  1046� 120,-

* SERIE COMPLETA. 18 valores. Ed.67/84. Cat. 620€.�

F  1047� 250,-

** SERIE COMPLETA. LUJO. Ed.85/101. Cat. 780€.�

F  1048� 40,-

** SERIE COMPLETA. 17 valores. Goma de dos colores. Ed.116/32. Cat. 
235€.�

1049� 80,-

* Enteros Postales de 15 cts. verde y 25 cts. rojo (Ed. 1/2). Cat. 695€.
�
CUBA

1050� 75,-

* 1842-43. Dos cartas circuladas a través de la Agencia Postal 
Inglesa a Londres con fechador HAVANA de doble círculo en negro 
y azul esta última muy rara, pocas conocidas.�

F  1051� 40,-

* 1850. HABANA a BEMBA. Manuscrito ´Ferro-carril´ al dorso 
fechador de llegada de BEMBA/ISLA DE CUBA. RARA.�

F  1052� 200,-

* 1863. HABANA a BARCELONA. 1 real verde (4). Mat. Parrilla de La 
Habana. MUY RARO franqueo. Ant.8 (4).�

1053� 100,-

**/* 1/4 real negro. Bloque de diez, dos sellos con fijasellos, el resto 
sin. MAGNÍFICO. Ed.11. Cat. 520€.�

F  1054� 300,-

* 1868. HABANA a VALMASEDA (España). 20 cts. verde (2) FALSOS 
POSTALES mat. parrilla de la Habana en azul, manuscrito ´Vapor 
España´. Se acompaña otra carta con el mismo franqueo y dirigida 
a la misma persona pero con sellos auténticos. MUY RARA y 
ESPECTACULAR pareja de cartas. Cert. COMEX. Ant.14F (2).�

F  1055� 200,-

* 1869. HABANA a PAMPLONA (España). 10 cts. castaño, tira de 
cuatro. Carta depositada directamente al barco en La Habana, los 
sellos fueron matasellados al ser desembarcada la carta en Cádiz 
con la parrilla con cifra 3 en el interior. PRECIOSA y MUY RARA. Cert. 
COMEX. Ant.16 (4).�

F  1056� 300,-

* HABANA a BILBAO (España). 20 cts. naranja FALSO POSTAL tipo 
único, mat. fechador HABANA/*. Firma E. SORO y cert. COMEX. 
Rarísimo en carta. Ant.17.�

F  1057� 190,-

* 1869. HABANA a BILBAO. 20 cts. naranja (2) FALSOS POSTALES 
mat. FECHADOR de la Habana en color verde. MAGNÍFICA y MUY 
RARA. Cert. GRAUS. Ant.17F (2).�

F  1058� 400,-

* 1870. PUERTO PRINCIPE a NUEVITAS. 10 cts. verde y 20 cts. 
castaño bisectado para completar la tarifa de 20 cts. Rarísima 
combinación de franqueo, probablemente única conocida. Cert. 
ECHENAGUSIA. Ant.19, 20.�

F  1059� 500,-

* 1874. CARDENAS a MATANZAS. 50 cts. castaño cuatrisectado 
para ser usado como 12 1/2 cts. tarifa de Impresos. RARÍSIMO y 
no reseñado, probablemente ÚNICO CONOCIDO. Cert. COMEX. 
Ant.26.�

F  1060� 500,-

* 1874. HABANA a RIVADEO (España). Franqueda con sello de 12 
1/2 cts. castaño y sello bisectado de 25 cts. azul para completar los 
25 cts. de porte a España, mat. fechador de la Habana y llegada al 
dorso. Excepcional combinación de franqueo. ÚNICA CONOCIDA. 
Cert. COMEX. Ed.27, 28.�

F  1061� 250,-

* 1 pta. carmín. Bloque de cuatro, habitual centraje, dos leves 
adelgazamientos. Raro sello en bloque. Ed.30 (4). Cat. 2.275€.�

F  1062� 125,-

* SERIE COMPLETA SIN DENTAR. Muy bonita. Ed.44/49s. Cat. 685€.�

F  1063� 150,-

(*) 1 pta. azul CAMBIO DE COLOR. Ensayo en color azul similar al sello 
de 2 pts. No reseñado. RARO. Ed.T 35cc.�

F  1064� 150,-

(*) TELÉGRAFOS. ENSAYOS DE COLOR. 2 pts. en colores gris, castaño 
lila, verde, castaño amarillo y azul sin dentar más el 4 pts. en color 
amarillo. RARO CONJUNTO. Ed.T-10 (5), 37.�

1065� 80,-

* 1893. LA HABANA a ESPAÑA. Sobre con membrete EJÉRCITO 
DE OPERACIONES DE LA ISLA DE CUBA circulado con la Franquicia 
GOBIERNO MILITAR DE LA PROVA. Y PLAZA DE LA HABANA. Rotura 
a la derecha por apertura descuidada. MUY RARO.�

1061    250 €
1064    150 €

1063    150 €
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1085    90 € 1084    190 €

1082    40 €

1081    125 €

1079    180 €

1077    150 €

1075    75 €

1074    75 €

1072    75 €

1073    100 €
1067    140 €1066    80 €

1077C    750 €1077B    700 €

1077A    1.000 €

1083    250 €
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F  1066� 80,-

* 1896. GUANAJAY a ESPAÑA. Sobre con membrete EJÉRCITO DE 
OPERACIONES DE LA ISLA DE CUBA circulado con la Franquicia 
COMANDANCIA / MILITAR / DE GUANAJAY.�

F  1067� 140,-

* 1896. LOS PALACIOS a ESPAÑA. Sobre con membrete EJÉRCITO 
DE OPERACIONES DE LA ISLA DE CUBA con el texto completo con 
ilustración impresa de la Inauguración del Fuerte ´Rama Caneda´ 
en Piedra Picada (Holguín). Marca de Franquicia COMANDANCIA DE 
LOS PALACIOS. EXCEPCIONAL, probablemente único.�

1068� 80,-

* 1897. AGUACATE a MADRID. Sobre con membrete EJÉRCITO DE 
OPERACIONES DE LA ISLA DE CUBA circulado con la Franquicia 
REGIMIENTO INFANTERÍA DE ESPAÑA. RARO.�

1069� 80,-

* 1897. SOBRE circulado a PALMA DE MALLORCA con membrete 
EJÉRCITO DE OPERACIONES DE LA ISLA DE CUBA. Circulado con la 
Franquicia BATALLÓN DE BALEARES. RARO.�

1070� 550,-

* 1898-99. GUERRA ESPAÑA-ESTADOS UNIDOS. Colección de 32 
sobres patrióticos ilustrados circulados en Estados Unidos y en Cuba, 
al final se incluyen sobres modernos alusivos a la guerra España-
USA (no contados). MUY INTERESANTE, importante examinar (ver 
en web).�

1071� 60,-

* 1899. GUERRA HISPANO-AMERICANA. Conjunto de 4 sobres 
con sellos USA habilitados CUBA, a U.S.A. Ver foto en web. 
INTERESANTE.�

F  1072� 75,-

1899. Seis sellos entre ellos el Urgente. Sobrecarga SPECIMEN cinco 
de ellos con perforación.�

F  1073� 100,-

* 1899. TASAS. 5 cts. s. 5 cts. carmín. Bloque de cuatro, segundo sello 
variedad ´CUPA´. Sc.J3.�

F  1074� 75,-

* 1899. SANTA CLARA a U.S.A. Circulada con sellos USA de 2 ctvos. 
mat. MIL. P. STA. Nº 28/SANTA CLARA, CUBA.�

F  1075� 75,-

D 1899. BUENAVISTA a U.S.A. Circulada con sellos USA hablitado 
para 2 ctvos. Cuba con mat. MIL.P.STA. Nº 26/BUENAVISTA, CUBA.�

1076� 50,-

* 1951. Emisión CAPABLANCA en sobre primer día conmemorativo, 
con las firmas autógrafas de sus hermanos Gracieal, Gloria y Aida. 
INTERESANTE.�

FERNANDO POO

F  1077� 150,-

10 cent. castaño, sello de 1869 de Antillas Españolas con matasellos 
numeral Británico 247 correspondiente a la Oficina Birtánica en 
Fernando Poo. RARÍSIMO, no reseñado en Edifil sobre sello de 
Antillas pero si en Gálvez nº C2.�

F  1077A 			   1.000,-

**/* SERIE COMPLETA. 8 valores. Valor clave sin fijasellos. Centrajes 
habituales. MUY RARA. Ed.23/30. 			 

F  1077B 			   700,-

* SERIE COMPLETA. 9 valores. Centrados habituales. 5 cts. sobre 25 
cts. sin goma. MUY RARA. Ed.31/9. 			 

F  1077C 			   750,-

* SERIE COMPLETA. 10 valores. Centrados habituales. MUY RARA. 
Ed.40/40J. 			 

1078� 80,-

* 1900. FERNANDO POO a MADRID. 50 cts. s. 20 cts. castaño (5). 
Carta Certificada. Al dorso llegada. PRECIOSA. Ed.94 (5).�

F  1079� 180,-

* 1903. FERNANDO POO a SUIZA. Precioso franqueo, al dorso 
llegada. Ed.121/28.�

F  1080� 350,-

* 2 cts. verde. Tira de cuatro. Sellos centrales SIN DENTAR EN MEDIO. 
Rarísima variedad, solo cinco parejas conocidas. Cert. COMEX. 
Ed.121sph. Cat. 1.500€.�

F  1081� 125,-

* 1903. Certificado de FERNANDO POO a MADRID franqueado con 
cinco sellos del 15 cts. verde. Mat. CORREOS/FERNANDO POO en 
azul y llegada al dorso. MAGNÍFICA. Ed.126 (5).�

F  1082� 40,-

** SERIE COMPLETA. 11 valores. Bien centrados. Ed.168/78. Cat. 
+165€.�

F  1083� 250,-

* 1914. SAN CARLOS a ALEMANIA. 2 ctvos. lila con franqueo 
adicional de 5 cts. verde, 15 cts. carmín, 25 cts. azul y 40 cts. naranja. 
Circulada por correo certificado, llegada al dorso. ESPECTACULAR y 
MUY RARA. Ed.3.�

F  1084� 190,-

* 1899. FERNANDO POO a BARCELONA. 5 mils. + 5 mils. carmín, 
circulada a la ida, llegada en anverso. MUY RARA. Ed.5.�

F  1085� 90,-

* 1900. SANTA ISABEL a ALEMANIA. Entero Postal de 1 ctvo. verde 
(Ed. 2). Mat. de llegada en anverso. RARO.�

1080    350 €



104 FILATELIA

1102    60 € 1103    140 €

1098    150 €

1097    15 €

1094    500 €

1093    100 €

1092    70 €

1091    250 €1090    50 €

1089    75 €

1088    300 €

1087    700 €

1086    500 €
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F  1086� 500,-

* 1903. FERNANDO POO a BOHEMIA (Austria). 10 cts. + 10 cts. azul 
con franqueo adicional de 2 cts. verde (2), 3 cts. verde azul (2), 4 cts. 
lila (2) y 5 cts. carmín (2) circulado en la ida por correo certificado. 
Tránsito de Londres y llegada. ESPECTACULAR y MUY RARO. Ed.18.�

FILIPINAS

F  1087� 700,-

* 10 cts. carmín. Pareja, color muy fresco y con goma original, borde 
inferior de hoja. LUJO. Cert. COMEX. Ed.2. Cat. 2.000€.�

F  1088� 300,-

* 1859. MANILA a SAN MIGUEL. 5 cuartos bermellón, mat. círculo 
de puntos y fechador MANILA/IS. FILIP. en azul, sobre con roturas y 
de papel frágil. Raro franqueo. Cert. SISMONDO. Ed.7 (2).�

F  1089� 75,-

(*) ENSAYOS DE COLOR. 2 cts. verde y 2 cts. violeta gris, colores 
cambiados. RAROS. Ed.24.�

F  1090� 50,-

(*) 62 cents. malva SIN DENTAR. Muy bonito. Ed.28s. Cat. 158€.�

F  1091� 250,-

ENSAYOS DE COLOR. 62 cts. en colores verde, rosa y castaño 
amarillo SIN DENTAR, más sello de 1,25 pts. azul s. rosa, dent. 14. 
RARO CONJUNTO.�

F  1092� 70,-

* 25 mils. negro, 50 mils. lila. Parejas SIN DENTAR. Bonitos. Ed.41s, 
43s. Cat. 416€.�

F  1093� 100,-

** 12 cts. s. 25 cts. negro. Bonito ejemplar, raro sin fijasellos. Ed.52. 
Cat. +250€.�

F  1094� 500,-

* 1887. Sobre certificado de MANILA a ALEMANIA (varias 
redirecciones). 2c. (3) y 2 4/8 (4). Mat. fechador y marca paquebot 
francés COL. ESPG/P.FR.LIGNE N (Salles 1937). Al dorso tránsitos, 
llegada y lacres. RARA. Ed.57(3) y 59(4).�

1095� 80,-

* 1898-99. OCUPACIÓN AMERICANA. 2 cartas (una frontal) 
circuladas al exterior con sellos USA y USA habilitados.�

1096� 200,-

* 1898. Dos frontales circulados de ESPAÑA a FILIPINAS y dirigidas a 
militares en operaciones en las Islas. RARÍSIMOS, se conocen menos 
de cinco cartas dirigidas a soldados en operaciones de Filipinas.�

F  1097� 15,-

GUERRA HISPANO-AMERICANA. 2 c. rojo. United States internal 
Revenue/Philippines Islands. RARO.�

GUINEA

F  1098� 150,-

* 50 cts., 75 cts., 1 pta, 2 pts. y 5 pts. con habilitación ULTRAMAR. 
MUY RAROS, solo está reseñado el 1 pta. Ed.4, 5, 6, 7, 8M.�

F  1099� 900,-

* SERIE COMPLETA. 16 valores. PROVISIONALES DE ASSOBLA. 
Habilitación color carmín, excepto 2 y 10 pts. en violeta y 4 y 5 pts. en 
azul. MAGNÍFICA y MUY RARA. Cert. COMEX. Ed.58A/R.�

F  1100� 900,-

* SERIE COMPLETA. 16 valores. Habilitación GUINEA CONTINENTAL/
CORREOS/ASSOBLA en rojo carmín. RARA. Cert. COMEX. 
Ed.58Ac/58Rc. Cat. 2.500€.�

F  1101� 650,-

* 1912. Certificado de BATA a DRESDEN (Alemania), circulada con la 
serie de 1909 excepto el sello de 5 c., mat. CORREOS / BATA. Al dorso 
llegada. MUY RARA. Ed.59, 60, 62/71.�

F  1102� 60,-

* 1911. ELOBEY a ALEMANIA. 20 cts. malva y 30 cts. castaño. Mat. 
COSTA OCCIDENTAL DE ÁFRICA / ELOBEY y marca Certificado. Al 
dorso llegada. RARA. Ed.64, 66.�

F  1103� 140,-

* 1917. SOBRE circulado a SUIZA. 10 cts. amarillo y 15 cts. lila rojo 
mat. PARRILLA utilizado como suplente (muy raro utilizado en las 
colonias). Etiqueta y marca de censura. Al dorso llegada. Ed.114, 115.�

1101    650 €

1099    900 €

1100    900 €
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1120    300 €

1119    250 €

1118    50 €

1108    150 € 1111    400 €

1110    150 €
1107    100 €

1106    90 €

1105    250 €

1104    200 €

1114    150 €

1123    450 €

1115    100 €
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F  1104� 200,-

CARNET OBSEQUIO para entregar en la Conferencia Radiotelegráfica 
de Madrid en 1932. Consta de los sellos emitidos para este año y 
en una página seis de la serie no emitida de Guinea Española. Las 
páginas del carnet están sueltas aunque completo. Cat. 1.825€.�

F  1105� 250,-

** NO EXPENDIDOS. Serie completa. PRECIOSA y RARA. Ed.NE 
11/11G. Cat. 650€.�

F  1106� 90,-

* 1927. SANTA ISABEL a ALEMANIA. ´SOBRE ACORAZADO´ 
circulado con sellos de 5 cts. (2), 10 cts., 20 cts., 25 cts. y 40 cts. por 
correo Certificado. Al dorso llegada. Ed.167 (2), 168, 170/71, 173.�

F  1107� 100,-

* 1924. SANTA ISABEL a SEVILLA. 1 pta. violeta y negro (5) Valores 
Declarados de 249,60 pts. en SOBRE ACORAZADO especial 
homologado por correos, mat. VALORES DECLARADOS/SANTA 
ISABEL y llegada a Sevilla al dorso. Ed.176 (5).�

F  1108� 150,-

**/* SERIE COMPLETA en bloques de cuatro, dos series sin fijasellos. 
PRECIOSA. Ed.202/15. Cat. 673€.�

1109� 400,-

** SERIE COMPLETA en tira de 10 con la cabecera completa. 
Ed.202/15 (10). Cat. 2.250€.�

F  1110� 150,-

* SERIE COMPLETA SIN DENTAR, esquinas de pliego. PRECIOSA. 
Ed.202s/15s. Cat. 465€.�

F  1111� 400,-

** SERIE COMPLETA en bloques de cuatro SIN DENTAR, dos series 
sin fijasellos. PRECIOSA. Ed.202s/15s. Cat. +1.860€.�

1112� 1.000,-

** SERIE COMPLETA SIN DENTAR, cabeceras de pliego con la 
leyenda completa. LUJO. Ed.202/15s. Cat. +4.650€.�

1113� 300,-

*/(*) 5 cts. sepia, 10 cts. verde amarillo, 15 cts. verde oscuro, 20 cts. 
violeta y 1 pta. negro. Hojas completas de 50 sellos SIN DENTAR en 
hojas de álbum con descripciones. Ed.204s, 205s, 206s, 207s y 213s. 
Cat. 7.400€.�

F  1114� 150,-

**/* SERIE COMPLETA en bloques de cuatro, habilitación MUESTRA, 
dos series sin fijasellos. PRECIOSA. Cat. +848€.�

F  1115� 100,-

* 4 pts. rosa. Tira de cuatro DOBLE NUMERACIÓN al dorso. No 
reseñado. Ed.214.�

F  1116� 700,-

(*) 4 pts. azul ENSAYO DE COLOR. Hoja completa de 50 sellos. 
RARÍSIMA, probablemente única. Ed.214.�

1117� 100,-

* 4 pts. rosa. Al dorso numeración A000,000 sin la habilitación 
Muestra. Sólo existe una hoja del 4 pts. rosa sin la habilitación 
Muestra. Tres sellos y bloque de 10. No reseñado en Edifil. Ed.241Ma.
�
F  1118� 50,-

* SERIE COMPLETA. PRECIOSA. Ed.216/29. Cat. 150€.�

F  1119� 250,-

**/* SERIE COMPLETA en bloques de cuatro, dos series sin fijasellos. 
PRECIOSA. Ed.216/29. Cat. 1.070€.�

F  1120� 300,-

* SERIE COMPLETA habilitación a mano en negro. PRECIOSA y 
RARA. Ed.216A/29A. Cat. 1.110€.�

F  1121� 1.500,-

**/* SERIE COMPLETA habilitación a mano en negro, en bloques de cuatro, 
dos series sin fijasellos. PRECIOSA y RARA. Ed.216A/29A. Cat. +4.440€.�

1122� 1.500,-

**/* 1932. Conjunto de variedades de la emisión con dobles 
habilitaciones, invertidas, en vertical. Muchas de ellas no reseñadas 
en Edifil. En páginas de exposición con descripciones. Ed.216A/27A.�

F  1123� 450,-

* SERIE COMPLETA, habilitación a mano en violeta. PRECIOSA y 
RARA. Ed.216B/29B. Cat. 1.410€.�

1121    1.500 €

1116    700 €
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F  1124� 1.600,-

**/* SERIE COMPLETA en bloques de cuatro habilitación a mano en 
violeta, dos series sin fijasellos. PRECIOSA y RARA. Ed.216B/28B. Cat. 
+5.600€.�

1125� 500,-

* 1932. Conjunto de variedades de esta emisión con dobles 
habilitaciones, invertidas, verticales. Muchas no reseñadas en Edifil. 
En páginas de colección con descripciones. Ed.216B/27B.�

F  1126� 125,-

* 1938. SANTA ISABEL a BRUSELAS. Carta certificada, espectacular 
franqueo, tránsito por Hamburgo al dorso. Ed.223 (2), 247, 250 (3), 251 (2).�

F  1127� 50,-

* SERIE COMPLETA. PRECIOSA. Ed.230/43. Cat. 205€.�

F  1128� 200,-

**/* SERIE COMPLETA en bloques de cuatro, dos series sin fijasellos. 
PRECIOSA. Ed.230/43. Cat. 1.030€.�

F  1129� 200,-

* SERIE COMPLETA en parejas, un sello variedad ´Españolo´ (uno 
por hoja). Muy bonita. Ed.230/43.�

1130� 500,-

* 1932. Conjunto de variedades de estas emisiones, habilitaciones 
dobles, invertidas, cambios de color, sin dentar, combinaciones con 
la variedad ´Españolo´ (una por hoja). Muchas no reseñadas en 
Edifil. En páginas de exposición con descripciones. Ed.230/43.�

F  1131� 100,-

* JUEGO COMPLETO. 12 valores con numeración A000,000. Muy 
bonita. Ed.232M/43N. Cat. 500€.�

1124    1.600 €

1142    125 €1140    60 €
1134    500 €

1133    300 €1131    100 €1129    200 €

1132    300 €1128    200 €

1127    50 €

1126    125 €
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F  1132� 300,-

**/* JUEGO COMPLETO. 12 valores con numeración A000,000. 
Bloques de cuatro. Ed.232M/43N. Cat. +2.000€.�

F  1133� 300,-

* JUEGO COMPLETO. 12 valores en parejas con numeración 
A000,000, un sello variedad ´Españolo´ (uno por hoja). RARÍSIMA 
VARIEDAD COMBINADA, probablemente ÚNICA. Ed.232M/43N.�

F  1134� 500,-

* SERIE COMPLETA en parejas habilitados MUESTRA, un sello 
variedad ´Españolo´ (uno por hoja). RARÍSIMA VARIEDAD 
COMBINADA, probablemente ÚNICA CONOCIDA. Ed.230/43M.�

1135� 300,-

** 5 cts. castaño rojo. Hoja de 100 sellos con una impresión parcial del 
5 cts. castaño de España (Vaquer). ESPECTACULAR PIEZA. ÚNICA 
CONOCIDA. Ed.232.�

1136� 500,-

** 40 cts. azul. Hoja completa de 50 sellos con HABILITACIÓN DOBLE 
en DIAGONAL, quedando algunos de los sellos sin la habilitación 
doble. PIEZA ESPECTACULAR y no reseñada. ÚNICA CONOCIDA. 
Ed.238 + 238hh.�

1137� 500,-

** 5 pts. sepia. Hoja completa de 50 sellos, en la posición 24 variedad 
´Españolo´. Ed.243. Cat. +5.600€.�

1138� 500,-

1933. Conjunto de variedades de esta emisión con doble habilitación 
tipos ´d´ + ´e´. Habilitaciones dobles, invertidas, combinaciones 
de colores. Muchas de ellas no reseñadas en Edifil. En páginas de 
exposición con descripciones. Ed.243A/Q.�

1139� 750,-

* 1933-34. Conjunto de 19 cartas circuladas por correo certificado, 
todas con llegadas. A la mayoría de ellas se les ha tachado la 
dirección del destinatario.�

F  1140� 60,-

* SERIE COMPLETA. 12 valores. Ed.259A/L. Cat. 400€.�

1141� 20,-

* 1940. BATA a RÍO BENITO. 5 cts. s. 35 cts., 25 cts. s. 60 cts. y 50 cts. 
s. 75 cts. en bloques de cuatro. 3 cartas con llegada al dorso. Ed.259B 
(4), 259E (4), 259G.�

F  1142� 125,-

** 1 pta. amarillo DOBLE IMPRESIÓN DE LA HABILITACIÓN. 
RARÍSIMO, este sello procede de una tira de tres con cert. GRAUS 
(fotocopia) y esta variedad se dio solamente en unos pocos 
ejemplares de una hoja. RARÍSIMA y no reseñada, solo conocemos 
tres ejemplares de la hoja A000,600. Ed.259I.�

F  1143� 60,-

** SERIE COMPLETA. 4 valores SIN DENTAR en bloques de cuatro. 
Ed.260/3 (4). Cat. 440€.�

1144� 40,-

** CUARENTA SERIES COMPLETAS sueltas, parejas y en bloque de 
cuatro. Ed.309/10 (40). Cat. 400€.�

F  1145� 75,-

* 1979. SANTA ISABEL a MADRID. Circulada con sellos de 1,50 pts., 3 
pts., 5 pts. y 25 pts. habilitados REPUBLICA / GUINEA ECUATORIAL. 
Sellos Provisionales y raros usados en carta.�

IFNI

F  1146� 50,-

* (1938 ca.). IFNI a BURGOS. 30 cts. rojo mat. Estafeta de Campaña, 
marcas de Franquicia y Censura BATALLON 283 / TIRADORES DE 
IFNI.�

F  1147� 60,-

1943. CARNET PARA OSBEQUIOS conteniendo las series  * 16/27, 
28/35 y Sahara 63/74 y 75/82. RARO.�

1146    50 €1145    75 €

1147    60 €

1143    60 €
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1171    100 €
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F  1148� 60,-

** SERIES COMPLETAS. 20 valores. Ed.16/27 y 28/35. Cat. 330€.�

1149� 90,-

** SEIS SERIES COMPLETAS. 12 valores en bloques de 4 o 6. Algún 
ejemplar leves sombras del tiempo. Ed.16/27 (6). Cat. 990€.�

1150� 90,-

** SEIS SERIES COMPLETAS. 8 valores en bloques de 6. Algunos 
valores leves sombras del tiempo. Ed.28/35 (6). Cat. 990€.�

1151� 50,-

** 50 cts. castaño violeta y gris. Bloque de 20. LUJO. Ed.36 (20). Cat. 
430€.�

LA AGÜERA

F  1152� 75,-

** SERIE COMPLETA. 13 valores, numeración ceros. 40 c. defecto en 
esquina. Ed.1N/13N. Cat. +440€.�

F  1153� 40,-

** SERIE COMPLETA. 13 valores, numeración ceros. Ed.14N/26N. Cat. 
+235€.�

MARIANAS

F  1154� 400,-

* 2 centavos verde. HABILITACIÓN INVERTIDA. MUY RARO en nuevo 
(se conocen varios ejemplares en usado en bloque). Cert. GRAUS. 
Ed.1hi.�

MARRUECOS

1155� 200,-

* 1910-1935. Conjunto de 28 cartas con diversos franqueos.�

1156� 40,-

** 5 cts. verde. Bloque de 6 HABILITACIÓN A CABALLO ENTRE LOS 
SELLOS. Ed.31hha (6). Cat. +420€.�

F  1157� 50,-

* 1914. ARZILA a MADRID. 5 cts. verde y 10 cts. rojo (2), marca de 
Franquicia del BATALLON DE CAZADORES DE LAS NAVAS. Carta 
certificada. Ed.31, 32 (2).�

F  1158� 75,-

* 1916. TETUÁN a MADRID. 25 cts. azul y 40 cts. rosa. VALORES 
DECLARADOS de 350 pts. Ed.49, 51.�

F  1159 			   250,-

**/* SERIE COMPLETA en bloques de cuatro, dos series sin fijasellos. 
PRECIOSA. Ed.216/29. Cat. 1.070€. 		

F  1160� 80,-

* 1920. TETUÁN a TÁNGER. 5 cts. verde y 25 cts. azul más sello de 
Telégrafos bisectado de 30 cts. y 1/4 de Póliza de 25 pts. habilitada 
para 5 cts. Carta Certificada. Combinación de franqueo RARÍSIMO. 
Al dorso llegada. Ed.59, 62.�

F  1161� 300,-

* 1920. TETUÁN a TÁNGER. Carta certificada circulada con sello de 
Telégrafos de 10 cts. azul y dos sellos del 20 cts. urgente habilitados 
10 cts., en uno de los sellos la parte izquierda con HABILITACIÓN 
DOBLE, esta variedad no está reseñada en Edifil. Pieza RARÍSIMA y 
probablemente única. Cert. COMEX. Ed.67 + 67 var.�

1162� 100,-

* 1924. Conjunto de 5 cartas circuladas de LARACHE a MADRID por 
Correo Aéreo.�

1163� 100,-

** CUARENTA SERIES COMPLETAS en parejas y bloques. Muy bien 
centrados. Raros en esta calidad. Foto en web (ex-2). Ed.68/73 (40). 
Cat. +4.000€.�

F  1164� 60,-

* SERIE COMPLETA. 7 valores. Ed.74/80. Cat. 390€.�

F  1165� 30,-

* 1936. TETUAN a BURGOS. Precioso franqueo. Ed.161, 162/66.�

1166� 25,-

** Dos juegos de HB. Ed.167/68 (2). Cat. 164€.�

1167� 250,-

** HOJITAS BLOQUE. 2 valores. 18 juegos montados en clasificador. 
Ed.167/8 (18). Cat. 1.620€.�

1168� 50,-

* 1937. LARACHE a SEVILLA. HB circuladas a SEVILLA en dos sobres. 
Ed.167, 168.�

F  1169� 150,-

** 90 + 10 cts. rojo y lila. Pareja, un sello SIN DENTAR MARGEN 
IZQUIERDO. RARÍSIMO, solo 10 conocidos. Ed.274.�

F  1170� 50,-

** SERIE COMPLETA SIN DENTAR. LUJO. Ed.291/96s.�

F  1171� 100,-

* 15 cts. verde y negro. Pareja vertical SIN DENTAR EN MEDIO. 
RARÍSIMA, solo 10 conocidos. Cert. COMEX. Ed.345.�

1172� 40,-

* 1953. CARPETA PARA OBSEQUIOS conteniendo la serie completa 
* 384/90. RARA.�

F  1173� 200,-

* TELÉGRAFOS. Serie completa. 8 valores en bloques de cuatro. 4 
pts. sin dentar entre los sellos de la pareja superior y sin goma. 10 pts. 
falta un diente. RARO en bloque. Ed.1/8 (4). Cat. +2.242€.�

F  1174� 185,-

* SERIE COMPLETA. Preciosa y RARA. Ed.T 41A/D. Cat. 480€.�

F  1175� 100,-

* 1936. TETUAN a SUIZA. Entero Postal de 15 cts. verde con 
franqueo adicional de 5 cts. s. 25 cts. rojo, tránsito de Gibraltar en el 
frente. Precioso franqueo. Ed.164 (3).�
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F  1176� 225,-

ZONA NORTE. Juego de seis PRUEBAS DE LUJO. Conjunto rarísimo, 
primera vez que lo hemos visto en las series de la Zona Española de 
Marruecos. Yv.13/18.�

PUERTO RICO

F  1177� 200,-

* 1874. ADJUNTAS GUAYO a SOLLER (Islas Baleares). 25 cts. gris (2) 
habilitados con rúbrica, mat. parrilla colonial y marca prefilatélica 
lineal LARES, al dorso llegada. MUY RARA. Cert. COMEX. Ed.1.�

1178� 200,-

1873-76. Hojas de álbum con multitud de sellos de Antillas Españolas 
habilitados con la ´rúbrica´ en bloques , tiras y grandes bloques, 
todos usados para Telégrafos. Muy interesante conjunto ideal para 
profundizar en el estudio de estas emisiones.�

F  1179� 75,-

* 5 cts. castaño claro, 10 cts. carmín y 25 cts. azul. Parejas SIN DENTAR. 
PRECIOSAS. Ed.13s, 14s, 16s. Cat. 604€.�

F  1180� 25,-

* 50 cts. azul y 1 pta. castaño bronce SIN DENTAR. Muy bonitos. 
Ed.21s, 22s. Cat. 180€.�

F  1181� 150,-

* 1893. Sobre con mat. PLAYA DE MAYAGUEZ. Ed.101.�

F  1182� 750,-

* TELÉGRAFOS. 2 pesetas azul, con habilitación rúbrica, goma original 
algo tostada como siempre en los pocos ejemplares conocidos con 
goma original de este sello. RARÍSIMO ASÍ. Cert. COMEX. Ed.T-14. 
Cat. 1.600€.�

1183� 120,-

* 1898. GUERRA CON USA. Página de álbum con carta circulada 
a Madrid con marca BATALLON PROVISIONAL DE PUERTO RICO y 
carta y tarjetas  USA, con imágenes de la toma de las colinas de San 
Juan.�

F  1184� 150,-

* 1898. GUERRA CON U.S.A. Sobre dirigido a ESPAÑA, marca de 
franquicia CAPITANIA GENERAL DE PUERTO-RICO/E.M. al dorso 
llegada. Muy raras las marcas de franquicia militar en Puerto Rico.�

F  1185� 300,-

* 1898 (16 mayo). GUERRA CON U.S.A. FRONTAL circulado de 
S. JUAN a MADRID, marca de franquicia CRUCERO ISABEL 2ª 
(COMANDANCIA) y ESCUADRA DE OPERACIONES DE LA ISLA 
DE CUBA/CRUCERO ISABEL 2ª y fechador en el frente SAN JUAN/
PUERTO-RICO. RARÍSIMA, primera vez que hemos visto en Puerto 
Rico cartas circuladas desde la pequeña flotilla que estaba fondeada 
en San Juan formada por el crucero Isabel 2ª y los cañoneros Ponce 
de León y General Concha que finalizada la guerra volverían a 
España.�

RÍO DE ORO

F  1186� 90,-

** 5 p. azul y 10 p. rojo. Numeración ceros. Ed.15/6N. Cat. +700€.�

F  1187� 40,-

* 1906. TARJETA POSTAL a ARGENTINA. 10 c. mat. fechador.�

F  1188� 80,-

* 5 cents. s. 50 cents. verde con cifra de control al dorso. Firmado 
ROIG. Ed.40C. Cat. 430€.�

F  1189� 150,-

* 1912. Sobre certificado a DRESDEN. PRECIOSO y RARO. Franqueo 
multicolor. Ed.65/73.�

SAHARA

F  1190� 80,-

** SERIE COMPLETA. 12 valores. Numeración ceros. Ed.1N/12N. Cat. 
+530€.�

F  1191� 70,-

** SERIE COMPLETA. 12 valores. Numeración A000.000. 40 cts. de 
poco valor, leves sombras del tiempo. Ed.1N/12N. Cat. +532€.�

F  1192� 100,-

** SERIE COMPLETA. TIRADA DE LONDRES. 12 valores, numeración 
ceros y dentado 14. RAROS. Ed.1N/12N. Cat. +900€.�

F  1193� 200,-

* SERIE COMPLETA HABILITACIÓN DOBLE, la segunda en rojo y de 
arriba a abajo. MUY BONITA y RARA. Ed.36/47C. Cat. 840.�

F  1194� 75,-

* 1935 (10 septiembre). RIO DE ORO a CABO JUBY. Sobre con 
membrete de AVIACIÓN MILITAR RIO DE ORO circulada con sello 
de 30 cts. castaño. Al dorso manuscrito ´Llegada en avión militar en 
servicio irregular´ . RARA. Ed.41.�

F  1195� 50,-

* 1942. Sobre certificado de RIO DE ORO a ROMA. 25 c. (2) y 70 
c. (5, falta uno al haber sido recortado). Al dorso marca del correo 
aéreo italiano L.A.T.I/SCALO DI VILLA CISNEROS. Muy rara a pesar 
del defecto. Ed.54, 58.�

1194    75 €
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F  1196� 50,-

* 1948. Sobre certificado de GUERA (La Agüera) a USA con diversos 
valores de la emisión de 1943, correo y aéreo. PRECIOSA y RARA.�

F  1197� 40,-

* 1950. Sobre certificado de EL AAIUN a ALEMANIA. 50 c. de A.O.E. 
y 1 pta. azul y violeta. RARA. Ed.78.�

F  1198� 400,-

* 1947. EL AAIUN a VALENCIA. 20 cts. castaño, mat. AAIUN SAHARA 
ESPAÑOL/CORREOS. Cert. GRAUS. Ed.1.�

TÁNGER

F  1199� 50,-

* 1891. TÁNGER a MADRID. 5 cts. azul (2) mat. CORREO ESPAÑOL / 
TANGER. Muy bonita.�

F  1200� 40,-

** SERIE COMPLETA. 9 valores. 2 y 50 cts. sombras del tiempo. Ed.1/9. 
Cat. 300€.�

F  1201� 50,-

* 1914. TÁNGER a MADRID. 5 cts. verde (2) y sello de Urgente de 20 
cts. rojo. Ed.2 (2).�

F  1202� 30,-

* 10 cts. rojo. Variedad HABILITACIÓN DESPLAZADA en diagonal. 
MUY RARO. Margen inferior izquierdo reparado. Ed.3hdx. Cat. 650€.
�
F  1203� 75,-

* 1931. Sobre certificado a TALLIN (Estonia). Raro destino. Ed.6, 15 (6) 
y 19 (2).�

F  1204� 25,-

* 10 cts. verde. Variedad DOBLE DENTADO VERTICAL. No reseñado. 
RARO. Ed.20 (2).�

1205� 200,-

** 20 cts. violeta. Hoja completa de 100 sellos SIN DENTAR con la 
habilitación degradada quedando algunos sellos prácticamente sin 
habilitación. RARA. Ed.21s.�

F  1206� 500,-

** 20 cts. violeta. Hoja de 100 sellos SIN DENTAR con la sobrecarga 
desplazada quedando varios sellos sin habilitación. Ed.21s.�

F  1207� 30,-

* 2 pts. azul. ´T´ de Tánger INVERTIDA. Leves manchas del tiempo. 
RARO. Ed.125hea. Cat. 200€.�

LOTES Y COLECCIONES
ESPAÑA Y DEPENDENCIAS
POSTALES
1208� libre,-

* ESPAÑA. Conjunto de 9 cartas o fragmentos con prefilatelia y 
cartas con sello.�

1209� 2.000,-

ESPAÑA. Colección en álbum Majó de 1850 a 1949. Poco representada la 
parte clásica y muy completa a partir de 1876 incluyendo series completas 
y HB de valor. Mayoría sellos nuevos en calidad diversa, algunos con 
defecto, destacando Pelón, Quijote, Cruz Roja, Ferrocarriles, Montserrat, 
Submarino, Lepanto s/d, etc. Hay sin fijasellos valorados como con. Cat. 
Edifil 2015, +24.000€. Foto en web (ex-21).�

1210� 1.500,-

ESPAÑA. Colección en álbum Edifil de 1850 a 1949 con sellos en nuevo. 
Hasta 1905 (Cadete) en distintas calidades, con sellos con gran defecto 
sin valorar. Valor cat. Edifil de este período, +/- 20.000€. A partir de 1920 
muy completa con varias series de valor, cat. +/- 8.000€. Valorado como 
con fijasellos. Total cat. Edifil 2015 +/- 28.000€. Foto en web (ex-11).�

1211� 200,-

EMISIONES 1852, 1853 y 1854. Entre Edifil 12 a 33. Stock montado en 
hojas clasificador. Contiene bloques y sueltos, todo en usado. Buena 
calidad. Alto valor catálogo.�

1212� 100,-

1854-1855. ESPAÑA. SERVICIO OFICIAL. Pequeño conjunto con 
variedades de color de esta emisión. Hay ejemplares raros. Alto valor 
catálogo. MUY INTERESANTE.�

1213� 200,-

ESPAÑA. Clasificador conteniendo sellos y series en nuevo entre los años 
1854 y 1985. Todo en nuevo, primera parte con fijasellos incluyendo varias 
series interesantes, parte moderna repetidos en distintas cantidades. En 
general todo de buena calidad. Alto valor en catálogo. Foto en web (ex-
10).�

1214� 250,-

EMISIONES 1855-59. Entre Edifil 40 a 50. Stock montado en hojas 
clasificador. Contiene bloques y sueltos, gran mayoría en usado. Buena 
calidad. Alto valor catálogo.�

1215� 400,-

1855-1940. ESPAÑA. HISTORIA POSTAL y MATASELLOS DIVERSOS. 
Clasificador con sellos y sobres de este período. Período interesante, 
hasta 1900. Hay sobres de valor, alguno leve defecto. Conjunto que 
requiere examen. INTERESANTE. Foto en web (ex-5).�

1216� 200,-

* 1857-80. ESPAÑA. CORREO INTERIOR. Conjunto de 12 cartas 
circuladas en el interior de poblaciones, diversos franqueos.�

1217� 200,-

EMISIONES 1860-1861, entre Edifil 51 a 56. Stock montado en hojas 
clasificador. Contiene bloques y sueltos, gran mayoría en usado. Buena 
calidad. Alto valor en catálogo.�

1207    30 €1204    25 €
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1218� 350,-

**/° EMISIÓN 1862. Stock montado en hojas clasificador. Contiene 
bloques, sueltos, nuevos y usados. No hay de Ed. 60. Muy buena calidad. 
Altísimo valor catálogo. Ed.57/62.�

1219� 250,-

**/° EMISIÓN 1864. Stock montado en hojas clasificador. Contiene 
bloques, sueltos, nuevos y usados. No hay de Ed. 66. Buena calidad. 
Muy alto valor catálogo. Ed.63/68.�
1220� 250,-

EMISIONES 1865 y 1866, entre Edifil 69 a 86, sin los sellos de gran 
valor. Stock montado en hojas clasificador. Contiene bloques 
y sueltos, gran mayoría usados. Buena calidad. Muy alto valor 
catálogo.�

1221� 90,-

EMISIÓN 1867. Entre Ed. 87 a 92. Stock montado en hojas clasificador. 
Contiene bloques y sueltos. Todo en usado. Buena calidad. Alto valor 
catálogo.�

1222� 1.800,-

ESPAÑA. Colección en 5 álbumes Edifil (3 de piel) de 1889 a 1988 
muy completa incluyendo series de valor como Pelón, Cadete, 
Quijote, Ferrocarriles y Granada entre otros. Sellos nuevos y calidad 
diversa. Cat. Edifil 2015, +21.000€. Foto en web (ex-19).�

1223� 50,-

ESPAÑA. Conjunto montado en clasificador de 1998 a 2001 con 
sellos, series, hojitas, EP y aerogramas con arco de circunferencia 
sobreimpreso en el ángulo de los sellos. Alto valor en catálogo.�

1224� 400,-

CRUZ ROJA. Habilitación MUESTRA. Conjunto formado por las 
series 325/38, 349/62, 349/61, 373/87, 392/401.�

1225� 150,-

* 1930-40. CORREO AÉREO. Conjunto de 36 cartas con hojas de 
álbum con Primeros Vuelos y Correo Aéreo.�

1226� 100,-

* 1937-38. ESPAÑA. Conjunto de 10 cartas grandes formatos 
circuladas con sellos Patrióticos, República y Estado Español.�

1227� 800,-

ESPAÑA y COLONIAS. ESTADO ESPAÑOL. Colección en álbum de 
1936 a 1952 muy completa, sin HB. Incluye todas las series de valor, 
mayoría sin fijasellos y de buena calidad (cat. Edifil 2015, +6.000€). 
Además hay 3 cajas con las series de 1955 a 1987 y colección de 
Colonias Españolas en África del II Centenario muy completa, con 
Guinea Ecuatorial. Foto en web (ex-9).�

1228� 250,-

ESPAÑA. Colección en 6 álbumes de 1950 a 2006 completa a 
excepción de Ed. 1075/82, 1083, 1083A/B y 1124/5. Sellos nuevos, sin 
fijasellos y de buena calidad. (Ed. 1088/9 con sombras del tiempo). 
Incluye E.P. y aerogramas.�

1229� 900,-

ESPAÑA. Colección en 6 álbumes de 1950 a 2023. Hasta 1960 
aproximadamente sellos con y sin fijasellos, destacando Centenario 
y Legazpi y Sorolla. Resto sin fijasellos y perfectos. Alto valor en 
catálogo y facial en euros.�

1230� 100,-

*/°/* ESPAÑA. Conjunto de cartas, diversos franqueos, también 
alguna carta de CUBA y sellos clásicos.�

1231� 150,-

ESPAÑA. MINIPLIEGOS. Colección en álbum Edifil de 1977 a 2005 
completa (Edifil 1-86). Todo en nuevo, sin fijasellos y de buena 
calidad. Destacan los del Rey de 300, 500 y 1.000 pts. Cat. Edifil 2015, 
2.085€.�

1232� 500,-

ESPAÑA. PRUEBAS. Colección de pruebas período 1975-2019, 
incluyendo Calella y Autonomías. Se incluyen al lote álbum Enteros 
Postales (moderno), bloques 2º Centenario (destaca Ed. 1111/15 x 15 y 
1119 x 9), Aerogramas, documentos filatélicos, etc.�

1233� 400,-

ESPAÑA. PRUEBAS OFICIALES. Colección en 2 álbumes de 1975 a 
2006 completo. Incluye Calella, Autonomías, Carnet del Rey, 150 
aniversario del sello y producto especial de Valencia. Buena calidad.�

1234� 250,-

ESPAÑA. BARCELONA. Colección muy completa en álbum Edifil 
incluyendo HB, telégrafos y NE. Todo en nuevo con o sin fijasellos y 
de buena calidad. Valorado todo como con fijasellos. Cat. Edifil 2015, 
+ 3.500€. Foto en web (ex-11).�

1235� 100,-

ESPAÑA. BENEFICIENCIA. Colección muy completa en hojas Edifil 
incluyendo SH y no expendidos. Todo en nuevo y en general de 
buena calidad. Valorado todo como con fijasellos. Cat. Edifil 2015, 
1.276€. Foto en web (ex-4).�

1236� 500,-

ESPAÑA. TELÉGRAFOS. Colección en hojas Edifil con todas las 
emisiones en nuevo y todos los taladrados en nuevo o usado. 
Calidades diversas con ejemplares con defecto o reparados de muy 
buena presencia. RARA completa. Cat. EdifilL 2015, + 12.000€.�

1237� 1.500,-

ESPAÑA. FACSÍMILES. Conjunto montado en 2 grandes álbumes 
antiguos, con miles de reproducciones de sellos, del período 1850-
1875 (aprox.). Gran mayoría realizados por MIGUEL SEGUÍ. Incluye 
bloques, hojas, pruebas, etc., tanto de España y Dependencias 
postales, como países extranjeros (Hawai, Francia, Dominicana, etc.). 
Conjunto muy interesante e irrepetible. Foto en web (ex-29).�

1238� 400,-

ESPAÑA VARIOS. Pequeño stock montado en hojas incluyendo 
variedades sueltos serie UPP de 1931, Franquicias, Giro, Fiscales 
Postales, Impuesto de Guerra y Telégrafos. Hay sellos de valor. 
Calidad mixta. A EXAMINAR.�
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1239� 500,-

ANDORRA. Colección en álbum con hojas Edifil de 1896 a 2005 
completa, con no expendidos y beneficiencia (solo falta la serie Ed. 
28/44). Incluye Ed. 15d/24d. Sellos nuevos, sin fijasellos y de buena 
calidad. Cat. Edifil 2023, + 3.500€. Foto en web (ex-6).�

1240� 500,-

COLONIAS ESPAÑOLAS. Colección de series con habilitación 
MUESTRA en hojas de exhibición. PRECIOSAS.�

1241� 100,-

1931-1935. GUINEA ESPAÑOLA. Resto de colección especializada, 
sellos y variedades.�

1242� 750,-

COLONIAS ESPAÑOLAS. 1940 al final. Colección montada en 3 
álbumes, completo en bloques de cuatro. Incluye AOE (Ed. 1/26), 
Andorra (Ed. 45/311, cat. aprox. 1.500€), Fernando Poo, Guinea (Ed. 
277/394, cat. aprox. 1.800€), Ifni (Ed. 65/238, cat. aprox. 1.200€), 
Marruecos, Marruecos independiente, Rio Muni, Sahara (Ed. 83/322, 
cat. aprox 1.120€) y Tánger. Sellos nuevos sin fijasellos. Valor Edifil 
aprox. más de 8.000€.�

PAÍSES EXTRANJEROS
ALEMANIA Y ÁREA

ESTADOS ALEMANES

BAVIERA

F  1243� 100,-

° 12 kreuzer lila. Yv.29. Cat. 1.200€.�

BRUNSWICK

F  1244� 60,-

° 1852. 4 s. bermellón. Gran calidad. Yv.3. Cat. 350€.�

CONFEDERACIÓN ALEMANIA DEL NORTE

1245� 50,-

* 1868. BREMEN to NEW YORK. Entire letter franked with two 2 gr. 
blue stamp tied by blue BREMEN cds. Mi.5 (2).�

HANNOVER

1246� 40,-

(*) 1853. 3 p. rosa. Yv.8. Cat. 300€.�

F  1247� 60,-

° 3 p. rosa. PRECIOSO. Yv.9. Cat. 425€.�

LUBECK

F  1248� 75,-

(*) 1858. 1/2 s. violeta. Buen ejemplar. Yv.1. Cat. 620€.�

PRUSIA

1249� 40,-

* 1866. 30 s. azul. Yv.22. Cat. 250€.�

THURN Y TAXIS

F  1250� 175,-

* 1857. HAMBOURG a MÁLAGA (España). 1/2 sgr. y 3 sgr. (2) mat. 
círculos concéntricos con 300 en el interior, pagando el franqueo 
hasta la frontera y tasa de 4 reales a la llegada a España.�

F  1251� 175,-

* 1857. HAMBOURG a CÁDIZ (España). 1/2 sgr. y 3 sgr. (2) mat. 
círculos concéntricos con 300 en el interior, pagando el franqueo 
hasta la frontera y tasa de 4 reales a la llegada a España.�

ALEMANIA IMPERIO

F  1252� 100,-

* 1931. HAMBURG a MADRID. Circulada con sellos procedentes de 
carnet, tránsito por París y llegada. RARÍSIMO. Mi.48B, 49B.�

F  1253� 250,-

** 1933. WAGNER. Serie completa. 9 valores. 20 p. y 40 p., leve pliegue 
natural de goma (natural gum bend). Yv.470/8. Cat. 2.320€.�

1250    175 €

1247    60 €1244    60 €
1243    100 €

1248    75 €

1251    175 €
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1266    40 €

1265    40 €1264    100 €

1262    40 €

1261    75 €1260    120 €

1258    100 €

1257    75 €

1255    100 €

1253    250 €

1252    100 €

1259    90 €

1273    100 €

1272    750 €1270    250 € 1271    1.000 €
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1254� 100,-

* 1929. Una carta y dos tarjetas circuladas por GRAF ZEPPELIN a 
MADRID en el vuelo a Sudamérica escala en Sevilla.�

F  1255� 100,-

* 1931. HAMBURGO a MADRID. Serie completa POLAR-FAHRT al 
dorso tránsito por París y llegada. Mi.456/58.�

1256� 125,-

° 1933. Tres cartas circuladas por el GRAF ZEPPELIN. Diversas marcas 
y matasellos en anverso y reverso. Ed.42A/C.�

F  1257� 75,-

* 1930. IPOSTA. HB. Adelgazamientos en parte superior sin afectar a 
los sellos que son **. Ed.HB-1. Cat. 500€.�

F  1258� 100,-

* 1935. OSTROPA. HB. Parcialmente adherida a cartulina. Ed.HB-3. 
Cat. 1.000€.�

F  1259� 90,-

° 1935. OSTROPA. HB. Ed.HB-3. Cat. 900€.�

CAMERÚN

F  1260� 120,-

° 1900. SERIE COMPLETA. 13 valores. Yv.7/19. Cat. 877€.�

CHINA

F  1261� 75,-

*/(*) 1900. SERIE COMPLETA.13 valores. 5 p. y 10 p. Sin goma. Yv.9/21. 
Cat. 575€.�

DONTZIG

1262� 40,-

** 1932. SERIE COMPLETA. 5 valores. Yv.Av. 25/9. Cat. 168€.�

MARRUECOS

1263� 50,-

* 1902. CASABLANCA a ALEMANIA. Faja de prensa de 3 cts. sepia 
con franqueo adicional de dos sellos de 3 cents. s. 3 pf.�

F  1264� 100,-

* 1905. SERIE COMPLETA. 13 valores. Valor de 30 c., leve pliegue 
(vertical crease). Yv.20/32. Cat. 700€.�

F  1265� 40,-

° 1905. 5 M. Buen ejemplar. Yv.32. Cat. 250€.�

SARRE

F  1266� 40,-

** 1921. SERIE COMPLETA. 16 valores. Yv.53/68. Cat. 212€.�

1267� 100,-

* 1930. Dos cartas circuladas por GRAF ZEPPELIN en el Vuelo a 
Sudamérica desembarcadas en Sevilla y circuladas a MADRID.�

ARGENTINA

F  1268� 1.200,-

* 1863 (April 27). 4 d. red in a horizontal pair used with 1862 1 s. 
green, on 1863 single rate cover from Buenos Aires to París endorsed 
´Packet Anglais´ tied by three fine strikes of the B32 obliterator and 
by EUGENIO GUION oval sender´s cachet in black. Oval PD and 
LONDON/PAID cds (June 1) on obverse in red. Reverse with double 
arc BUENOS AYRES cds (April 27) and PARIS arrival cds (June 2). 
Very attractive and scarce cover. Ex col. J. Jefferson, A. Bollen and H. 
Wood.�

1269� 500,-

FISCALES 1900-1925 aprox. Colección stock montado en antiguo 
clasificador, con muchos miles de sellos ordenados por años y facial. 
Destacan corrientes, entre-Ríos, Paraná, Jujuy, Rioja, Mendoza, Salta, 
San Juan, Pocito, Tucumán, Santa Fé, etc. Conjunto muy interesante 
y raro de encontrar. Foto en web (ex-13).�

AUSTRALIA Y ÁREA

AUSTRALIA OCCIDENTAL

F  1270� 250,-

(*) 1854. 1 p. negro, márgenes completos. Pequeño punto claro (small 
shallow thin at top). Sello raro en esta calidad. Cert. B.P.A. Yv.1, S.G. 1. 
Cat. 1.700£.�

F  1271� 1.000,-

(*) 1858. 2 p. castaño negro sobre rojo. Ínfimo corte en margen 
superior (small split in upper margin). Sello raro. Cet. B.P.A. Yv.2, S.G. 
15. Cat. 9.500£.�

F  1272� 750,-

(*) 1860. 6 p. verde. Márgenes completos. Raro en esta calidad. Cert. 
B.P.A. Yv.8, S.G. 28. Cat. 3.500£.�

AUSTRIA

F  1273� 100,-

** 1933. WIPA. (Fils de soie). LUJO. Yv.430a. Cat. 800€.�

1268    1.200 €
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1292    500 €

1290    150 €1289    100 €1288    75 €

1284    30 €

1287    80 €

1286    300 €

1283    15 €

1281    60 €

1278    300 €

1277    500 €

1276    700 €

1275    350 €1274    400 €

1282    200 €

1279    200 €
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F  1274� 400,-

* 1930. WIPA. HB. Ed.HB-1. Cat. 3.500€.�

F  1275� 350,-

* 1930. WIPA. HB. Leve sombra. Ed.HB-1. Cat. 3.500€.�

BOLIVIA

F  1276� 700,-

* 1783 (19 febrero). MADRID a LA PLATA (Chuquisaca, Bolivia). Carta 
completa con texto, marca ESPAÑA estampada en La Coruña, 
circulada vía Coruña, Habana y Cartagena de Indias. RARÍSIMA, 
probablemente la carta transatlántica más antigua conocida llegada 
a Bolivia.�

F  1277� 500,-

*/(*) 1867-68. SERIE COMPLETA. Muy bonitos ejemplares. Sc.1/8. Cat. 
1.660$.�

BRASIL

F  1278� 300,-

° 1844-46. 180 reis negro, pequeña reparación en el margen y 300 reis 
leve pliegue. Bonita presencia. RAROS. Sc.11, 12. Cat. 3.800$.�

F  1279� 200,-

* 1882. RÍO DE JANEIRO a U.S.A. 100 reis verde (4) y 200 reis mat. de 
corcho. Carta certificada. RARO franqueo mixto de dos emisiones. 
Sc.66, 83 (4).�

1280� 50,-

* 1895. PERNAMBUCO a S. PEDRO DO SUL. Sobre entero postal de 
100 reis rojo con franqueo adicional de 500 reis oliva bisectado para 
hacer un franqueo de 350 reis. Yv.73.�

CANADÁ Y ÁREA

F  1281� 60,-

(*) 1859. 1 c. rosa. Sin goma. Bien centrado. Cert. GREENE. Yv.12, Sc. 
14. Cat. 450€.�

F  1282� 200,-

* 1865. TORONTO. Envelope bearing 1 cent red (2) and 5 cents 
orange tied by grill cancel and red REGISTERED mark. Flap missing. 
Fine and attractive cover. SG.29 (2), 32.�

F  1283� 15,-

(*) 1868. 1/2 c. negro. Sin goma. Centrado. Yv.17A, Sc. 21.�

F  1284� 30,-

** 1870. 1 c. amarillo. Bien centrado. Yv.28, Sc. 35.�

1285� 20,-

** 1897. 2 c. verde. LUJO. Yv.40, Sc. 52.�

F  1286� 300,-

° 1897. 1 $, 2 $, 3 $ y 5 $. Bien centrados. Yv.49/51 y 53. Cat. 2.830€.�

TERRANOVA

F  1287� 80,-

* 3 p. verde. Doblez vertical (vertical fold). S.G.3. Yv.3. Cat. 1.500€.�

CHILE

F  1288� 75,-

° 1853. 5 ctvos. castaño rojo, mat. en color rojo. PRECIOSO. Yv.1.�

F  1289� 100,-

° 1853. 10 ctvos. azul. Impresión de Londres. PRECIOSO. Yv.2.�

F  1290� 150,-

° 1854. 10 ctvos. azul. Impresión Desmadryl. Márgenes exepcionales. 
Yv.2A.�

1291� 200,-

*/°/D Conjunto de sellos de las primeras emisiones en dos fichas.�

F  1292� 500,-

* 1858. SANTIAGO a FRANCIA. 5 ctvos. castaño rojo (canela), 
márgenes excepcionales. Circulada vía Panamá e Inglaterra. Al dorso 
llegada. Sc.9c.�

1293� 100,-

* 1860. Dos cartas con una tira de tres del 5 cts. rojo (Estancos) 
desde Caldera y Coquimbo.�

F  1294� 325,-

* 1867. VALPARAÍSO a COBIJA. 10 cts. azul (sello original 
reemplazado). Marca ovalada COMP. CHILENA DE VAPORES / 
VALPARAISO en azul. MUY RARA, solo dos cartas conocidas. Cert. B. 
MOORHOUSE. Ex Pacheco. Sc.18.�

F  1295� 700,-

* 1877. VALPARAISO a FRANCIA. Envuelta circulada con sellos 
británicos de 1 1/2 d. carmín y tira de tres del 6 p. castaño negro, pl. 15, 
mat. C 30 ovalado de la B.P.O. de Valparaiso. Muy rara combinación 
de franqueo.�

F  1296� 75,-

* 1880. VALPARAISO a U.S.A. 10 cts. azul verde, tasada con 12 y 17 
ctvos.�

1294    325 €
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1304    25 €

1303    60 €

1302    160 €

1301    250 €

1300    150 €1299    100 €1298    500 €
1297    100 €1296    75 €

1295    700 €

1306    75 €

1311    100 €1305    500 €
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CHINA

F  1297� 100,-

° 1878. 3 ch. rojo. Muy bonito ejemplar. Yv.2A. Cat. 400€.�

F  1298� 500,-

(*) 1897. 1 cto. on 3 cts. red, 2 cent. on 3 cts. red and 4 cts. on 3 cts. red. 
Without gum, toned paper. Sc.78, 80, 82.�

F  1299� 100,-

° 1897. 2 cts. s. 3 cts. rojo. Muy bonito. Sc.79. Cat. 400€.�

F  1300� 150,-

° 1897. 4 cts. s. 3 cts. rojo. Muy bonito. Sc.82. Cat. 600€.�

F  1301� 250,-

* 1913. PEKING to LONDON. 4 cts. red (5 stamps on front and back) 
DOUBLE OVERPRINT. Sent registered, arrival on reverse. VERY 
RARE. Sc.150var.�

F  1302� 160,-

** 1967. PENSAMIENTOS DE MAO. 5 valores. RAROS. Yv.1731/4, 1736. 
Cat. 800€.�

F  1303� 60,-

° SERIE COMPLETA. 3 valores. Ed.1739/41. Cat. 600€.�

F  1304� 25,-

** SERIE COMPLETA. 5 valores. Yv.1855/9. Cat. 130€.�

COLOMBIA

F  1305� 500,-

* 1789 (27 enero). CÁDIZ a POPAYAN (Colombia). Carta completa 
con texto (texto con algunas faltas de papel y roturas en  los 
pliegues). Marca lineal CADIZ y 3P (3 reales de Plata a pagar en 
destino), manuscrito ´Por Cartagena de Indias´ . MUY RARA, una 
de las cartas transatlánticas conocidas llegadas a Colombia. Cert. D. 
BORTFELDT y BRIAN MOORHOUSE.�

F  1306� 75,-

* 1865. PASTO a BOGOTÁ. 10 cts. lila, mat. manuscrito ´Pasto´ en 
carta completa con texto. MAGNÍFICA. Sc.38.�

1307� 75,-

* 1874. STA. MARTA a RIO HACHA. 5 cts. amarillo, borde superior 
de hoja, mat. manuscrito ´Sta. Marta´.  Parte superior de la envuelta 
parcialmente restaurada. Sc.62.�

1308� 30,-

* 1902. BOGOTÁ a ALEMANIA. Sobre entero postal de 5 ctvos. rojo 
con franqueo adicional de 5 ctvos. castaño rojo. Sc.151.�

1309� 30,-

* 1902. BARRANQUILLA a SAN JOSE (Costa Rica). Circulada sin 
sellos, marca NO HAY ESTAMPILLAS/PAGO $ 040 ctvos./EL AGENTE 
POSTAL NACIONAL, llegada en el frente.�

1310� 70,-

* 1928. BOGOTÁ a ALEMANIA. Sobre ilustrado con franqueo de 
8 ctvos. azul (2) y sellos de SCADTA de 30 cts. azul y 20 cts. gris 
sobrecarga ´R´. Sc.C42, CF1.�

F  1311� 100,-

* 1931. ARMENIA a NEW YORK. 1 ctvo., 4 ctvos. y sellos de SCADTA 
de 10 cts. castaño lila y 15 cts. verde circulado vía CRISTOBAL (Canal 
Zone) con sello 20 cts. s. 2 cts. rojo. Sc.C56/57.�

1312� 90,-

* 1903-06. ENTEROS POSTALES PRIVADOS. Dos enteros de 2 
ctvos. negro sobre papel blanco y anteado con vistas del Puerto de 
Cartagena impresos al dorso en colores negro y azul. Muy raros, no 
reseñados en H&G.�

COREA DEL NORTE

1313� 40,-

(*) 1957. SERIE COMPLETA en prueba colectiva. Tirada 30. 
Ed.129/31.�

1314� 40,-

(*) 1961. SERIE COMPLETA en prueba colectiva. Tirada 30. 
Ed.364/68.�

F  1315� 40,-

(*) 1962. SERIE COMPLETA en prueba colectiva. Tirada 30. 
Ed.388/92.�

1316� 40,-

(*) 1962. SERIE COMPLETA en prueba colectiva. Tirada 30. 
Ed.395/9.�

1317� 40,-

(*) 1964. SERIE COMPLETA en prueba colectiva. Tirada 30. 
Ed.507/09.�

1318� 40,-

(*) 1964. SERIE COMPLETA en prueba colectiva. Tirada 30. 
Ed.523/27.�

1319� 40,-

(*) 1968. SERIE COMPLETA en prueba colectiva. Tirada 30. 
Ed.808/10.�

1320� 50,-

(*) 1991-2010. FAUNA Y FLORA. 5 PRUEBAS. Tirada 50 ejemplares. 
RARÍSIMAS.�

1321� 100,-

PRUEBAS. Conjunto montado en hojas con pruebas años 1989-2009. 
Mayoría tirada de 50 ejemplares. Aprox. 20 ejemplares. Material raro 
de encontrar.�

1322� 1.000,-

Colección montada en 15 álbumes. Sellos, series y hojas bloque 
en nuevo y dentados. Período 1966-2014. Muy completo aunque 
pueden haber faltas (hojas neutras). Conjunto muy raro de encontrar 
en el mercado. Calidad perfecta. Alto valor en catálogo.�

1323� 1.500,-

Colección montada en 12 tomos, período 1976-2014 y algo de 1965. 
Todos los sellos nuevos y SIN DENTAR. Muy completo, aunque 
pueden haber faltas al estar montado en hojas neutras. Conjunto 
muy raro de encontrar en el mercado. Alto valor en catálogo.�
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DINAMARCA Y ÁREA

1324� 75,-

° 1851-54. 4 s. castaño RBS. Tres sellos con tonos de color diferentes. 
Yv.2 (3).�

GROENLANDIA

F  1325� 150,-

** 1945. SERIE COMPLETA. 9 valores Liberación de Dinamarca. 
Yv.18A/K. Cat. 1.440€.�

DOMINICANA

F  1326� 80,-

(*) 1866. 1 real negro s. anteado. Papel listado. Muy bonito ejemplar. 
Sc.7.�

F  1327� 60,-

(*) 1867-71. 1/2 real negro s. rosa. Muy bonito ejemplar. Sc.13.�

F  1328� 70,-

(*) 1867-71. 1/2 real negro s. lavanda. Muy bonito ejemplar. Sc.15.�

F  1329� 70,-

° 1870-73. 1/2 real negro s. amarillo. Mat. AA/FB (London Foreign 
Branch). RARÍSIMO, probablemente único. Sc.29.�

ECUADOR

F  1330� 150,-

* 1870. GUAYAQUIL a LIMA. 1 real amarillo pareja, plancha gastada. 
PRECIOSA. Yv.3 (2).�

ETIOPÍA

F  1331� 300,-

* 1908. ADDIS-ABEBA a GRAZ (Austria). Circulada con sello de 
Etiopia de 1 g. azul mixto con sellos de 5 cts. verde y negro (5) de 
Cotes des Somalies (al dorso), tránsito por Port Said y llegada. 
PRECIOSA.�

1344    400 €

1336    100 €1335    100 €

1334    90 €

1332    100 €

1331    300 €

1330    150 €

1329    70 €1328    70 €1327    60 €1326    80 €
1325    150 €
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F  1332� 100,-

* 1911. DIRE-DAOUA a PARÍS. Serie completa sellos provisionales 
con habilitación manuscrita. Tránsito por Cote des Somalies al dorso. 
Sc.94/100.�

1333� 150,-

* 1928-48. Conjunto de 8 cartas, diversos franqueos.�

FILIPINAS

1333A� 500,-

* 1925-32. FILIPINAS. Conjunto de 25 cartas circuladas por Correo 
Aéreo con diversos primeros vuelos.�

FRANCIA Y ÁREA

F  1334� 90,-

° 15 cts. verde, mat. estrella de París. Buen ejemplar. Yv.2. Cat. 1.100€.

F  1335� 100,-

° 1 f. carmín oscuro, mat. estrella de París. Buen ejemplar. Cert. 
SORANI. Yv.6b. Cat. 1.250€.�

F  1336� 100,-

° 1862. REIMPRESIÓN. 1 Fr. carmín, obliteración falsa. Yv.18e.�

1337� 50,-

° SERIE COMPLETA. 12 valores, tipo I. Calidad diversa. Yv.61/72. Cat. 
1.014€.�

F  1338� 250,-

* SERIE COMPLETA. 8 valores. Valor clave centrado de LUJO y 
firmado BOLAFFI y SORANI. Yv.148/55. Cat. +3.300€.�

F  1339� 100,-

** 5 y 10 f. en pareja con intervalo procedente de la HB 2. LUJO. 
Yv.242A. Cat. 1.200€.�

F  1340� 80,-

** SERIE COMPLETA. 2 valores. LUJO. Yv.320/1. Cat. 840€.�

F  1341� 80,-

** SERIE COMPLETA. 2 valores. Yv.320/1. Cat. 840€.�

F  1342� 300,-

** 1936. 50 Fr. verde. LUJO. Yv.A-14.�

F  1343� 200,-

** 1936. Avión sobre París. 50 f. Borde de hoja. LUJO. Yv.Av. 15. Cat. 
1.500€.�

F  1344� 400,-

* 1852. LYON a PARIS. 1 Fr. carmín, grandes márgenes. PRECIOSA. 
Yv.6.�

F  1345� 300,-

* 1852. LYON a PARIS. 1 Fr. carmín, triple porte. Yv.6.�

1343    200 €

1342    300 €1341    80 €

1340    80 €1339    100 €

1338    250 €

1345    300 €
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1359    200 €

1357    150 €1353    250 €1351    200 €

1350    250 €1346    150 €

1356    350 €

1352    750 €1349    500 €

1348    300 €

1358    250 €

1347    150 €
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F  1346� 150,-

* 1855. LE HAVRE a VERACRUZ (México). 10 cts. bistre tira de tres.
Tarifa de impresos. Rara al exterior. Yv.13 (3).�

F  1347� 150,-

* 1855. PORT ST. MARIE a GANDAILLE. 20 cts. azul, borde de hoja 
con línea de encuadre. PRECIOSO. Yv.15c.�

F  1348� 300,-

* 1856. MAULEON-BOULE a MATANZAS (Cuba). 10 cts. bistre, 20 
cts. azul, 40 cts. naranja y 80 cts. rosa. Circulada vía Inglaterra marca 
a la llegada NE y tasa de 2 reales. Rara destinación. Yv.13, 14, 16, 17.�

F  1349� 500,-

* 1856. CHALONS a VERACRUZ (México). 10 cts. bistre, 20 cts. azul, 
40 cts. naranja y 80 cts. carmín. Precioso y raro franqueo cuatricolor. 
Yv.13, 14, 16, 17.�

F  1350� 250,-

* 1858. PARIS a LIMA (Perú). 20 cts. azul (2), 40 cts. naranja y 80 
cts. rosa (2). Márgenes cortos pero interesante combinación de 
franqueo. Yv.14 (2), 16, 17 (2).�

F  1351� 200,-

* 1858. PARIS a LIMA (Perú). 40 cts. naranja (3) y 80 cts. rojo (3). 
Manchas del tiempo. Yv.16 (3), 17 (3).�

F  1352� 750,-

* 1859. HAVRE a LIMA (Perú). 10 cts. bistre (2), 40 cts. naranja y 80 
cts. rosa, tira de cuatro. Espectacular franqueo. RARA. Yv.13 (2), 16, 17 
(4).�

F  1353� 250,-

* 1861. BORDEAUX a GUAYAQUIL (Ecuador). 80 cts. rosa tira de tres, 
un margen corto. Raro franqueo. Yv.17 (3).�

F  1354� 1.500,-

* 1861. CASTELFRANC a ALBAN. 1 cto. verde (10). Espectacular 
franqueo. Yv.11 (10).�

F  1355� 600,-

* 1862. MARSEILLE a CONSTANTINOPLE. 10 cts. bistre, 20 cts. azul, 
40 cts. naranja y 80 cts. rosa (3) (un sello defecto). Espectacular y raro 
franqueo. Yv.13, 14, 16 (2), 17 (3).�

F  1356� 350,-

* 1862. MARSELLA a SALONIQUE (Grecia). 10 cts. bistre, 20 cts. azul, 
40 cts. naranja y 80 cts. rosa (sin dentar).  Mat. ́ Ancla´ y fechador del 
Paquebot NEVA/*. Rara combinación de franqueo. Yv.17, 21, 22, 23.�

F  1357� 150,-

* 1862. BORDEAUX correo interior. 1 cto. verde tira de cinco y 5 cts. 
verde amarillo. Rara combinación de franqueo.�

F  1358� 250,-

* 1863. ROUEN a PEST (Hungría). 40 cts. naranja y 80 cts. rosa (4). 
Yv.31, 32 (4).�

F  1359� 200,-

* 1863. MARSEILLE a ST. PETERSBOURG (Rusia). 40 cts. naranja 
y 80 cts. rosa (5). Manuscrito ´Échantillons de nulle valeur´. Raro 
franqueo. Yv.23, 24 (5).�

F  1360� 600,-

* 1863. ST. ETIEN a LYON. 1 cto. verde (5) y 5 cts. verde amarillo (3). 
Preciosa combinación de franqueo para hacer los 20 cts. del porte. 
Yv.11 (5), 12 (3).�

1361� 175,-

* 1864. SANTIAGO DE CUBA a BORDEAUX. 40 cts. naranja (2), mat. 
Ancla y fechador CUBA / * octogonal. Yv.23 (2).�

1354    1.500 €

1355    600 €

1360    600 €
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1363    350 €1362    350 €

1378    250 €

1368    250 €1367    150 €

1366    200 €

1380    200 €

1382    200 €

1383    200 €

1388    350 €1385    200 €

1377    250 €

1389    250 €

1374    2.000 €
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F  1362� 350,-

* 1864. BORDEAUX a SAIGNON (Indochina). 10 cts. bistre, 20 cts. 
azul, 40 cts. naranja y 80 cts. rosa. Algunos márgenes cortados a 
tijera. Yv.21, 22, 23, 24.�

F  1363� 350,-

* 1864. MARSEILLE a RIO DE JANEIRO. 80 cts. rosa (7). Raro 
franqueo. Yv.24 (7).�

1364� 125,-

* 1864. MARSEILLE a NÁPOLES. 40 cts. naranja, mat. fechador 
NAPOLI y marca PIROSCAFO MERCANTE/ESTERO.�

1365� 125,-

* 1864. EPERNAY a ST. PETERSBOURG (Rusia). 10 cts. bistre, 20 cts. 
azul y 40 cts. naranja (2). Precioso franqueo. Yv.21, 22, 23 (2).�

F  1366� 200,-

* 1866. ST. BRIEUC. Impreso circulado por correo certificado con tira 
de cinco de 2 cts. castaño rojo y 20 cts. azul. PRECIOSA.�

F  1367� 150,-

* 1866. Circulada a COUTRAS. 10 cts. bistre, ocho sellos (con un 
bloque de cuatro). Raro franqueo. Yv.21.�

F  1368� 250,-

* 1867. BERGERAC. Sobre con franqueo de 10 cts. bistre y 20 cts. 
azul + 20 cts. azul (Lauré). Rara combinación de franqueo con sellos 
de 20 cts. azul distintos. Yv.21, 22, 29.�

1369� 150,-

* 1867. GUEBWILLER a GARICE (Yllyrie, Albania). 20 cts. azul y 40 
cts. naranja. Rara destinación. Yv.22, 23.�

1370� 100,-

* 1867. BRIVES a CARASSON. 20 cts. azul DOBLE DENTADO 
HORIZONTAL en medio del sello. Raro en carta. Yv.22.�

1371� 100,-

* 1867. PARÍS a MOSCÚ (Rusia). 80 cts rosa (2). Tasa alemana en 
tránsito W.F. 2 Sgr. Yv.24.�

1372� 150,-

* 1868. MARSEILLE a ORAN. 10 cts. bistre (6). Precioso franqueo. 
Yv.28 (8).�

1373� 100,-

* 1868. Hoja de contribución de finanzas del Departamento de 
Vaucluse franqueado con una tira de tres de 1 cto. verde. Yv.19 (3).�

F  1374� 2.000,-

* 1869. MARSEILLE a ALEXANDRETTE. 40 cts. naranja y 80 cts. rosa 
(4) un sello defecto, mat. rombo 2240 y tasa a la llegada con sellos de 
Turquía de 5 pi. azul (4), (Yv.23), 10 pa. lila claro (Yv. 19). Espectacular y 
rara combinación de franqueo, sobre todo con los sellos en el frente. 
Yv.31, 32 (4).�

1375� 100,-

* 1870. Sobre de Valores Declarados de 2000 Francos circulado a 
PARÍS con franqueo de 30 cts. castaño (2), 40 cts. naranja (2) y 80 cts. 
rosa (2). Yv.24 (2), 30 (2), 31.�

1376� 125,-

* 1870 (5 diciembre). PARÍS a SUIZA. 10 cts. bistre y 20 cts. azul. 
Circulada por ´Ballon Monté´. Yv.29, 36.�

F  1377� 250,-

* 1870. Envuelta circulada a LONDRES con sello de 30 cts. castaño, 
mat. ovalado inglés 723 y fechador SOUTHAMPTON / FRANCE / MB. 
Yv.30.�

F  1378� 250,-

* 1870. SHANG-HAI a PARIS. 40 cts. naranja (6). Un sello defecto, 
mat. parrilla 5104 y fechador SHANG-HAI / BAU. FRANÇAISE. 
Algunos defectos, pero raro franqueo. Yv.31 (6).�

1379� 150,-

* 1870. LYON a SOURSAC. 1cto. verde (2), 4 cts. gris (2). Tarifa de 
impresos. Yv.25 (2), 27 (2).�

F  1380� 200,-

* 1870. LE HAVRE a PUNTA ARENAS (Costa Rica). 20 cts. azul y 80 
cts. rosa. Yv.29, 32.�

1381� 125,-

* 1870 (14 diciembre). Hoja de periódico ´Lettre-Journal de Paris´ 
circulada por ´Ballon Monté´ a CHERBOURG. Yv.60.�

F  1382� 200,-

* 1870 (15 diciembre). Hoja del periódico ´Correspondance Havas´ 
circulada por ´Ballon Monté´ a VALENCE. Yv.60.�

F  1383� 200,-

* 1870 (16 noviembre). Hoja del periódico ´Correspondance Havas´ 
circulada por ´Ballon Monté´ a MARSELLE. Yv.60.�

1384� 150,-

* 1870-1935. FRANCIA. Conjunto de 7 cartas circuladas por Correo 
Aéreo, a destacar un ´Ballon Monte´.�

F  1385� 200,-

* 1871. BOSTREVEN a BREST. 1 cto. verde (5), 20 cts. azul. Muy 
bonita. Yv.25 (5), 45.�

1386� 150,-

* 1871. ST. REMY a TORINO (Italia). 20 cts. azul. Tasada a la llegada 
con 10 cts. y 30 cts. Yv.29.�

1387� 150,-

* 1871. PARÍS a MADRID. 5 cts verde, 15 cts. bistre y 80 cts. rosa. 
Fechador octogonal PARIS / PL. DE LA BOURSE. Rara combinación 
de franqueo. Yv.32, 35, 59.�

F  1388� 350,-

* 1871. NANTES a PORT LOUISE (Isla Mauricio). 10 cts. bistre y 40 cts. 
naranja. Al dorso llegada y marca 10 d. / TO PAY. Yv.36, 48.�

F  1389� 250,-

* 1871. PARÍS a S. MIGUEL (Islas Azores). 25 cts. azul (5). Doblez 
vertical de archivo. Muy rara destinación. Yv.60 (5).�
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1407    150 €
1406    150 €

1405    200 €

1404    250 €

1403    200 €
1400    125 €

1399    150 €
1398    150 €1397    150 €

1396    175 €
1394    125 €

1393    150 €

1392    150 €
1391    300 €

1390    350 €
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F  1390� 350,-

* 1871. 14 enero. AMBOISE a PARIS. Carta circulada por BOULE DE 
MOULINS con una tira de cinco sellos del 20 cts. azul (uno defecto). 
Manuscrito ´Par Moulins-Allier´. Firma Roumet. Yv.22 (5).�

F  1391� 300,-

* 1871. PARIS a PRUSIA (Alemania). 1 cto. verde (5), 4 cts. gris (5) y 25 
cts. azul. Espectacular franqueo. Yv.25 (5), 27 (5), 60.�

F  1392� 150,-

* 1871. PARÍS a TONNEINS, 5 cts. verde y 4 cts. gris, tira de cinco. 
Yv.27 (5), 35.�

F  1393� 150,-

* 1871. Circulada a ROUILLAC. 10 cts. bistre amarillo (4). Yv.43 (34).�

F  1394� 125,-

* 1871. Envuelta circulada a JAINTES. 1 cto. verde (5) y 25 cts. azul, 
manuscrito ´papiers d´affaires´. Yv.50 (5), 60.�

1395� 100,-

* 1871. PARIS a BAYONNE. 5 cts. verde, 10 cts. bistre y 25 cts. azul. 
Yv.28, 35, 60.�

F  1396� 175,-

* 1871. BURDEOS a SUIZA. 5 c. y 25 c. Yv.37, 42.�

F  1397� 150,-

* 1871. BREST a MORLAIX. 80 cts. rosa. Muy bonita. Yv.49.�

F  1398� 150,-

* 1871. AVIGNON a ISLE SUR LA SORGUE. 80 cts. rosa vivo. 
PRECIOSA. Yv.49.�

F  1399� 150,-

* 1871. LE HAVRE a GENEVE. 10 cts. bistre (2). Muy bonita. Yv.43 (3).
�
F  1400� 125,-

* 1871. BOUCHAMES a LES HERBIERES. 10 cts. bistre, fechador 
´perle´. PRECIOSA. Yv.43.�

1401� 75,-

* 1871. GIRONS a TOULOUSE. 10 cts. bistre (2), marca ovalada B.M. 
Yv.43 (2).�

1402� 80,-

* 1871. TUFFE a LONDRES. 10 cts. bistre y 20 cts. azul. Muy bonita. 
Yv.29, 43.�

F  1403� 200,-

* 1871. VERGEZE a NIMES. 20 cts. azul, tipo I. Raport I. Yv.44.�

F  1404� 250,-

* 1872. VALENCE a MARSEILLE. 1 cto. verde (15) y 25 cts. azul. 
Espectacular combinación de franqueo. Yv.25 (15), 37.�

F  1405� 200,-

* 1872. AUCUN a FERRIERE. Impreso del Juzgado de Paz con 
franqueo de 2 cts. castaño (5) y 5 cts. verde s. azul. PRECIOSA. Yv.26 
(5), 35.�

F  1406� 150,-

* 1872. PARIS a NORUEGA. 30 cts. castaño (2) y 40 cts. naranja. 
Yv.30 (2), 31 (2).�

F  1407� 150,-

* 1872. BOULOGNE a ADEN. 25 cts. azul (2) y 80 cts. carmín, al dorso 
llegada ADEN / STEAMER POINT. Rara destinación. Yv.32, 37 (2).�

F  1408� 275,-

* 1872. Sobre circulado a MILAN (Italia) con franqueo de 1 cto. verde 
y 4 cts.gris (5) a la llegada tasada con sello italiano de 40 cts. Algunas 
manchas del tiempo pero muy rara combinación de franqueo. Yv.25, 
27 (5).�

F  1409� 150,-

* 1872. PARIS a RIGA (Lituania). 80 cts. rosa. Yv.32.�

F  1410� 150,-

* 1872. NIORT a PARÍS. 30 cts. castaño, 40 cts. naranja. Muy bonita. 
Yv.31, 47.�

F  1411� 200,-

* 1872. BERCY a MELUS. 1 cto. verde (10) y 15 cts. bistre. Espectacular 
y rara combinación de franqueo. Yv.25 (10), 59.�

1410    150 €
1409    150 €

1408    275 €

1411    200 €
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1427    175 €
1426    200 €1425    250 €

1424    200 €
1423    150 €1422    125 €

1420    500 €

1418    800 €

1417    200 €
1416    250 €1415    200 €

1414    200 €1413    150 €1412    125 €
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F  1412� 125,-

* 1872. LAVAL a PARÍS. 15 cts. bistre (2) y 40 cts. naranja. Yv.48, 59 (2).
�
F  1413� 150,-

* 1873. LIMOGES a PARÍS. 30 cts. castaño y 40 cts. naranja. Yv.38, 47.
�
F  1414� 200,-

* 1873. Circulada a NIORT. 1 cto. verde (10) y 10 cts. bistre. 
Espectacular franqueo. Yv.25 (10), 28.�

F  1415� 200,-

* 1873. BORDEAUX a TELLICHERRY (India, Costa Malabar). 25 cts. 
azul (5). Rara destinación. Yv.37 (5).�

F  1416� 250,-

* 1873. SHANG-HAI a FRANCIA. 10 cts. bistre y 40 cts. naranja (3), 
mat. rombo de puntos 5104 y fechador SHANG-HAI / CHINE. Yv.21, 
38 (3).�

F  1417� 200,-

* 1873. PARÍS a SAN JOSE (Costa Rica). 10 cts. castaño (2) y 80 cts. 
rosa. Yv.54 (2), 57.�

F  1418� 800,-

* 1873. LOCHES a PARIS. Recibo de carta certificada circulada con 
una pareja CAPICUA (Tete-Beche) del 10 cts. castaño y rosa. Muy 
bonito. Yv.58c.�

1419� 100,-

* 1874. PARÍS a MADRID. 5 cts. verde, 15 cts. bistre, 40 cts. naranja y 
80 cts. rosa. Rara combinación de franqueo. Yv.38, 53, 57, 59.�

F  1420� 500,-

* 1874. BORDEAUX a PORTO PRAIA (Islas de Cabo Verde). 25 cts. 
azul (4). Muy rara destinación. Yv.60 (4).�

1421� 125,-

* 1874. BORDEAUX a VALPARAISO (Chile). 5 cts. verde, 15 cts. 
bistre y 80 cts. rosa. Tasada a la llegada, marca VALPARAISO /10c./ 
MULTADA. Yv.125.�

F  1422� 125,-

* 1874. SALINS a JURA. Tarjeta postal con franqueo de 1 cto. verde y 
2 cts. castaño rojo (un sello defecto). Precioso franqueo. Yv.50, 51 (7).�

F  1423� 150,-

* 1874. PARIS a NOUMEA (Nueva Caledonia). 40 cts. naranja, mat. 
fechador BREST. Yv.38.�

F  1424� 200,-

* 1874. Impreso circulado de MIRECOURT a ALEMANIA y devuelto 
al remitente con sellos de 25 cts. azul (2) por correo certificado. Yv.60 
(3).�

F  1425� 250,-

* 1874. BUENOS AIRES a BORDEAUX. Circulada con sello Argentino 
de 5 ctvs. rojo y sellos franceses de 10 cts. castaño (uno defecto) y 80 
cts. rosa mat. ancla. Yv.57, 58 (2).�

F  1426� 200,-

* 1874. MONTEVIDEO a FRANCIA. Carta con texto completo escrito 
a bordo del buque de guerra francés ´La Galisforniere´. Circulada 
con sello de 25 cts. azul (tarifa militar). Mat. rombo de puntos y 
fechador CORR.D.ARM/ LIGNE J PAQ. F Nº 4. Yv.60.�

F  1427� 175,-

* 1875. GAURIAC a NOUMEA (Nueva Caledonia). 10 cts. rosa y 25 
cts. azul (4), algún defecto. Rara destinación. Yv.58, 60 (4).�

F  1428� 275,-

* 1875. PARIS a CURAÇAO. 40 cts.naranja y 80 cts. rosa (4). Dos 
dobleces verticales de archivo. Muy rara destinación. Yv.38, 57 (4).�

F  1429� 150,-

* 1875. BORDEAUX a VALPARAISO (Chile). 25 cts. azul (2) y 80 cts. 
rosa tasada a la llegada con 10 ctvos. Yv.37 (2), 57.�

F  1430� 250,-

* 1875. LE HAVRE a KINGSTON (Jamaica).10 cts. castaño (2) y 80 cts. 
rosa, al dorso llegada. Rara destinación. Yv.57, 58 (2).�

F  1431� 150,-

* 1875. PARÍS a BELGRADO (Serbia). 80 cts. rosa (2), un sello defecto. 
Carta certificada. RARA. Yv.57 (2).�

1430    250 €

1429    150 €
1428    275 €

1431    150 €
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F  1432� 200,-

* 1875. YOKOHAMA (Japón) a FRANCIA. 25 cts. azul (2) y 80 cts. 
rosa, mat. rombo de puntos 5118 y fechador YOKOHAMA / JAPON. 
Yv.57 (2), 60.�

F  1433� 275,-

* 1875. SHANG-HAI a LYON. 10 cts. castaño, 40 cts. naranja y 80 cts. 
rosa. Mat. rombo de puntos 5104 y fechador SHANG-HAI / CHINE. 
Yv.38, 57, 58.�

F  1434� 200,-

1875. TOULOUSE a ARLES. 3 cts. amarillo tira de cinco. Raro franqueo.
�
F  1435� 250,-

* 1876. SHAANG-HAI a FRANCIA. 10 cts. castaño (2) y 80 cts. rosa. 
Mat. rombo 5104 y fechador SHANG-HAI / CHINE. Yv.57, 58 (2).�

F  1436� 200,-

* 1876. TARBES dirigido a un buque de guerra francés estacionado 
en la Base Naval del Pacífico (Perú), circulada con  sello de 10 cts. 
castaño y 25 cts. ultramar (4). Sobre incluyendo el texto, algunos 
defectos. Yv.54.�

F  1437� 600,-

* 1876. MONTEVIDEO a FRANCIA. Sello de Uruguay de 10 cts. 
verde y bloque de cuatro del 25 cts. ultramar, mat. octogonal 
MONTEVIDEO / PAQ. FR. Nº4. PRECIOSA. Yv.78 (4).�

F  1438� 150,-

* 1876. PARIS a VERACRUZ (México). 1 Fr. verde bronce (3), un sello 
defecto. Raro franqueo de triple porte. Yv.72 (3).�

F  1439� 500,-

* 1876. MONTEVIDEO (Uruguay) a BORDEAUX. Circulada con dos 
sellos de 5 cts. azul de Uruguay (uno defecto) y sellos franceses de 
5 cts. verde, 15 cts. bistre y 40 cts. naranja. Mat. ancla y fechador 
MONTEVIDEO/ PAQ. FR. J Nº 1. Yv.38, 53, 55.�

F  1440� 200,-

* 1876. LYON a YOKAHAMA. 5 cts. verde, 15 cts. gris (defecto) y 40 
cts. naranja (2). Precioso franqueo. Yv.38 (2), 53, 66.�

F  1441� 150,-

* 1877. VERSAILLES a SUIZA. 40 cts. naranja. Carta certificada 
diversas redirecciones dentro de Suiza. Yv.38 (2).�

1438    150 €

1439    500 €1437    600 €

1436    200 €
1435    250 €

1434    200 €
1433    275 €

1432    200 €
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F  1442� 175,-

1877. ORBEC a ROUEN. 1 cto. verde (5) y 10 cts. negro (2). Preciosa 
combinación de franqueo.�

F  1443� 200,-

* 1877. ST. MALO a DEVON. 30 cts. castaño mat. parrilla 723 de 
Southampton y fechador SOUTHAMPTON/ FRANCE/ MB. Yv.69.�

1444� 100,-

* 1878. ADEN a FRANCIA. Circulado con sello de Francia de 35 
cts. con el dentado recortado para aparentar un sello de Colonias 
Francesas, mat. LIGNE N/PAQ.FR al dorso fechador de Aden y 
llegada.�

F  1445� 200,-

* 1878. PARIS a LA HABANA (Cuba). 5 cts. verde (defecto), 15 cts. 
gris y 40 cts. naranja (2). Precioso franqueo. Yv.38 (2), 75, 77.�

1446� 100,-

* 1918 (8-8). CONSTANTINOPLE a BUCAREST. 15 cts., 25 cts., 
50 cts. (2) mat. rectangular ARMEES ALLIEES EN ORIENT/POSTE 
AERIENNE, fechador TRESOR ET POSTES y llegada al dorso. Falta 
una pequeña parte del reverso. ESPECTACULAR y RARA.�

1447� 125,-

* 1887. MÉXICO a FRANCIA. Sobre enviado sin sellos desde la 
Legación Francesa tasado a la llegada con sellos franceses de 10 cts. 
negro (2) y 30 cts. negro.�

F  1448� 300,-

* 1889. PARIS a VENEZUELA. 2 cts. verde tira de 5 y 40 cts. naranja. 
Rara combinación de franqueo. Yv.48, 74 (5).�

F  1449� 150,-

* 1893. Circulada a GIRMONT tasada a la llegada con 30 cts. 
pagados con sellos de Tasa de 1 cto. negro (10) y 5 cts. negro (3).�

F  1450� 250,-

* 1929. 2 Fr. (+ 5 Fr.) naranja (2) en sobre no circulado con mat. de la 
Exposición Internacional de Le Havre. Yv.257A (2).�

1445    200 €1443    200 €

1442    175 €

1441    150 €
1440    200 €

1448    300 €

1449    150 €

1450    250 €
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1469    220 €1467    75 €1462    170 €

1459    500 €

1458    400 €

1460    150 €
1455    350 €

1454    200 €

1453    100 €1452    100 €

1459    500 €
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F  1451� 150,-

* 1940. DUNKERQUE. Entero Postal de 50 cts. naranja con franqueo 
adicional de 5 cts. rosa y 45 cts. verde con fechador de Gravelines.�

F  1452� 100,-

* 1888-96. 25 cts. azul y 30 cts. negro. Yv.T-7, 8. Cat. 510€.�

F  1453� 100,-

* 1888-96. 25 cts. azul y 25 cts. s. 50 cts. naranja, leve pliegue en una 
esquina del sello azul. Yv.T-13, 14. Cat. 960€.�

CHINA

F  1454� 200,-

* 1873. SHANG-HAI a FRANCIA. Circulada con sellos franceses de 
10 cts. bistre y tira de tres del 40 cts. naranja. Mat. rombo de puntos 
5104 de la Oficina Francesa en Shang-Hai. RARA combinación de 
franqueo.�

LEVANTE

F  1455� 350,-

* 1860. BEYROUT a PARIS. 5 cts. verde (2) y 40 cts. naranja. Muy 
bonita. Firma Calves y Brun.�

MARTINICA

1456� 90,-

* 1874. PORT DE FRANCE a FRANCIA. 15 cts. bistre (2) y 40 cts. 
naranja, mat. parrilla MQE, leves defectos en el sobre.�

MARRUECOS

1457� 100,-

* 1898. MÁLAGA a FEZ. Sobre circulado con sello español de 10 
cts. castaño, tasada por insuficiente franqueo a la llegada con sello 
de Marruecos de 30 cts. s. 30 cts. rosa, manchas de cinta adhesiva 
al dorso y en la parte inferior del sobre. Muy rara combinación de 
franqueo. Yv.T-3.�

NUEVA CALEDONIA

F  1458� 400,-

* 1886. PONNERIHOUEN a TOULOUSE. Sello de Colonias Generales 
de 25 cts. amarillo con mat. fechador en azul de Ponnerihouen. 
Manchas del tiempo. RARÍSIMA.�

NUEVAS HÉBRIDAS

F  1459� 500,-

* 1921. VILA a VICTORIA. Muy raro franqueo incluyendo el 5 cts. s. 
50 cts. naranja (Yv. 58A) en carta no circulada. Yv.58, 58A, 59, 65, 66, 
67.�

REUNIÓN

F  1460� 150,-

* 1879. SAINT DENIS a SUIZA. 10 cts. verde y 25 cts azul fechador de 
St. Denis y octagonal  marítimo francés COL. FR./RAQ. FR. T Nº 2.�

TÚNEZ

1461� 30,-

* 1899. 40 cts. y 5 fr. Firmados Raybaudi. Yv.6, 21. Yvert.400€.�

ZANZÍBAR

F  1462� 170,-

* 1896. ZANZIBAR a FRANCIA. 1/2 a. s. 5 cts. verde, 3 a. s. 30 cts. 
castaño rojo y 4 an. s. 40 cts. naranja. Carta certificada, al dorso 
llegada. Yv.1, 6, 7.�

GRAN BRETAÑA Y ÁREA

F  1463� 75,-

° 1840. 1 p. negro. Muy bonito. Yv.1.�

F  1464� 75,-

° 1840. 1 p. negro. Muy bonito. Yv.1.�

1465� 300,-

1870-1900. Conjunto de 16 cartas y tarjetas, algunas certificadas. 
Interesantes destinaciones.�

BERMUDA

F  1466� 65,-

* 1 £ negro y violeta. Yv.52. Cat. 525€.�

BEIRUT

F  1467� 75,-

* 1919. BEYROUTH a FRANCIA. Precioso franqueo.�

BRUNEI

1468� 90,-

** 1996. 50 ANIVERSARIO SULTÁN BOLKIAH. RARA. Yv.HB-16A, Mi. 
BI. 17. Cat. 600€.�

GILBERT Y ELLICE

 F  1469� 220,-

* (1930 CA.). TIBUTEUA to U.S.A. 3 cents US reply card uprated 
with 1 d. carmine cancelled by violet GILBERT & ELLICE ISLANDS 
COLONY/P.O. TABITEUEA. Some stains and folds. A very rare item.�

1466    65 €

1464    75 €1463    75 €
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INDIA

F  1470� 150,-

* 1886. KASKMIR a DELHI. Circulada con sellos de India Inglesa de 
1/2 anna y 1 anna (2) y sellos locales de 1/4 anna (2). Carta certificada.
�
1471� 500,-

* 1911-1930. INDIA INGLESA. AIR MAILS. Conjunto de cartas 
circuladas por Correo Aéreo, varios Primeros Vuelos interesantes.�

MALASIA

F  1472� 50,-

* 1937. SERIE COMPLETA. 9 valores. Yv.53/61. Cat. 325€.�

PAPÚA

F  1473� 100,-

* 1931. PORT MORESBY a DUNEDIN (Nueva Zelanda). Franqueo 
mixto de Papua 3 d. verde y negro y Australia 2 d. rojo. Circulada por 
correo aéreo.�

1484    350 €

1481    75 €1478    180 €

1477    180 €1476    130 €

1475    200 €

1473    100 €
1472    50 €1470    150 €

1488    300 €

1487    300 €

1483    300 €
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ST. VICENTE

F  1474� 1.800,-

* 1870. SAINT VINCENT to FRANCE. 4d. yellow and 1/- indigo, 
cancelled A 10. Double rate. VERY RARE the 4d. yellow on cover. A 
fine and most atractive franking. Ex Dale Lichtenstein, Brassler and 
KL. Cert. B.P.A. SG.12, 13.�

SELANGOR

F  1475� 200,-

° 1897. 25 $ verde y naranja. Mat. fiscal (Fiscal cancellation). Manchas 
del tiempo (age stains). S.G. 66. Yv.25. Cat. 3.000€.

RODESIA

F  1476� 130,-

* 1898. BALAMAYO to GERMANY. 1 d. rose and blue green (2) and 4 
d. blue and lilac, taxed T/5C.�

F  1477� 180,-

* 1902. FORT JAMES a INGLATERRA. 1/2 d. verde (8). Precioso 
franqueo, al dorso llegada. Sc.75 (8).�

F  1478� 180,-

* 1909. BULAWAYO a LONDRES. 1/2 d. verde, 1 d. carmín (2), 3 d. 
castaño y azul. Carta certificada, al dorso llegada. Sc.69, 75, 101 (2), 
106.�

SINGAPUR

1479� 100,-

1995. Conjunto de 4 HB. Mi bl. 35B, 2011 Mi. Bl. 155, 2012 Mi. bl. 171A 
(Yv. 156A), 2013 Mi. Bl. 195A (Yv. 164A). Alguna RARA. Cat. 1.210€.�

SUDÁFRICA

1480� 100,-

* 1896. KOPJE to NEW YORK. Envelope franked with 1 d., 2 d. and 6 
d. stamps tied by numeral ´1´ in bars and KOPJE/SALISBURY cds.�

TANGANICA

F  1481� 75,-

* 1922-25. SERIES COMPLETAS. 10 valores. S.G. 83/8, 89/92. 3 shilling 
doblez y reengomado (regumed and light crease). Yv.15/20, 21/4. Cat. 
730€.�

GRECIA

1482� 400,-

* 1930-33. GRECIA. Conjunto de 15 cartas circuladas por Correo 
Aéreo, con diversos Primeros Vuelos.�

HAITÍ

F  1483� 300,-

* 1842. GONAIVES a BORDEAUX. Marca ovalada en negativo 
GONAIVES / PAYE de la Agencia Consular Francesa, al dorso 
fechador de la B.P.O. Jacmel.�

F  1484� 350,-

1881. ENSAYOS DE COLOR. Serie completa de seis valores en color 
azul. Yv.1/6.�

1485� 500,-

**/* 1881. 1 cto. rojo. Hoja entera de 50 sellos, pequeña mancha en 
el margen inferior izquierdo y alguna doblez entre los sellos sin 
importancia. Muy rara no más de cuatro hojas completas conocidas. 
Yv.1.�

1486� 300,-

**/* 1881. 3 cents. bistre. Reconstrucción de la hoja de 50 sellos. Yv.3 
(50).�

F  1487� 300,-

* 1881. CAP HAITIEN a FRANCIA. 3 cents. bistre y 7 cts. azul. 
PRECIOSA. Yv.3, 5.�

F  1488� 300,-

* 1883. PORT AU PRINCE a FRANCIA. 3 cents. bistre y 7 cents. azul 
(márgenes excepcionales). PRECIOSA. Yv.5, 9.�

1474    1.800 €
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1510    200 €1509    100 €1508    250 €

1505    100 €

1504    100 €

1502    140 €

1501    140 €

1500    125 €

1499    100 €1498    220 €

1497    700 €

1493    150 €

1492    200 €

1489    150 €

1506    150 € 1512    20 €
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F  1489� 150,-

* 1882. PORT AU PRINCE a BOSTON. 5 cents. verde, pareja, al dorso 
llegada. PRECIOSA. Yv.10 (2).�

1490� 75,-

* 1882. 20 cents. castaño rojo. Dos bloques de cuatro, uno sin 
dentado horizontal en el centro y el otro sin dentado vertical. Yv.12.�

1491� 200,-

* 1886. CARTA TARJETA. 3 cents. bistre. Tres tarjetas una en nuevo y 
dos circuladas a U.S.A. y Alemania.�

F  1492� 200,-

1898. PRUEBA DE PUNZÓN con los seis valores de la serie reunidos 
en un bloque. Yv.39/44.�

F  1493� 150,-

(*) 1898. ENSAYOS DE COLOR. Serie completa de seis valores en 
colores diferentes a los emitidos. Bloques de doce sin dentar y sobre 
papel cartón. Ed.39/44 (12).�

1494� 200,-

*/°/* 1881-1900. Colección con sellos nuevos usados con alguna tira 
y bloque, también algunos enteros postales.�

HUNGRÍA

1495� 150,-

1924-33. CONJUNTO de 8 cartas circuladas por correo aéreo, entre 
ellas dos circuladas por GRAF ZEPPELIN.�

ISLANDIA

1496� 75,-

* 1931. Dos cartas circuladas a BÉLGICA por GRAF ZEPPELIN con la 
serie completa. Yv.9/11.�

F  1497� 700,-

1933. REYKJAVIK a NEW YORK. Serie completa en carta circulada, al 
dorso llegada. Yv.12/14.�

ESTADOS ITALIANOS

CERDEÑA

F  1498� 220,-

* 1859. UGINE. 20 cts. azul, margen inferior justo. Mat. fechador 
UGINE / * de SAVOIA. MUY RARO. Sa.15.�

ESTADOS PONTIFICIOS

F  1499� 100,-

* 1859. VITERBO a ROMA. 1 baj. verde tira de tres y 3 baj. bistre. Sa.2 
(3), 4.�

F  1500� 125,-

* 1856. ROMA a NARNI. 3 baj. bistre, tira de tres, tres grandes 
márgenes y el superior justo, marca lineal ASSIGURATA. Sa.4 (3).�

F  1501� 140,-

* 1866. ROMA a LIVORNO. 5 baj. rosa, tasada a la llegada con una 
pareja del 10 cents. amarillo con mat. ovalado de llegada a Livorno. 
Muy bonita. Sa.6.�

F  1502� 140,-

* 1868. ROMA a FRANCIA. 10 cts. naranja y 20 cts. rojo castaño (2). 
Muy bonita y poco usual combinación de franqueo. Sa.26, 27 (2).�

LOMBARDO-VÉNETO

1503� 80,-

* 1852. MASSA a ESTE. Marca de Franquicia y MASSA / 8 MAG. en 
rojo (SI 9p.).�

SICILIA

F  1504� 100,-

* 1859. 5 gr. rosa carmín. Muy buen presencia. Leve punto claro. Sa.9. 
Sassone.2.500€.�

F  1505� 100,-

° 1859. 5 gr. rosa carmín. Muy bonito ejemplar. Sa.9. Cat. 1.400€.�

TOSCANA

F  1506� 150,-

(*) 1 cr. carmín. Grandes márgenes, pliegue horizontal. Excelente 
presencia. MUY RARO en nuevo. Sa.4. Cat. 4.500€.�

F  1507� 60,-

* 1861. CASTIGLION FIORENTINO a SARTEANO. 10 cts. castaño. 
Mat. fechador CASTIGLION FIORENTINO. Grandes márgenes. 
PRECIOSA. Sa.19.�

F  1508� 250,-

* 1853. PALAZZUOLO a FIRENZE. 1 cr. carmín s. azul gris pareja. 
Mat. P.D. y fechador de PALAZZUOLO DI ROMAGNA. RARO (Sa. 13 
puntos). Parte de la dirección tachada. Excelente presencia. RARA. 
Sa.4b.�

ITALIA Y ÁREA

F  1509� 100,-

* 1809. GAITU? a FRANCIA. Marca BAU E. PORT PAYE/ ARM. 
D´ITALIE/ MERIDIONALE en negro y marca lineal FRANCA en rojo.�

F  1510� 200,-

* 1812. TOULOUSE a MILÁN. CAMPAÑAS NAPOLEÓNICAS. 
GUERRA EN ESPAÑA. Carta completa con texto con encabezamiento 
impreso ARMATA DI SPAGNA TRUPPE ITALIANE... En anverso marca 
francesa 30/TOULOUSE y de franquicia, tasada a la llegada con ´3´. 
MUY RARA.�

1511� 30,-

* PROVINCIA NAPOLITANA. Serie completa. Cert. E. DIENA. Sa.1/5.�

F  1512� 20,-

* PROVINCIA NAPOLITANA. 5 cts. verde DOBLE EFIGIE. Sa.1c.�
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1528    300 €

1527    100 €

1526    50 €

1525    600 €

1523    250 €

1522    200 €1521    50 €

1520    300 €
1519    300 €

1518    100 €1514    80 €1513    20 €

1533    200 €1524    150 €
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F  1513� 20,-

* 40 cts. rosa carmín. MAGNÍFICO EJEMPLAR. Cert. RAYBAUDI. Sa.3.
�
F  1514� 80,-

* 40 cts. rojo DENTADO DESPLAZADO a la izquierda. Cert. BLONDI. 
Sa.3t.�

1515� 80,-

* 1863. 15 cts. azul. Pareja, un sello EFIGIE DOBLE y el otro SIN EFIGIE. 
Pliegues de goma, leves manchas del tiempo. F. S. SORANI. Sa.11n.�

1516� 80,-

* 1880. TREVIGNO a BRIGNANO. 1 cto. verde (defecto), 2 cts. s. 0,20 
liras carmín (2) y 5 cts. verde (3). Precioso franqueo mixto de tres 
emisiones. Sa.14, 31 (2), 37.�

1517� 50,-

°/D 1866. 2 cts. castaño rojo. Cuatro sellos DENTADO DESPLAZADO y 
pareja FILIGRANA INVERTIDA. Sa.T-15.�

F  1518� 100,-

° 20 cts. s. 15 cts. azul. Primera ´C´ semejando un ´O´. Interesante 
variedad. Cert. CHIAVARELLO. Sa.23.�

F  1519� 300,-

* 1865. LAVENO a ARONA. 20 cts. s. 15 cts. azul DENTADO 
DESPLAZADO. Cert. RAYABAUDI. Sa.23.�

F  1520� 300,-

* 1865. MESSINA a BADOLATO. 20 cts. s. 15 cts. azul, tipo I 
SOBRECARGA DESPLAZADA A LA IZQUIERDA. Cert. SORANI. 
Sa.23daa.�

F  1521� 50,-

** 20 cts. s. 15 cts. azul. Regular centraje, centraje normal. Cert. H. AVI. 
Sa.25.�

F  1522� 200,-

* 1868. PADOVA a SONIGO. 20 cents. azul, ligera pero evidente 
DOBLE IMPRESIÓN PARCIAL en la parte inferior. Cert. SORANI. 
Sa.L26.�

F  1523� 250,-

* 1867. PADOVA a TRIESTE. 20 cts. azul, pareja DENTADO 
DESPLAZADO A LA IZQUIERDA. Cert. SORANI. Sa.L26.�

F  1524� 150,-

* 1881. NUVOI a GOLPENAZZO. 2 cts. s. 0,02 carmín SOBRECARGA 
DESPLAZADA HACIA ABAJO. Cert. SORANI. Sa.29ea.�

F  1525� 600,-

* 1878. SALUZZO a SUTERA. 2 cts. s. 20 cts. carmín SOBRECARGA 
INVERTIDA. Magínico y MUY RARO. Sa.31b. Sassone.14.000€.�

F  1526� 50,-

° 2 c. sobre 0,20. Variedad SOBRECARGA DESPLAZADA HACIA 
ARRIBA. Sa.31dc. Cat. 1.000€.�

F  1527� 100,-

° 2 c. sobre 1 l. Variedad SOBRECARGA PARCIALMENTE OMITIDA. 
RARO y no reseñado. Cert. E. DIENA. Sa.33 var.�

F  1528� 300,-

* 1892. LECCO a MENAGGIO. 45 cts. verde gris y dos sellos del 20 
cts. naranja con el DENTADO DESPLAZADO. RARA. Cert. SORANI. 
Sa.39h (2), 46.�

1529� 75,-

* 1894. TORINO a FRANCIA. 25 cts. azul DOBLE DENTADO 
HORIZONTAL (parcial). Cert. RAYBAUDI. Sa.40.�

F  1530� 45,-

* 40 c. castaño. Variedad DENTADO HORIZONTAL y VERTICAL 
DESPLAZADO. Sa.45hd. Cat. 900€.�

F  1531� 100,-

° 20 cts. s. 50 cts. violeta SOBRECARGA DESPLAZADA HACIA 
ARRIBA. No reseñado. Cert. E. DIENA. Sa.58.�

1532� 30,-

° 20 c. naranja. Variedad DENTADO HORIZONTAL DESPLAZADO. No 
reseñado en Sassone. Sa.61 var.�

F  1533� 200,-

* 1902. TORINO a MILANO. 25 cts. azul IMPRESIÓN DEFECTUOSA 
en la parte inferior y 1 Lira castaño y verde. RARA. Cert. SORANI y A. 
ZANARIA. Sa.62, 77.�

F  1534� 300,-

* 1894. FRONTAL de carta de tela, asegurada por 300 liras de ROMA 
a MILÁN, franqueado con sello de 20 cts. naranja, 25 cts. azul (3), 1 
lira castaño y amarillo y tres sellos de 5 liras carmín y azul (uno de los 
sellos falta un diente en una esquina). Franqueo de 19,95 liras, tarifa 
de 98 portes, 19,60 liras + 25 cts. del correo Certificado + 10 cts. por 
los derechos de seguro. Leves defectos sin importancia, normales 
en un envío tan pesado. RARO franqueo. Sa.64 (3), 61, 62 (3), 48 (5)�

1532    30 €1531    100 €1530    45 €

1534    300 €
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1559    80 €1558    60 €1556    75 €1555    75 €

1553    100 €

1552    50 €1551    50 €

1549    100 €

1548    50 €1544    60 €

1543    30 €
1542    75 €

1537    50 €

1541    25 €

1539    30 €1538    70 €

1536    50 €
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1535� 30,-

** 5 Liras azul y rojo COLOR AZUL DESPLAZADO. Cert. RAYBAUDI. 
Sa.64b.�

F  1536� 50,-

° 1901. 45 cts. oliva. Pareja SIN DENTAR. Muy bonita. Sa.75g (2). 
Sassone.750€.�

F  1537� 50,-

* 1925. SEREGNO a VICENZA. 25 cts. azul pareja, un sello DENTADO 
DERECHO DESPLAZADO. Sa.83naa.�

F  1538� 70,-

* 15 cts. castaño. Tira de tres DENTADO SUPERIOR DESPLAZADO. 
Cert. RAYBAUDI. Sa.98.�

1539� 30,-

** 2 s. 15 cts. gris SOBRECARGA DESPLAZADA los ´2´ a la derecha. 
Cert. E. DIENA. Sa.101.�

1540� 30,-

** 20 s. 15 cents. gris SOBRECARGA DESPLAZADA. Cert. G. BOLAFFI. 
Sa.104ca.�

1541� 25,-

** 1916. 20 cts. s. 15 cts. gris SIN DENTAR y sobrecarga desplazada 
hacia arriba. Cert. BOLAFFI. Ed.106ma.�

F  1542� 75,-

* 1917. Circulado a NAPOLI. 20 cts. s. 15 cts. gris, mat. R. NAVE 
ROMA. DOBLE DENTADO HORIZONTAL. Cert. E. DIENA. Sa.106ta.�

F  1543� 30,-

° 10 cts. rojo. Pareja SALTO DE PEINE. Cert. RAYBAUDI. Sa.120.�

F  1544� 60,-

° 15 c. gris. Variedad ´1992´ PARCIALMENTE OMITIDA. RARO. Cert. 
E. DIENA. Sa.124a. Cat. 750€.�

1545� 30,-

** 30 cts. castaño naranja. Pareja DENTADO SUPERIOR DESPLAZADO. 
Cert. RAYBAUDI. Sa.127db. Sassone.400€.�

1546� 30,-

** 80 cents. azul SOBRECARGA DESPLAZADA. Cert. RAYBAUDI. 
Sa.130.�

1547� 30,-

** 1923. 10 cts. verde. Pareja horizontal DENTADO VERTICAL 
DESPLAZADO. Sa.141ca.�

F  1548� 50,-

** 15 cts. verde y negro. Bloque de diez DENTADO HORIZONTAL 
MUY DESPLAZADO. Sa.152ea.�

F  1549� 100,-

° 1924. 20 cts. verde y sepia. Tira de tres sellos, superiores SIN 
DENTAR y el inferior parcialmente. RARA. Cert. COLLA. Sa.169.�

F  1550� 750,-

* 1924. ROMA a MADRID. Carta certificada circulada con dos sellos 
de 1 Lira y dos sellos de 25 cts. azul con publicidad TAGLIACOZZO, al 
dorso llegada. RARÍSIMA (Sa. 10 (2)).�

F  1551� 50,-

° 60 cts. carmín y castaño DENTADO SUPERIOR DESPLAZADO 
adherido sobre un carnet conmemorativo con el resto de la serie. 
Ed.172.�

F  1552� 50,-

* 1926. TORINIO a MILANO. 60 cts. rojo DENTADO INFERIOR 
DESPLAZADO. Sa.195eb.�

F  1553� 100,-

** 1,25 l. azul. Variedad DENTADO HORIZONTAL DESPLAZADO. Cert. 
B. SAVARESE. Sa.196p. Cat. 2.400€.�

1554� 40,-

* 1926. 40 cents. castaño y gris. Dos bloques de cuatro con 
VARIEDADES DE DENTADO. Sa.206.�

F  1555� 75,-

(*) 1929. 35 cents. verde en pareja SIN DENTAR, sin goma, pruebas de 
archivo. Sa.241.�

F  1556� 75,-

** 1930. VIRGILIO. Serie completa. 13 valores. Valores clave cert. 
DIENA. Yv.263/71 + Av. 21/4.�

1557� 40,-

* 1930. TARJETA POSTAL conmemorativa de la CROCEIRA 
ATLÁNTICA ITALIA-BRASIL con viñeta.�

F  1558� 60,-

° 1931. 75 cts. carmín. IMPRESIÓN INVERTIDA PARCIAL en el reverso. 
Sa.296b.�

F  1559� 80,-

** 1934. FÚTBOL. Serie completa. 9 valores. Valores clave cert. DIENA. 
Yv.339/43 + Av. 64/67. Cat. 650€.�

1550    750 €
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1582    125 €
1581    150 €

1577    250 €

1576    30 €

1575    120 €

1574    50 €

1573    50 €

1572    65 €

1571    100 €
1570    160 €

1569    100 €

1567    40 €

1565    50 €

1564    100 €1563    40 €

1562    500 €

1561    65 €1560    50 €
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F  1560� 50,-

** 1934. MEDALLA MILITAR. Serie completa. 20 valores. Yv.346/56 + 
Av. 69/77. Cat. 400€.�

F  1561� 65,-

** 1937. BIMILENARIO AUGUSTO. Serie completa. 15 valores. Valores 
clave cert. G. BIONDI. Yv.396/405+Av.102/6. Cat. 550€.�

F  1562� 500,-

** 1945. SERIE COMPLETA en bloques de cuatro. LUJO. Sa.543/65.�

F  1563� 40,-

* 1930. CRUCERO BALBO. 7,70 l. azul-verde y sepia. Yv.Av. 25. Cat. 
400€.�

F  1564� 100,-

* 1934. SERVIZIO DI STATO. ´Coronación´ Cert. SORANI. Yv.Av. 84. 
Cat. 700€.�

F  1565� 50,-

** 1922-26. SERIE COMPLETA. 6 valores. Yv.Urgentes 9/14. Cat. 420€.�

1566� 600,-

* 1917-33. ITALIA. Conjunto de15 cartas circuladas por Correo Aéreo 
destacan carta del Vuelo Transpolar del 1926 (defecto en la viñeta), 
Zeppelin, Vuelo Roma, Buenos Aires, etc.�

CIRENAICA

F  1567� 40,-

** 1934. VUELO ROMA-MOGADISCIO. Serie completa. 10 valores. 
Yv.Av. 30/39. Cat. 325€.�

EGEO

1568� 75,-

* 1940. LIBIA y EGEO. 4 cartas circuladas a España. Preciosos 
franqueos.�

ERITREA

F  1569� 100,-

** 1934. VUELO ROMA-MOGADISCIO. Serie completa. 10 valores 
más 10 valores con sobrecarga ´SAGGIO´ (ensayo) con cert. DIENA. 
RAROS. Yv.7/16.�

SOMALIA

F  1570� 160,-

** 1906. 40 c. s. 10 c. violeta. Raro en esta calidad. Firmado A. DIENA. 
Sassone 9. Yv.9. Cat. 1.600€.�

F  1571� 100,-

**/* 1932-37. SERIE COMPLETA. 18 valores. Dentado 12. Valores clave 
cert. RAYBAUDI. Yv.162/79 (B). Cat. +825€.�

F  1572� 65,-

** 1935. VISITA DEL REY DE ITALIA. Serie completa. 14 valores. 
Yv.194/207. Cat. 550€.�

F  1573� 50,-

** 1934-6. SERIES COMPLETAS. 20 valores. Yv.Av. 7/16 y 18/27. Cat. 
400€.�

TRIPOLITANIA

F  1574� 50,-

* 1924. MANZONI. Serie completa. 6 valores. Yv.11/6. Cat. 550€.�

F  1575� 120,-

** 1934. CIRCUITO DE LOS OASIS. Serie completa. 7 valores 
sobrecargados. Valores clave firmados. Yv.Av. 50/56. Cat. 990€.�

F  1576� 30,-

* 1924-26. SERIE COMPLETA. 6 valores sobrecargados. El 40 cts. es 
con sobrecarga más grande (Yv. 2a). Yv.Mandats 1/6. Cat. 300€.�

JAPÓN

F  1577� 250,-

* 1876. YOKOHAMA a FRANCIA. Circulada con sellos franceses de 
10 cts. castaño sobre rosa (2) y 80 cts. rosa. Mat. rombo de puntos 
5118 y fechador YOKOHAMA / BAU. FRANÇAIS.�

1578� 50,-

* 1879. TOKEI a U.S.A. Entero Postal de 3 sen. verde mat. fechador 
TOKEI / JAPAN en verde y tránsito por Yokohama.�

1579� 75,-

* 1880. TOKEI a ALEMANIA. 10 cts. azul mat. círculo de ocho pétalos, 
fechador de Tokei y tránsito de Yokohama.�

1580� 50,-

* 1882. TOKIO a ALEMANIA. 10 sen. azul (defecto en origen) mat. 
óvalo de ocho pétalos fechador de Tokio y tránsito de Yokohama.�

F  1581� 150,-

* 1894. CHICAGO a YOKOHAMA. Entero Postal de 1 cts. negro con 
franqueo adicional de 2 cent. rojo, tasada a la llegada con dos sellos 
de Japón de 2 sen. rosa.�

F  1582� 125,-

* 1894. DAYTON (USA) a TOKIO. Entero Postal de 1 cent. negro con 
franqueo adicional de 1 ctvos. azul, tasada a la llegada con sellos 
japoneses de 2 sen. rosa y 4 sen. bistre (defecto). Rara combinación 
de franqueo.�

1583� 125,-

1895. Dos cartas circuladas por correo certificado con franqueo de 
5 sen. azul (2) y 20 sen. naranja y la otra circulada con la tarifa de 
impresos de 2 sen. rojo.�

1584� 100,-

* 1896-98. Tres Enteros Postales de Japón circuladas a Alemania y 
Francia con tasas de 2 1/2 cts. (2) y 5 cts.�

1585� 75,-

* 1898. NAGASAKI a ALEMANIA. Entero Postal de 4 sen. castaño 
con mat. HONG KONG en tránsito.�
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1602    700 €

1595    160 €1594    40 €

1591    150 €1587    100 €

1600    125 €

1599    100 €

1598    150 €1597    120 €1596    45 €

1592    350 €

1609    450 €

1605    100 €

1603    50 €

1601    275 €
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1586� 75,-

* 1897. YOKOHAMA a LONDRES. 5 sen. azul (4).�

F  1587� 100,-

* 1902. NAGASAKI a NÁPOLES (Italia). Tarjeta postal con sello de 1/2 
sen. gris mixto con sello italiano de 2 cent. castaño.�

1588� 100,-

1906-07. Cuatro tarjetas postales, dos con sellos con sobrecarga 
comercial SW & CO., R. Schmid & Co. y O.R & CO. y otra con sello 
perforado.�

1589� 75,-

* 1907. GÉNOVA a HIOGO. Circulada con sello italiano de 25 cts. azul 
anulado a lápiz y fechador del correo Alemán DEUTSCHE SEEPOST / 
OST-ASIATISCHE / HAUPTLINIE. Al dorso llegada a KOBE.�

1590� 100,-

* 1930-32. JAPÓN. Conjunto de 7 cartas circuladas por Correo 
Aéreo.�

LETONIA

F  1591� 150,-

* 1933. RIGA a MADRID. Serie completa en carta circulada, al dorso 
llegada. Yv.A 25/29.�

LIECHTENSTEIN

F  1592� 350,-

** 1934. VADUZ. HB. Ed.HB-1. Cat. 2.500€.�

LITUANIA

1593� 100,-

* 1931-36. LITUANIA. Conjunto de 4 cartas circuladas por Correo 
Aéreo.�

LUXEMBURGO

F  1594� 40,-

* 10 cts. azul claro. Mi. 6. Yv.6. Cat. 250€.�

F  1595� 160,-

(*) 40 cts. rojo naranja. RARO. Cert. L. BÖTTGER. Mi. 11. Yv.11.�

F  1596� 45,-

** 5 cts. amarillo. LUJO. Se incluye Yv. 26 en pareja con sombras del 
tiempo (Mi. 27 in pair with stain spots). Mi. 30. Yv.29. Cat. 220€.�

F  1597� 120,-

** 1 cto. a 30 cts. sin 5 cts. 7 valores. 12 1/2 cts. con fijasellos (mounted) 
y 25 cts. puntos de óxido (small age stains). Mi. 37/44 sin 39. Yv.39A/46 
sin 41.�

F  1598� 150,-

** 1935. PRO INTELECTUALES. 15 valores. LUJO. Yv.259/73. 
Yvert.1.500€.�

F  1599� 100,-

** PRÍNCIPE JUAN. Hojita bloque. 15 cts. rojo carmín. Mi. 121 
Kleingoben. Yv.HB-1. Cat. 550€.�

MARRUECOS

F  1600� 125,-

° SERIE COMPLETA en usado (el 50 cts. en nuevo). RARA. Yv.2/8. 
Yvert.960€.�

F  1601� 275,-

° 10 cts. azul, 20 cts. verde y 1 Fr. castaño. Bloques de cuatro, mat. de 
OUAZZAN y ALCAZAR. MUY RAROS. Yv.3, 5, 8 (4). Yvert.+1.560€.�

F  1602� 700,-

* 1897. CHCHOUAN a TÁNGER. Circulada con sello de 10 cts. verde 
del correo local Chechouan a Tetuán y desde allí con sello de 10 cts. 
negro del correo francés hasta Tánger. MUY RARA.�

F  1603� 50,-

° SERIE COMPLETA, dent. 11 1/2. Yv.16/23. Cat. 300€.�

1604� 25,-

* Sellos en nuevo y usado. Dentado 14. Yv.16a, 17a y ° Yv. 16a, 22a, 23a. 
Cat. 463€.�

F  1605� 100,-

* 1897. MEQUINEZ a TÁNGER. Serie completa, dent. 11, mat. 
MEQUINEZ/MAROC. Sobre filatélico no circulado, aún así raro. 
Yv.16/23.�

F  1606� 225,-

° SERIE COMPLETA, dent. 13 en bloques de cuatro, mat. SEFRO/
MAROC. MAGNÍFICA. Yv.32/36 (4). Cat. +1.500€.�

1607� 60,-

* 5 cts. carmín, dent. 11 1/2. Bloque de cuatro, goma tonalizada como 
es habitual. RARO. Yv.32a (4). Cat. 480€.�

1608� 40,-

° 5 cts. carmín y 50 cts. amarillo, dent. 13, mat. FEZ/MAROC. Yv.32, 35. 
Cat. 145€.�

F  1609� 450,-

* 1894. FEZ a SEFRO. 5 cents. rosa (2), 25 cts. verde y 50 cents. 
amarillo, mat. FEZ/MAROC, al dorso llegada. MUY RARA. Yv.32, 35, 
36.�

1606    225 €
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1631    250 €

1630    190 €1623    50 €

1620    130 €

1616    750 €

1615    200 €

1614    350 €

1629    50 €

1632    170 €

1625    100 €
1626    200 €1621    130 €



España, Dependencias Postales y Extranjero 151

F  1610� 1.500,-

(*) SERIE COMPLETA SIN DENTAR. Extraordinariamente rara, solo 
tres series conocidas. Cert. COMEX. Ex. col. BUSTAMANTE. Yv.37/43. 
Cat. 6.000€.�

1611� 70,-

(*)/° 5 cts., 10 cts. (2), 15 cts., 20 cts. y 1 pta. dent. 13 1/2. Bloques de 
cuatro en nuevo y usados. Yv.37/43. Cat. +480€.�

1612� 40,-

* 50 cent. lila y negro. Pareja vertical DOBLE DENTADO HORIZONTAL. 
Yv.42a.�

1613� 40,-

* 25 cts. rojo. Bloque de seis. MAGNÍFICO. Yv.44 (6). Cat. 240€.�

F  1614� 350,-

* 1892 (24 Junio). MAZAGÁN a MARRAKECH. 25 cts. rojo (2) doble 
porte, dirección en árabe y hebreo. MUY RARA. Yv.44 (2).�

F  1615� 200,-

* 1892 (12 Septiembre). MARRAKECH a MAZAGÁN. 10 cents. s. 
25 cents. rojo, mat. J. BRUDO/MAZAGAN dirección en español y 
hebreo. Falta de papel en la parte superior del sobre. RARA. Yv.45A.�

F  1616� 750,-

* 1894. MARRAKECH a LONDRES. Circulado con sellos locales de 
5 cts. verde, 10 cts. azul, 25 cts. rosa y 1 pta. amarillo, mat. J. BRUDO/
MARRAKECH y sello del correo francés de 1 pta. s. 1 Fr. oliva para el 
pago del correo de Gran Bretaña. Espectacular franqueo con cuatro 
sellos locales incluyendo el rarísimo 1 pta. amarillo. Yv.46, 47, 49 y 51.�

1617� 200,-

* Cuatro series (en el 5 cts.) SIN DENTAR margen superior, inferior, 
izquierdo y derecho. Raro conjunto. Yv.47/51.�

1618� 30,-

D 1897. Fragmento con sellos locales de 10 y 25 cts. mixtos con sello 
del correo francés de 25 cts. s. 25 cts. Yv.47, 49.�

1619� 40,-

D 1897. Fragmento con sellos locales de 10 cts. y 25 cts. mixtos con 
sello del correo francés de 25 cts. s. 25 cts. Yv.47, 49.�

F  1620� 130,-

* 1899. MARRAKECH a FEZ. Circulada con sello local de 10 cts. gris 
(dent. 10), mat. J. BRUDO/MARRAKECH y sello del correo francés de 
10 cts. s. 10 cts. negro para el pago del porte de Mazagán a Fez, 
dirección en francés y hebreo. Raros los franqueos mixtos en el 
interior de Marruecos. Yv.47b.�

F  1621� 130,-

* 1899. MARRAKECH a FEZ MELLAH (Barrio Judío). Con sello local 
de 10 cts. gris, mat. J. BRUDO/MARRAKECH y sello del correo francés 
para hacer el trayecto de Mazagán a Fez. Dirección en hebreo y 
español, rara dirigida al barrio judío en Fez. Yv.47b.�

1622� 40,-

** 5 cts. verde y 10 cts. gris. Bloques de cuatro con interpanel central. 
Yv.51A/B.�

F  1623� 50,-

(*) 20 cents. s. 5 cents. verde, sobrecarga INVERTIDA en violeta. MUY 
RARO y no reseñado. Yv.52.�

1624� 50,-

(*) 20 cts. s. 5 cts. verde. Habilitación en VIOLETA invertida. No 
reseñada en este color. Yv.52.�

F  1625� 100,-

* 1897. MARRAKECH a MAZAGÁN. Sobre con sello local de 10 cts. 
rosa, llegada en el anverso. Yv.54.�

F  1626� 200,-

* 1898. MAZAGÁN a MARRAKECH. Sobre con encabezamiento 
SERVIZIO POSTALE ITALIANO FRA MAZAGÁN E MARRAKESH con 
sellos de 25 cts. oliva y 20 cents. s. 25 cts. oliva. RARA. Yv.55, 61.�

1627� 40,-

° SERIE COMPLETA en bloques de cuatro, mat. MARRAKECH/
MAROC. Muy bonitos. Yv.62/68. Cat. 216€.�

1628� 50,-

* 1900. MARRAKECH a MAZAGÁN. 10 cts. azul y negro, mat. J. 
BRUDO/MARRAKECH, dirección en hebreo. Yv.63.�

F  1629� 50,-

* 1900. MARRAKECH a MAZAGÁN. 10 cts. azul y negro, mat. J. 
BRUDO/MARRAKECH. Yv.63.�

F  1630� 190,-

* SERIE COMPLETA. Bonita y rara. Yv.76/82. Cat. 950€.�

F  1631� 250,-

* SERIE COMPLETA a falta del 1 pta. en bloques de cuatro, un sello 
de 25 cts. defecto y 5c pliegue y sin goma (crease and no gum). Muy 
raro conjunto. Yv.76/81. Cat. 2.680€.�

F  1632� 170,-

* 1900. AGADIR a TÁNGER. Serie completa, mat. CORREOS/
AGADIR-MARRUECOS. Carta filatélica no circulada, aún así muy 
rara. Yv.76/82.�

1610    1.500 €
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1655    140 €

1652    300 €

1649    200 €

1645    150 €

1644    80 €

1643    100 €

1642    50 €

1640    240 €1639    90 €

1638    120 €
1637    150 €

1636    40 €

1635    125 €

1651    400 €
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1633� 40,-

* 20 cts. rojo. Bloque de cuatro. Muy bonito. Yv.83. Cat. 160€.�

1634� 60,-

*/° 20 cts. rojo, ficha con sellos en nuevo y usado incluido un bloque 
de cuatro. Yv.83. Cat. +480€.�

F  1635� 125,-

* 1895. MARRAKECH a MOGADOR. 10 cts. rojo, mat. MARRAKECH, 
dirección en hebreo. Yv.85.�

F  1636� 40,-

° 10 cts. rojo, dent. 11 SIN DENTAR MARGEN INFERIOR, mat. de 
Mogador. MUY RARO. Yv.85a.�

F  1637� 150,-

* 1900. MOGADOR a MARRAKECH. 15 cts. azul, mat. MOGADOR 
dirección en hebreo. Ex. col. J. BENDON. Yv.86.�

F  1638� 120,-

* 1900 (22-11). MARRAKECH a MOGADOR. 5 cts. verde, mat. 
MARRAKECH, dirección en hebreo. A finales de 1900 la tarifa se 
redujo de 10 cts. a 5 cts. Yv.92.�

1638A� 60,-

* (1898 CA.). MARRAKECH a MOGADOR. Circulada con sellos 
locales de 5 cts. verde (2). Yv.92 (2).�

F  1639� 90,-

* 1900. MARRAKECH a MOGADOR. 10 cts. rojo, mat. MARRAKECH, 
dirección en hebreo y español. Yv.93.�

F  1640� 240,-

* 1912. MOGADOR a MARRAKECH. 5 cts. s. 10 cts. rojo habilitación 
en violeta, mat. de MOGADOR, dirección en hebreo. Sello rarísimo 
en carta. Firmado ROUMET. Yv.97.�

1641� 40,-

D 1898. 5 cts. s. 20 cts. rojo, habilitación tipo II INVERTIDA en negro. 
RARA. Yv.97c.�

F  1642� 50,-

° SERIE COMPLETA, mat. SAFFI/MAROC. RAROS. Yv.98/104. Cat. 
320€.�

F  1643� 100,-

* SERIE COMPLETA. Muy bonita. 2 pts. pliegue (crease) y 5 pts. punto 
claro (thin spot). Yv.105/12. Cat. 775€.�

F  1644� 80,-

° SERIE COMPLETA sin el 5 pts. Muy bonitos en usado. Yv.105/11. Cat. 
615€.�

F  1645� 150,-

* 1898. ARCILA correo local. 5 pts. verde amarillo, mat. CORREOS/
ARCHA-MARRUECOS. Sobre filatélico y no circulado, aun así muy 
raro. Yv.112.�

1646� 80,-

* 1893. TANGER a FEZ. 15 cts. azul. Sobre circulado con sello local de 
15 cts. azul. Yv.123.�

1647� 50,-

° 5 cts. verde y 10 cts. rojo. Bloques de cuatro, mat. TANGER/
MARRUECOS. Muy bonitos. Yv.134, 135 (4). Yvert.340€.�

F  1648� 3.000,-

(*) SERIE COMPLETA, sello de 50 cts. leve adelgazamiento sin 
importancia. Serie extraordinariamente rara, menos de cinco series 
completas conocidas. Ex. col. BUSTAMANTE. Yv.146/53.�

F  1649� 200,-

D 75 cents. azul sobre fragmento, mat. SHESHUAN/MAROC. 
Rarísimo solo cinco o seis fragmentos conocidos de estos rarísimos 
sellos. Yv.151.�

1650� 50,-

D CORREO LOCAL. Sello de Gran Bretaña de 10 cts. s. 1 d. rojo, mat. 
BRITISH POST OFFICE/MARRAKECH (MELLAH) (barrio judío). MUY 
RARO.�

F  1651� 400,-

* 1909. MANCHESTER a MARRAKECH. Circulada con sello británico 
de 1 d. rojo hasta Tánger y de allí por el correo local hasta Marrakech 
con marca octogonal en negro del correo ´Cherifién´ estampada a 
la llegada, quien entregó la carta al correo británico en Marrakech. 
MUY RARA combinación.�

F  1652� 300,-

1914. MARRAKECH a MAZAGÁN. Circulada con sellos británicos de 
5 cts. s. 1/2 p. verde con mat. BRITISH POST OFFICE/MARRAKECH 
(MELLAH) (Barrio Judío). MUY RARA. Ex. col. J. BENDON.�

MÉXICO

1653� 300,-

° 1856. Ficha con sellos usados 1/2 real, 1 real amarillo, 2 reales verde 
y 4 reales rojo de la primera emisión, muchos mat. interesantes 
YRAPUATO, JALTIPAN, HUATUSCO, TEHUNTEPEC, etc.�

1654� 80,-

* 1871. AGUAS CALIENTES a GUADALAJARA. 6 cent. negro s. 
anteado. Tira de cuatro, márgenes excepcionales. Preciosa. Sc.58 (4).
�
F  1655� 140,-

* 1875. HERMOSILLO a CALIFORNIA. 25 cts. azul circulada vía 
Tucson, tasada a la llegada con 3 ctvos. pago que debía realizarse 
por esta vía para el trayecto interno de U.S.A. Sc.109.�

1656� 125,-

° 1884. 5 pesos y 10 pesos azul. Muy bonitos ejemplares. Sc.163/64. 
Cat. 525$.�

1648    3.000 €
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1659    50 €1658    250 €

1687    350 €

1685    200 €
1684    250 €

1682    100 €

1681    150 €
1680    100 €

1679    250 €1678    250 €

1677    600 €1676    400 €1675    800 €1674    400 €1673    175 €1672    250 €

1671    75 €1669    100 €1668    250 €
1667    100 €

1666    120 €1665    200 €

1663    150 €
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1657� 150,-

* 1929-31. MÉXICO. Conjunto de 10 cartas circuladas por Correo 
Aéreo.�

MÓNACO

F  1658� 250,-

* 1875. MONTECARLO a TELLIN (Luxemburgo). Sello francés de 30 
cts. castaño con mat. rombo de puntos MLS y fechador MONTE-
CARLO / (27). Al dorso diversos tránsitos por Francia y Bélgica. 
Excepcional destinación de una carta procedente Mónaco.�

MONGOLIA

F  1659� 50,-

* 1924. SERIE COMPLETA sin el 1 cent. sellos de 2 cts. y 5 cts. goma 
tonalizada. Sc.2/7.�

NICARAGUA

1660� 200,-

* 1931-34. Conjunto de 20 cartas en hojas de álbum circuladas por 
Correo Aéreo, diversas marcas y algunos primeros vuelos.�

PANAMÁ

1661� 75,-

(*) 1878. SERIE COMPLETA, papel medio. Yv.1/4.�

PAÍSES BAJOS

1662� 200,-

* 1928-33. Conjunto de 9 cartas circuladas con Holanda e Indias 
Holandesas.�

PERÚ

F  1663� 150,-

* (1800 ca.). Envuelta sin las solapas laterales circulada desde la 
´Renta de Alcabalas´ de Tarma a la de Yca. Marca TARMA en rojo en 
anverso y marca PERU en rojo de LIMA estampada en tránsito. Rara 
combinación de marcas.�

POLONIA

1664� 100,-

* 1921-33. Cuatro cartas circuladas por Correo Aéreo.�

PORTUGAL Y ÁREA

F  1665� 200,-

° 5 reis castaño, mat. círculo de barras con cifra ´1´ de Lisboa. 
Grandes márgenes. Cert. E. DIENA. Mu.1. Cat. 1.600€.�

F  1666� 120,-

° 5 reis castaño. Bonito ejemplar. Mu.1. Cat. 1.600€.�

F  1667� 100,-

D 5 reis castaño sobre pequeño fragmento. Cert. FERCHENBAUER. 
Mu.1. Cat. 1.600€.�

F  1668� 250,-

° 5 reis castaño, mat. círculo de barras con la cifra ́ 49´ de Horta. Muy 
bonito. Cert. E. DIENA. Mu.1. Cat. 2.410€.�

F  1669� 100,-

50 reis verde. Bonito ejemplar. Cert. E. DIENA. Mu.3.�

1670� 150,-

° 50 reis verde. Dos sellos de excelente presencia, uno con mínimos 
defectos y el otro reparado. Mu.3. Cat. 3.600€.�

F  1671� 75,-

° 50 reis verde, mat. círculo de barras con cifra ́ 49´ de Horta. Mínimo 
adelgazamiento. Excelente presencia. Cert. FERCHENBAUER. Cat. 
1.800€.�

F  1672� 250,-

° 50 reis verde, mat. círculo de barras con cifra ´90´ de Montemor-o-
Velho. Cert. A.C.D.P. Mu.3. Cat. 1.800€.�

F  1673� 175,-

° 50 reis verde, mat. círculo de barras con cifra ´112´ de Viseu. 
Grandes márgenes. Cert. E. DIENA. Mu.3. Cat. 1.800€.�

F  1674� 400,-

° 100 reis lila, mat. círculo de barras con cifra ´1´ de Lisboa. Muy 
bonito. Cert. FERCHENBAUER. Mu.4. Cat. 3.500€.�

F  1675� 800,-

° 100 reis lila, mat. círculo de barras con cifra ´48´ de Angra de 
Heroismo. MAGNÍFICO. Cert. HOLCOMBE y FERCHEBAUER. Mu.4. 
Cat. 5.500€.�

F  1676� 400,-

° 100 reis lila, mat. círculo de barras con cifra ´52´ de Porto. Muy 
bonito. Cert. FERCHENBAUER. Mu.4. Cat. 3.500€.�

F  1677� 600,-

° 100 reis lila, mat. círculo de barras con ´52´ en azul de Porto. 
MAGNÍFICO. Cert. FERCHENBAUER. Mu.4. Cat. 3.500€.�

F  1678� 250,-

° 5 reis castaño, mat. círculo de barras con cifra ´1´ de Lisboa. Muy 
bonito ejemplar. Mu.5. Cat. 1.700€.�

F  1679� 250,-

° 5 reis castaño, mat. círculo de barras con cifra ´1´ de Lisboa. 
Interesante defecto de plancha a la izquierda. MAGNÍFICO. Cert. 
FERCHENBAUER. Mu.5. Cat. 1.700€.�

F  1680� 100,-

° 50 reis verde, bloque de cuatro, mat. círculo de puntos con cifra 
´65´ de Mondim de Basto. BONITO. Mu.23. Cat. 960€.�

F  1681� 150,-

D 100 reis lila. Bloque de cuatro sobre pequeño fragmento, mat. 
círculo de puntos ´52´ de PORTO, corte de tijeras, entre los sellos 
sin importancia. Mu.25. Cat. 1.440€.�
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F  1682� 100,-

° 240 reis lila. Muy bonito ejemplar. Cert. FERCHENBAUER. Mu.35. 
Cat. 880€.�

1683� 150,-

° 240 reis lila ´fita curva´ y ´fita direita´. Nueve sellos, algunos 
defectos. Mu.35, 46.�

F  1684� 250,-

* 1875. PORTO a FRANCIA. 10 reis amarillo, 20 reis bistre y 50 reis 
verde. RARA combinación tricolor para hacer los 80 reis del porte. 
Mu.37, 39, 41.�

F  1685� 200,-

° 240 reis lila, mat. óvalo con cifra ´16´ de Carregado. Muy bonito 
ejemplar. Cert. FERCHENBAUER. Mu.46. Cat. 1.600€.�

AZORES

1686� 150,-

* 20 reis, 50 reis, 80 reis y 100 reis. PRECIOSOS. Yv.3, 4, 5, 6.�

F  1687� 350,-

* 1868. HORTA a LISBOA. 25 reis rosa, dent. y 50 reis sin dentar, mat. 
círculo de líneas con número 15 en el interior. Rara combinación de 
franqueo dentado y sin dentar. Mu.4, 19.�

1688� 100,-

° 20 reis, 50 reis y 100 reis. Muy bonitos. Yv.3, 4, 6.�

MADEIRA

1689� 100,-

* 1821-36. Cuatro cartas, tres dirigidas a Francia con Encaminadores 
manuscritos y una a Escocia con marca de entrada DEAL/SHIP 
LETTER.�

1703    100 €

1701    40 €1700    90 €

1706    300 €

1699    100 €
1695    200 €

1693    150 €

1692    400 €

1691    250 €

1690    200 €
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F  1690� 200,-

* 1874. FUNCHAL a LONDRES. 120 reis azul habilitado MADEIRA 
mat. círculo de líneas con cifra 45. PRECIOSA. Mu.12.�

F  1691� 250,-

* 1877. Sobre procedente de Brasil sin franqueo y circulada por 
el correo inglés vía Liverpool a Madeira vía Lisboa y allí redirigida 
otra vez a Lisboa con franqueo de tres sellos de 25 reis habilitados 
MADEIRA. La carta fue tasada con 300 reis que una vez fueron 
pagados se anularon para no ser cobrados otra vez al ser redirigida a 
Lisboa, algunos defectos. Muy interesante combinación. Mu.17.�

F  1692� 400,-

1880-1900. COLONIAS PORTUGUESAS. Conjunto de 9 cartas de 
MACAO, COMPAÑÍA DE MOZAMBIQUE, CABO VERDE, ANGOLA, 
GUINEA y AZORES. Interesantes franqueos.�

RUMANÍA Y ÁREA

F  1693� 150,-

* 1884. BUCAREST a FRANCIA circulada sin sellos y tasada a la 
llegada con sellos franceses de 10 cts. negro y 20 cts. negro (2). 
RARA.�

LEVANTE

1694� 50,-

* 1896. CONSTANTINOPLA a PLOESTI. Precioso franqueo, al dorso 
llegada. Yv.1/3.�

RUSIA

F  1695� 200,-

* 1873. Carta circulada con sello de 7 ko. gris y rojo y sello local de 
WENDEN de 2 ko. verde y rojo cancelado a pluma.�

1696� 100,-

* 1931. Dos tarjetas circuladas por GRAF ZEPPELIN en el vuelo del 
Polo Norte.�

1697� 300,-

* 1931-35. RUSIA. Conjunto de 13 cartas voladas por Correo Aéreo, 
entre ellas tres circuladas por GRAF ZEPPELIN.�

SUECIA

1698� 200,-

* 1928-35. Conjunto de 11 cartas circuladas por Correo Aéreo, entre 
ellas una circulada por GRAF ZEPPELIN.�

SUIZA

F  1699� 100,-

* 1863. ZURICH a LIVERPOOL. Marca de intercambio Franco 
-Británica FR/1F 78c.�

F  1700� 90,-

° 1888. 40 cts. gris. Dentado 9 1/2. RARO. Yv.83. Cat. 900€.�

F  1701� 40,-

° 1888. 50 cts. azul. Dentado 9 1/2. Yv.84. Cat. 420€.�

1702� 350,-

* 1919-34. Conjunto de 11 cartas circuladas por Correo Aéreo. A 
destacar la H.B. NABA 1934.�

F  1703� 100,-

**/* 1870. FRANQUICIA MILITAR. Sin valor negro s. lila. Bloque de 
cuatro, dos sellos sin fijasellos. Yv.1. Cat. +600€.�

URUGUAY

1704� 150,-

* 1923-33. Conjunto de 10 cartas circuladas por Correo Aéreo, con 
primeros vuelos y una volada por GRAF ZEPPELIN.�

VENEZUELA

1705� 50,-

°/D 1859-65. Conjunto de sellos de las primeras emisiones.�

F  1706� 300,-

* 1859. BOCONO a MARACAIBO. 1/2 real amarillo pareja, mat. dos 
barras a tinta. La fecha escrita en el interior de la envuelta 1858 se 
trata de un error. Rara carta circulada desde una pequeña población 
interior. Sc.1 (2).�

1707� 30,-

* 1859. 2 reales rojo. Pareja, preciosa. Sc.3 (2).�

1708� 100,-

* 1859-62. 1/2 real naranja. Bloque irregular de 24 sellos. Rotura en 
dos sellos y algunas manchas. Sc.4.�

F  1709� 100,-

D 1861. 1/2 real naranja. Bloque de cuatro sobre pequeño fragmento, 
mat. CORREOS/CARACAS. Sc.4 (4).�

1710� 100,-

* 1867. CARACAS a LA GUAIRA. 1/2 real castaño rojo, mat. 
CORREOS/CARACAS y marca lineal LLEGO TARDE. Sc.19a.�

F  1711� 100,-

° 1902. LOCALES DE CARUPANO. Serie completa. RAROS. Ed.1/5.�

1709    100 €

1711    100 €
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ZEPPELIN

1712� 200,-

* 1930. SUIZA. SÜDAMERIKA FAHRT. ROMANSHORN a RIO DE 
JANEIRO. Marca Sieger 57 E, el frente y 58 G al dorso.�

1713� 100,-

* 1933. SUIZA. SÜDAMERICA-CHICAGO FAHRT. ROMANSHORN/
SEVILLA/BASEL. Marca Sieger 238.�

LOTES Y COLECCIONES
EXTRANJERO
1714� 750,-

ANDORRA FRANCESA. Colección en álbum de 1931 a 2004 
completa, con aéreos, tasas y carnets. Sellos nuevos, sin fijasellos y 
perfectos. Cat. Yv. 2015, + 8.000€. Foto en web (ex-7).�

1715� 350,-

AUSTRIA. Colección en 5 álbumes desde primeras emisiones hasta 
2003. Primera parte sellos en nuevo y usados en distintas calidades 
y a partir de 1924 en nuevo. Incluye Lombardo Veneto, Austria, 
Hungría y ocupaciones. Cat. Yv. + 10.000€. Foto en web (ex-12).�

1716� 100,-

BULGARIA. Colección montada en álbum Lindner, período 1945-
1953. Sellos nuevos sin fijasellos, salvo excepción. Buena calidad.�

1717� 1.200,-

CONGO BELGA. Colección montada en 6 álbumes, período 1909 
hasta 1960. Incluye correo, aéreo y tasas e historia postal. Hay 
pequeñas variedades y estudios de matasellos. En general, buena 
calidad. Valor Cat. COB. +15.000€. Foto en web ex-12.�

1718� 1.600,-

CONGO FRANCÉS. EMISIÓN 1900-1904. Cat. Yvert 27/41. Colección 
especializada montada en 2 tomos, de esta emisión. Contiene la gran 
mayoría de variedades catalogadas como sin dentar, variedades de 
dentado, color, centros invertidos, pruebas, etc, así como colección 
de matasellos fechador. Conjunto importante y posiblemente, difícil 
de repetir. En general, muy buena calidad. Valor de lo catalogado en 
Yvert, + de 20.000€. GRAN COLECCIÓN. Foto en web. (Ex-22).�

1719� 2.500,-

ESTADOS UNIDOS. Colección en hojas de álbum Lindner de 1845 a 
1959 muy completa incluyendo sellos y series de valor. Sellos nuevos 
y usados, clásicos en calidad diversa. Incluye correo, aéreos y HB. 
Cat. Yvert +40.000€. Foto en web (ex-7).�

1720� 500,-

* 1870-1920. EXTREMO ORIENTE. Conjunto de 21 cartas y 
tarjetas de China, Thailandia, Indochina, Birmania, Indonesia. MUY 
INTERESANTE.�

1721� 200,-

FRANCIA. Colección en antiguo álbum portugués de 1849 a 1960 
con sellos y series en nuevo y usado y calidad diversa, algunos con 
defecto. Incluye correo, aéreo, HB, tasas, etc. Muy alto valor en 
catálogo. Foto en web (ex-9).�

1722� 200,-

Colección en 8 álbumes con hojas Edifil de 1940 a 2001 muy completa. 
Series completas en nuevo, hasta 1960 aprox. con y sin fijasellos 
(algún ejemplar con manchas del tiempo). Incluye correo, aéreos, 
servicio, tasas, P.O. y carnets. Alto valor en catálogo. OCASIÓN.�

1723� 2.800,-

GRAN BRETAÑA. Colección en 3 álbumes y 2 clasificadores de 1840 
a 2000 muy completa (faltan muy pocos sellos). Mayoría excepto 
parte moderna en usado. Incluye la mayoría de sellos de valor y gran 
cantidad de carnets. Cat. Yvert + 40.000€. Foto en web (ex 13).�

1724� 600,-

GRECIA. Colección en álbum desde primeras emisiones hasta el 
año 2000. Mayoría excepto parte moderna en usado. Muy bien 
representada la parte clásica y están todas las primeras series de 
Juegos Olímpicos. Cat. Yvert +/- 10.000€. Foto en web (ex 12).�

1725� 300,-

HUNGRÍA. Colección montada en 2 álbumes Lindner, período 1916-
1956. Sellos nuevos, gran mayoría sin fijasellos. Incluye series de 
valor. MUY COMPLETA. Alto valor catálogo. Foto en web (ex-5).�

1726� 400,-

ITALIA. Colección en álbum Lindner de 1906 a 1955 muy completa 
con series nuevas y de buena calidad, incluyendo series de valor. 
Hay correo, aéreos y urgentes. Cat. Yvert +8.500€. Foto en web (ex-
8).�

1727� 325,-

MALASYA. Colección montada en 5 álbumes, período 1963-2019, 
posiblemente completo. Incluye hojas bloque. Sellos nuevos sin 
fijasellos. Valor catálogo Yvert 3.000/3.500€. Buen lote.�

1728� 200,-

POLONIA. Colección montada en álbum Lindner, período 1919-1953. 
Sellos en nuevo, gran mayoría sin fijasellos. Incluye series de valor. 
Buena calidad. Alto valor catálogo. Foto en web (ex-5).�

1729� 1.800,-

PORTUGAL. Colección en 3 álbumes y 1 clasificador de 1853 a 
2009 prácticamente completa incluyendo todos los sellos de valor. 
Mayoría en usado salvo parte moderna. Hay Correo, Aéreos, Hojitas... 
Incluye 1 clasificador con sellos de Azores y Madeira parte moderna. 
Cat. Yvert +/- 25.000€. Foto en web (ex 13).�

1730� 450,-

RUSIA. Colección en 6 álbumes y 4 clasificadores de 1992 a 2021 
incluyendo HB, carnets y minihojas. Sellos nuevos, sin fijasellos y 
perfectos. Muy alto valor en catálogo.�

1731� 300,-

* 1923-32. AIR MAILS. Conjunto de 30 cartas en hojas de álbum con 
Primeros Vuelos de diversos países.�

1732� 400,-

* 1928-33. AIR MAILS. Conjunto de 32 cartas en hojas de álbum 
con Primeros Vuelos de diversos países de Sudamérica, Honduras, 
Paraguay y El Salvador, Guatemala, Venezuela, Panamá y Perú.
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